

PROTOKÓŁ NR V/2024 z sesji Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 26 czerwca 2024 r.

Obrady odbyły się w trybie stacjonarnym, w Urzędzie Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego, przy ul. J. Głogowskiego 3/5, rozpoczęły się o godz. 12.07.

W sesji udział wzięli:

1. Radni RM – zgodnie z załączoną listą obecności (**załącznik nr 1a i 1b** do protokołu)
2. Prezydent Miasta – Artur Łakomiec
3. Wiceprezydent Miasta – Krzysztof Kowalski
4. Wiceprezydent Miasta – Katarzyna Piętos
5. Sekretarz Miasta – Anna Niedbała
6. Skarbnik Miasta – Sławomir Kijak
7. Przewodniczący Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ "Solidarność" Celsa Huta Ostrowiec – W. Krasuski

Nieobecni radni: Mateusz Czeremcha, Kamil Kutryba, Kamil Stelmasik.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dzień dobry Państwu. Otwieram piątą (V) sesję Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Na podstawie listy obecności stwierdzam, że posiadamy wymagane kworum, by podejmować prawomocne uchwały.

Proszę Państwa Radnych o zalogowanie się do systemu. Witam Radnych Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Witam Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego, Pana Artura Łakomca, Państwa Wiceprezydentów: Katarzynę Piętos i Krzysztofa Kowalskiego, Pana Skarbnika Sławomira Kijaka oraz Panią Sekretarz Annę Niedbałą oraz wszystkich Państwa przybyłych na obrady dzisiejszej sesji, a także internautów, którzy śledzą nasze obrady on-line.

Dzisiaj mamy na sesji również wyjątkowych gości. Są to przedstawiciele Związku NSZZ "Solidarność" Huty CELSA na czele z jej Przewodniczącym Panem Wojciechem Krasuskim. Witam Państwa serdecznie.

Na wstępie dwie klauzule informacyjne jak zwykle dla przypomnienia. A więc tak, informuję Państwa uprzejmie, że podając w trakcie obrad sesji swoje dane osobowe: nazwisko, imię, adres - pamiętajcie Państwo, że obrady sesji są ogólnodostępne w związku z transmisją i utrwalaniem obrad sesji. A więc, jeśli podajemy swoje dane, to jesteśmy osobami publicznymi i zgoda od nas nie jest wymagana, by transmitować nasze dane osobowe. Natomiast, jeżeli Państwo chcecie w swoich wypowiedziach podawać nazwiska innych osób, pamiętajcie, że jeśli nie macie od nich upoważnienia, nie możecie tego robić.

Szanowni Państwo! Jeszcze jedna informacja - zgodnie z ustawą z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i innych aplikacji mobilnych podmiotów publicznych oraz dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady Europy z 26 października 2016 r., wszystkie materiały publikowane na stronach samorządu terytorialnego są przystosowane dla osób niepełnosprawnych. Zgodnie z aktami prawnymi, które wymieniłam nagrania obrad sesji Rady Miasta będą zatem uzupełniane o napisy dla osób niesłyszących.

Ad II/Przedstawienie porządku obrad:

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę Państwa! Przechodzimy teraz do porządku obrad. Porządek obrad, Państwo wszyscy otrzymaliście. Czy są uwagi bądź jakieś dodatkowe informacje do porządku obrad? Proszę Pana Prezydenta o zabranie głosu.

Prezydent A. Łakomiec - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Chciałbym zdjąć z porządku obrad projekt uchwały umieszczony pod pozycją 9, dotyczący wyrażenia zgody na zawarcie aneksu do Porozumienia Międzygminnego pomiędzy Gminą Ostrowiec Świętokrzyski a Gminą Bodzechów w zakresie lokalnego transportu zbiorowego i w to miejsce, w punkcie trzecim rzymskim pozycja 9, chciałbym wnieść nowy projekt uchwały w sprawie **wyrażenia zgody na zawarcie aneksów do Porozumień Międzygminnych pomiędzy Gminą Ostrowiec Świętokrzyski a Gminą Bodzechów w zakresie lokalnego transportu zbiorowego**. I nowy projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Strategii i Rozwoju Miasta. Państwo Radni otrzymali wyżej wymieniony projekt na posiedzeniach komisji przed sesją. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję bardzo. Czy są jeszcze? Proszę Radny Mariusz Łata.

Radny M. Łata – Pani Przewodnicząca! Szanowna Rado! W imieniu Klubu "Koalicja Tak! Dla Samorządu" chciałbym wnieść do punktu trzeciego porządku obrad projekt uchwały w sprawie **przyjęcia apelu dotyczącego przekształceń własnościowych Celsa Huta Ostrowiec spółka z o.o.**, jako podpunkt numer jeden. Z taką propozycją zwrócili się przedstawiciele Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ "Solidarność" Celsa Huta Ostrowiec, której przewodniczącym jest tutaj obecny Pan Wojciech Krasuski. Uznaliśmy, że jest to temat bardzo ważny zarówno dla pracowników przedsiębiorstwa, ale generalnie dla całego naszego miasta. Stąd nasze propozycja jest taka, aby ten projekt uchwały umieścić w Pkt 3, jako podpunkt pierwszy i jednocześnie wysłuchać informacji o sytuacji Huty, wysłuchać przedstawicieli związku zawodowego i w rezultacie podjąć tą uchwałę. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję bardzo. Czy Państwo Radni mają jeszcze inne uwagi do porządku obrad? Nie widzę.

Wobec tego przegłosujemy wprowadzenie nowego projektu uchwały w pozycji 9, o której mówił Pan Prezydent, odnośnie zawarcia aneksów do Porozumień Międzygminnych między Gminą Ostrowiec Świętokrzyski a Gminą Bodzechów w zakresie lokalnego transportu zbiorowego. Kto jest za wprowadzeniem tego nowego projektu uchwały naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że jednogłośnie przyjęliśmy ten punkt do porządku obrad.

Radni RM jednogłośnie przyjęli wniosek Prezydenta Miasta o zmianę do porządku obrad polegającą na umieszczeniu w punkcie III poz. 9 projektu uchwały w sprawie **wyrażenia zgody na zawarcie aneksów do Porozumień Międzygminnych pomiędzy Gminą Ostrowiec Świętokrzyski a Gminą Bodzechów w zakresie lokalnego transportu zbiorowego** (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 2 do protokołu**).

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - A teraz przegłosujemy następny punkt, jako podpunkt pierwszy w punkcie trzecim, mianowicie to jest projekt uchwały w sprawie przyjęcia apelu dotyczącego przekształceń własnościowych Celsa Huta Ostrowiec Spółka z o.o. Kto jest za wprowadzeniem tego punktu do porządku obrad

naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Proszę o oddanie głosu Stanisława Choinkę. Dziękuję bardzo. Proszę Państwa, w tym momencie przyjęliśmy porządek obrad dzisiejszej sesji.

Radni RM jednogłośnie przyjęli wniosek radnego M. Łaty o zmianę do porządku obrad polegającą na umieszczeniu w punkcie III poz. 1 projektu uchwały w sprawie **przyjęcia apelu dotyczącego przekształceń własnościowych Celsa Huta Ostrowiec spółka z o.o.** (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 3 do protokołu**).

Radni Rady Miasta obradowali według zaproponowanego porządku obrad:

II. *Przedstawienie porządku obrad.*

III. *Podjęcie uchwał w sprawie:*

- 1) *przyjęcia apelu dotyczącego przekształceń własnościowych Celsa Huta Ostrowiec spółka z o.o.,*
- 2) *zmieniająca uchwałę w sprawie powołania Komisji Inwentaryzacyjnej mienia komunalnego,*
- 3) *nadania nazwy ulicy,*
- 4) *nadania nazwy ulicy,*
- 5) *nadania nazwy drodze wewnętrznej,*
- 6) *nabycia nieruchomości,*
- 7) *nabycia nieruchomości,*
- 8) *nabycia nieruchomości,*
- 9) *rozpatrzenia skargi na Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego,*
- 10) *wyrażenia zgody na zawarcie aneksów do Porozumień Międzygminnych pomiędzy Gminą Ostrowiec Świętokrzyski a Gminą Bodzechów w zakresie lokalnego transportu zbiorowego,*
- 11) *zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na 2024 r.,*
- 12) *zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2024 – 2029,*
- 13) *uzupełnienia Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego,*
- 14) *uzupełnienia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego.*

IV. *Debata nad raportem o stanie Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za 2023 r.*

V. *Podjęcie uchwał w sprawie:*

- 1) *udzielenia wotum zaufania Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego,*
- 2) *zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za 2023 r.,*
- 3) *udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za 2023 r.*

VI. *Informacja Przewodniczącej Rady Miasta o złożonych interpelacjach.*

- VII. *Sprawozdanie z prac Prezydenta Miasta za okres 18 maja 2024 r. do 16 czerwca 2024 r.*
- VIII. *Sprawy różne (m.in. raport z wykonania w 2023 r. Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025, informacja o wykonaniu planów finansowych środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 za 2023 rok, gromadzonych na wyodrębnionych rachunkach, sprawozdanie Prezydenta Miasta z przeprowadzonych konsultacji społecznych w 2023 r.).*
- IX. *Zamknięcie sesji Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego.*

Ad III /Podjęcie uchwał w sprawie:

1) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Przechodzimy do realizacji porządku obrad, mianowicie będzie to Pkt 4. "Podjęcie uchwał w sprawie". Jako pierwszy projekt uchwały dotyczy **apelu dotyczącego przekształceń własnościowych Celsa Huta, Huty Ostrowiec spółka z ograniczoną odpowiedzialnością**. Szanowni Państwo Radni! Przed podjęciem tej uchwały proponuję, żeby głos zabrał Pan Wojciech Krasuski, Przewodniczący Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ "Solidarność" Celsa Huta Ostrowiec i przedstawił nam informację na temat sytuacji w Hucie.

Przewodniczący Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ "Solidarność" Celsa Huta Ostrowiec – W. Krasuski - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Wysoka Rado! Właściwie moje wypowiedzi będą bliźniacze, jak na wszystkich spotkaniach, w których uczestniczę. W pierwszej kolejności chciałbym podziękować za możliwość wypowiedzenia się i zaprezentowania naszego stanowiska, jak i obaw związanych z tym, co się dzieje wokół naszego zakładu. W drugiej kolejności chciałbym podziękować tym ludziom, którzy są od wielu miesięcy, właściwie od początku zmian właścicielskich, zaangażowani i pozostają z nami cały czas w kontakcie. Jest to Pan Prezydent. Jeszcze przed objęciem swojego stanowiska mocno interesował się całą sytuacją. Myślę, że Pan Daniel - radny, też mocno z nami współpracuje.

I tu właściwie lista by się zakańczyła. Oczywiście moglibyśmy wspomnieć jeszcze o kilku innych radnych, ale to są raczej relacje zdawkowe. Mam nadzieję, że po naszym dzisiejszym wystąpieniu i po podjęciu uchwały każdy z Państwa podejmie tę decyzję i wsparcie.

Ale po kolei, może trochę historycznie. Dwutysięczny trzeci rok, październik - został podpisany akt notarialny, który przenosił, że tak powiem własność ówczesnej Huty Ostrowiec, czy też ZOHO w likwidacji, na nowego właściciela, czyli Celsę. Grupa Celsa jest jednym z większych producentów stali w Europie i w swojej strukturze posiada kilka zakładów europejskich, między innymi w Barcelonie, Wielkiej Brytanii, Norwegii, Francji i między innymi w 2003 r. został zakupiony nasz zakład. Przez ponad 20 lat współpracy z hiszpańskim koncernem w naszym zakładzie była przeprowadzona modernizacja, wiele inwestycji, ale też restrukturyzacja całego zakładu pod względem ilości zatrudnionych pracowników. W ówczesnej Hucie przejmowanej przez, przez Celsę pracowało około 2250 pracowników. Dzisiaj jest to 1000 osób mniej bezpośrednio zatrudnionych w Celsie. Jest to około 1250 osób. Oczywiście mówimy o pracownikach spółek, którzy z nami współpracują i tutaj też ich reprezentujemy, gdyż są pracownikami huty. W sumie tych ludzi pracujących w samym zakładzie jest ponad 2000 osób i wszystkie firmy kooperujące z nami

zewnątrznie. Tak, że potężny zakład, największy w Ostrowcu, jeden z większych w regionie świętokrzyskim i jedna z nowocześniejszych hut w Polsce. Zaznaczam to z całą mocą. W swojej strukturze huty, posiadamy dwa zakłady: Zakład Wyrobów Walcowanych, gdzie są dwie walcownie. Takimi priorytetami, priorytetowymi produktami są pręty zbrojeniowe, jak i profile na obydwóch walcowniach. Mamy dwie stalownie. Stalownię ilościową i stalownię jakościową, gdzie swego czasu produkowaliśmy najlepszą stal w Europie, między innymi na potrzeby zbrojeniowe i mamy Zakład Wyrobów Kutech, który jest samowystarczalny, czyli posiadamy, to już wspomniałem stalownię, która odlewa stal na potrzeby tego Zakładu, Prasownię Wydziału Obróbki Termicznej i Wydział Obróbki Mechanicznej, który również został w dużej części zmodernizowany przez właścicieli. Co się stało? 4 września roku poprzedniego, czyli 2023, Sąd Gospodarczy w Barcelonie wydał wyrok pozbawiający wszelkich praw własnościowych dotychczasowych właścicieli, czyli rodzina Rubiraltów, do wszystkich ich zakładów w Grupie Celsa - wszystkich na poczet posiadanego długu. Zaciągniętego długu, czyli ponad 3 miliardów euro. Jak się dowiadujemy. I kontrolę nad naszą firmą, nad wszystkimi zakładami przejęły fundusze inwestycyjne. W skrócie banki, u których byli, u których byli zadłużeni. Nie będziemy oceniać, na jakiej podstawie powstało to zadłużenie. Niewątpliwie jednym z aspektów jest cała, cała sytuacja w sektorze hutniczym, jaka ma miejsce w Polsce, ale również w Europie, czyli wysokie koszty produkcji, wysokie ceny energii i tak dalej, ale skupmy się może na naszym zakładzie.

Na przełomie roku został powołany, powołany nowy zarząd i mniej więcej w tym samym czasie zaczęły pojawiać się informacje bardziej wiarygodne lub mniej o zbyciu wszystkich aktywów zagranicznych, łącznie z naszym zakładem w Ostrowcu Świętokrzyskim. Przez wiele miesięcy byliśmy karmieni informacjami o tym, że zostaniemy sprzedani. Te informacje czerpaliśmy przede wszystkim z zagranicznych mediów, ale, ale też od naszej dyrekcji na terenie zakładu. Dzisiaj wiemy już, zostało to potwierdzone przez dyrekcję w naszym zakładzie, że proces wyceny naszego zakładu się zakończył i jesteśmy wystawieni na sprzedaż. Z czym do Was przychodzimy? W ubiegły piątek, w ubiegły piątek odbyło się w kinie "Etiuda" spotkanie on-line, w którym uczestniczyli przedstawiciele wszystkich zakładów Grupy Celsa, jak i wszyscy prezesi, łącznie z tymi najważniejszymi, gdzie można było zadawać pytania. No i my oczywiście, jako Związek Zawodowy "Solidarność", mając na uwadze całą niepewność, która panuje wokół naszego zakładu, zapytaliśmy, czy faktycznie zapadła decyzja odnośnie sprzedaży naszego zakładu, bo nie mamy tego potwierdzonego od tych najwyższych naszych władz. Zapytaliśmy również, jeżeli tak, to na ile został wyceniony zakład? Kolejne pytanie, jeżeli tak, czyli już są potencjalni inwestorzy, a jeżeli tak, no to kto się interesuje naszym zakładem i zapytaliśmy również, czy ewentualnie zarząd Celsy będzie konsultował sprawę sprzedażową z pracownikami, z przedstawicielami załogi. Zostaliśmy zlekceważeni. Na żadne z zadanych pytań nie uzyskaliśmy odpowiedzi. Dzisiaj już wokół tego robi się zamieszanie. Czy faktycznie wysłaliśmy, czy mieliśmy właściwy adres i tak dalej, i tak dalej. Tak oczywiście, mamy wszystkie potwierdzenia wysłanych e-maili. Nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi, a tak jak wspomniałem, skąd indziej wiemy, że już decyzje zapadły, że już jesteśmy na rynku. Sama zmiana właścicielska, drodzy Państwo, no niesie ze sobą niepewność. Wielką niepewność. Przez 20 lat wypracowaliśmy sobie szereg porozumień z obecnym pracodawcą. Funkcjonują u nas Zakładowy Układ Zbiorowy Pracy, szereg porozumień płacowych, premiovych i innych dokumentów, które zawsze były respektowane przez stronę obecnego zarządu. Natomiast zmiana właścicielska, nie wiemy, co przyniesie, jakiego inwestora

przede wszystkim. Czy będzie to inwestor rzetelny? Jeżeli dojdzie do sprzedaży naszego zakładu, bo zaznaczam, że cały czas nie wiemy, mimo to, że wszyscy o tym mówią. Czy będzie to inwestor rzetelny z wieloletnim planem rozwoju i inwestycyjnym naszego zakładu? Czy może stanie się z nami tak, jak w Hucie Częstochowa, gdzie po kilkunastu latach zakład został porzucony. Właściwie wszystkie instalacje są nieczynne, ludzie siedzą w domu. No myślę, drodzy Państwo, że nie muszę tutaj tłumaczyć, w tym, w tym gronie, jak szalenie istotnym zakładem, między innymi dla budżetu miasta jest Huta Ostrowiec. To bardziej chyba bym się od Was dowiedział tego, niż ja mogę Wam o tym mówić. Zakładam, nie zakładamy w ogóle takiego scenariusza. Natomiast łatwo byłoby się domyślić, że za kilka lat, jeżeli ten najczarniejszy scenariusz mógłby się ziścić, to byłaby Was tu, drodzy Państwo, połowa mniej i nie wybieralibyśmy prezydenta, tylko wójta zapewne, bo duża część mieszkańców Ostrowca by wyjechała z tego miasta. No takie, takie są fakty. Ale o co nam, o co nam chodzi? Chodzi nam o to, aby w każdy możliwy sposób informować wszystkie władze, wszystkie władze rządowe za pomocą wszystkich narzędzi. Przepraszam, ale Wy też jesteście takim „narzędziem”. Stąd też nasz wniosek i prośba zarazem o to, abyście przyjęli projekt uchwały, nad którym będziecie za chwilę procedować, dotyczący zaapelowania do wszystkich władz państwowych o to, aby śledziły proces sprzedażowy Celsy. Was nie prosimy o to i orientujemy się, jakie są możliwości Rady Miasta, czy Rady Powiatu. Prosimy Was o to, abyście wzmocnili nasz głos w tym całym procesie, który w tej chwili najprawdopodobniej będzie zachodził. Bliźniacze stanowiska, przyjęła Rada Powiatu, przyjęła Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego, przyjęło LII Walne Zebranie Delegatów Krajowej Sekcji Hutnictwa, które zostały przedstawione w Ministerstwie Przemysłu, które zostały przedstawione na Komisji Trójstronnej do spraw Restrukturyzacji Hutnictwa, które zostało przedstawione na Komisji Rozwoju i Gospodarki, i nad tym mocno dyskutujemy. Jakie będą odpowiedzi z Ministerstwa, to ja Państwu powiem, bo już je mamy. Tak, że to, czego się spodziewaliśmy, bo oczywiście wiemy doskonale, że jesteśmy prywatnym zakładem i możliwości prawne Państwa na wpływanie na decyzje sprzedażową, komu taki zakład zostanie sprzedany, są mocno ograniczone, ale musimy brać wszyscy pod uwagę, pod uwagę czynnik społeczny, czynnik ekonomiczny, gospodarczy oraz czynnik strategiczny, bo nasza huta jest zakładem strategicznym o możliwości produkcji zbrojeniowej. Powiedziałem to również na sesję Rady Powiatu, żeby za kilka lat się nie okazało, że produkujemy lufy do ruskich, które będą skierowane przeciwko nam. A takie certyfikaty, zakład nasz w Ostrowcu Świętokrzyskim posiada i tego się obawiamy. Wracając do odpowiedzi Ministerstwa Przemysłu: "Nie posiadamy odpowiednich narzędzi do monitorowania sprzedaży, procesu sprzedażowego Waszego przedsiębiorstwa". To tak w skrócie. Ale tego się spodziewaliśmy. Dla nas ważniejszy jest drugi akapit. Drugi akapit, mówimy: "Niemniej, mając na uwadze dobrego Waszego zakładu, proces problemu hutnictwa w Polsce, prosimy o przekazywanie wszelkich informacji związanych z Waszym zakładem." To jest dla nas najważniejsze. Nie wiemy, czy uzyskamy pomoc, czy nie. Natomiast, no nie chcemy popełniać grzechu zaniechania. Nie chcę usłyszeć za rok od któregoś z Państwa, przychodząc tu za rok: "A gdzie byliście rok temu?" Dlatego jesteśmy dzisiaj i prosimy Was o pomoc, o pomoc jako hutnicy, bo myślę, że w każdym domu, w każdej rodzinie: brat, szwagier, ojciec miał związek z Hutą, i dlatego prosimy o przyjęcie tego projektu stanowiska. Nie prosimy Was bezpośrednio o pomoc, bo zdajemy sobie sprawę. Natomiast prosimy o wzmocnienie naszego głosu w tym temacie. Chętnie odpowiem na pytania, jeżeli czegoś nie powiedziałem. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Czy Państwo Radni mają pytania do Pana Przewodniczącego? Proszę Radny Andrzej Pałka.

Radny A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Koleżanki i Koledzy Radni! Panowie Prezydenci! Panie Przewodniczący! Ja, mój duch też jest z "Solidarności" i co chcę powiedzieć? Też byłem pracownikiem. I mam zapytanie, przecież takie echo chodziło, że będziemy tutaj wiele produkować ze względu na to, co się dzieje na wschodniej granicy. Nawet powiem, w duchu, to się cieszyłem, że będzie to rozwój dalej huty. A tu masz ci klops na starcie, bo hutę chce ktoś sprzedać, nie sprzedać, ale tworzyć warunki, jak to się mówi - niepokoju, tak pracowników, jak i ich rodzin. Jak to się ma na dzień dzisiejszy? Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę, zabiera głos Daniel Strojny. Dziękuję. Pani Przewodnicząca!

Radny D. Strojny - Panie Prezydencie! Panie Przewodniczący! Ja nie będę zadawał pytań, bo ta sytuacja jest mi znana, tak jak większości nas i wszystkim, chciałbym tylko wzmocnić tutaj głos kolegów z „Solidarności”, jak również przewodniczącego, ponieważ na sprzedaż Celsę wystawiły fundusze inwestycyjne, są to twory bezduszne. One będą się opierać na cyfrach i nie będą miały tych sentymentów społecznych. Więc, podjęta uchwała w postaci tego apelu, chociaż jedną setną procenta, jeśli wspomże hutników, to naprawdę warto. Też bym Państwa, tutaj radnych chciał prosić, żeby nie porównywać tak poważnego tematu, który jest ważnym tematem na skalę krajową do przysłowiowych pączków, bo to naprawdę nie wypada. Więc liczę na Państwa poparcie, wsparcie. Z mojej strony jest to wsparcie cały czas, tak że dziękuję Pani Przewodnicząca.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Proszę Pan Prezydent.

Prezydent A. Łakomiec - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Panie Przewodniczący! Drodzy Goście! Tak, jak już Pan Przewodniczący powiedział temat Huty Celsa Ostrowiec jest mi bliski od wielu, wielu miesięcy. A to, co Pan Przewodniczący przywołał, jako czarny scenariusz, może się ziścić, bo chcę tylko powiedzieć, że w ostatnim bodajże chyba tygodniu, czy półtora tygodnia parę zakładów w Europie upadło po prostu. Mówimy tu o Hucie „Ostrava”, gdzie 5 000 osób straciło pracę, o „Tata Steel” bodajże w Wielkiej Brytanii, Odlewnia "Andrzej" chyba też w Polsce. Więc naprawdę sam kryzys, sam kryzys ekonomiczny, znaczy sam kryzys w branży stalowej jest znany tutaj przynajmniej tym osobom, co się interesują. Ale przede wszystkim chciałem powiedzieć, że podejmujemy działania, przynajmniej z mojej strony macie Państwo wsparcie. Jestem umówiony już z Panią Minister Marzeną Czarnecką, Minister Przemysłu i właśnie ten akapit, o którym Pan Przewodniczący mówił, bo też nie ukrywam, że jak byłem w Agencji Rozwoju Przemysłu, gdzie tylko jestem w instytucjach centralnych, temat Celsy przewijam, staram się przedstawiać na każdym gremium. Po to, żebyśmy właśnie nie to, żebyśmy nie mogli sobie coś za rok, mieli do zarzucenia, tylko żebyśmy realnie pomogli temu zakładowi. I tu też ja pozwolę sobie odpowiedzieć tutaj Panu Radnemu Andrzejowi, że generalnie sama Huta Celsa Ostrowiec w tym portfelu, z tego co wiem, wraz z norweską bodajże Hutą Celsy ma się pod takim kontem produkcyjnym i miała się dobrze w kontekście. Tylko tu chodziło o całą upadłość rodziny, konsumencką, więc no niestety, to, co Radny Daniel Strojny powiedział, instytucje finansowe są bezduszne. Tu nikt nie patrzy na rozwój miasta, czy rozwój zakładu, czy dobro człowieka, a po prostu ma się zgadzać po lewej i prawej stronie. I tu wszystko musimy zrobić, żeby nie było też takich, takich niespodzianek o jakich Pan Przewodniczący mówił, żebyśmy nie wiemy, dla kogo produkowali różnego rodzaju sprzęt. Tak, że wszystko tu przynajmniej z naszej strony mogę powiedzieć, że

będziemy robić, żeby w dalszym ciągu ten akapit wyszedł, że tak powiem na, nie na końcu był ten akapit, tylko na początku, żebyśmy mogli, żeby Ministerstwa właśnie czy Przemysłu, czy Rozwoju Technologii, Rozwoju i Technologii miały na uwadze to, że to jest naprawdę zakład o bardzo dużym znaczeniu dla gospodarki, nie tylko miasta, ale też Rzeczypospolitej Polski. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę, Radny Pan Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Szanowni Hutnicy, dla których z wielkim szacunkiem wszyscy myślę się tutaj wypowiadamy. I na pewno takiego wsparcia, którego Pan Przewodniczący tutaj z tym apelem się skierował do nas, na pewno będziemy udzielali za chwilę w postaci tej uchwały. Ja chciałbym powiedzieć tylko o kwestiach takich, że na dzień dzisiejszy, z tego, co Pan Przewodniczący tutaj mówił, również - tak naprawdę, nie wiemy, czy wystawiona jest huta na sprzedaż. Nie są to oficjalne jakby informacje. I nie wiemy również, jakie są plany co do sprzedaży. Ja miesiąc temu na sesji pytałem o kwestię Huty Ostrowiec, jak Państwo sobie przypominają, rozmawialiśmy tutaj - padło też takie zapewnienie, że jesteśmy w ciągłym kontakcie i w rozmowach z Zarządem Huty i nie mamy powodów do niepokoju. Tak to, że tak powiem krótko można podsumować. Jak się okazuje, jesteśmy miesiąc po, bo to było 28 maja, kiedy takie pytanie zadałem na sesji i sytuacja wydaje się diametralnie inna. Myślę, że ta uchwała to jakby jeden z elementów, ale ja powiedziałem również o tym, że sytuacja huty rzutowała kiedyś na całe miasta i rzutuje również na całe miasto nie od dzisiaj, bo wtedy to było o wiele więcej osób zatrudnionych, ale dzisiaj to też jest największy zakład i najwięcej problemów miałoby miasto, bo mimo wszystko jest to miasto monokulturowe, dalej. Gdyby doszło, co nie daj Boże do jakiejś sytuacji sprzedaży takiej, która by była sprzedażą na przykład nie całościowego pakietu właścicielskiego, tylko podzielenie na przykład pewnych elementów, bo takie sytuacje przy sprzedaży zakładów przez parabanki, czyli instytucje finansowe, mają miejsce, drodzy Państwo.

I to by była największa tragedia dla miasta, dla mieszkańców. Przypomnę, że udział huty to również duży udział w kwestiach budżetu Ostrowca Świętokrzyskiego, a również wsparcie dla środowiska chociażby sportowego. To są elementy, które są połączone, które no pokazują, jak ważnym zakładem huta jest dla miasta i jaki to jest organizm, który rzutuje na całość koncepcji gospodarczej, społecznej no i generalnie ekonomicznej w tym mieście. Zastanawiam się nad taką formułą, Panie Prezydencie i Pani Przewodnicząca, czy nie warto, by było być może skierować oficjalnego pisma do tych właścicieli, którzy w tej chwili są właściwi do tego, aby takiej odpowiedzi udzielić, ze strony miasta? Bo jak tutaj Pan Przewodniczący powiedział, jako związkowcy zostali, że tak powiem odstawieni w ką, bo nie dostali informacji dokładnej, czy też informacji potwierdzającej sprzedaż huty. Być może, jeżeli władze miasta zwróciłyby się z takim pismem, albo z prośbą o takie spotkanie wspólne, nawet ze związkowcami, z przedstawicielami miasta, być może taka informacja, by się pojawiła, może by uspokoiła nasze nastroje i nastroje przede wszystkim hutników, bo oni walczą dzisiaj o swoje miejsca pracy i o byt godny w tym mieście również nasz, bo my tutaj tak samo funkcjonujemy. Też mamy w rodzinach hutników, mamy rodziny, które pracują w Hucie i na pewno nie jest to sytuacja, która wydaje się w tym momencie spokojna. Tempo różnych przeobrażeń gospodarczych również wskazuje na wiele niebezpieczeństw zarówno na rynku hutniczym. Jest kilku potentatów, którzy rzeczywiście tutaj być może będą zainteresowani, a być może ten proces sprzedaży będzie przebiegał w sposób mało korzystny i również będzie budził zastrzeżenia przede wszystkim środowiska związkowego, jak i pracowników w zakresie układu

zbiorowego pracy, bo wiadomo, że te wszystkie pakiety, które zostały przez lata wynegocjowane - u nowego właściciela, będą musiały rozpocząć, że tak powiem nowy bieg i nie wiadomo, w jakim zakresie uda się wypracować takie możliwości współpracy dogodne i satysfakcjonujące to środowisko. Ze swojej strony i myślę, że ze całego środowiska radnych wspieramy hutników i będziemy ich wspierać. Na pewno za tą uchwałą będziemy głosować. Ja takie przekonanie żywię, wszyscy za, ale myślę, że warto rozważyć taką propozycję spotkania czy udzielenia takiej informacji przez właścicieli. Być może potraktują miasto troszkę inaczej. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję, proszę o zabranie głosu Pana Przewodniczącego.

Przewodniczący Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ "Solidarność" Celsa Huta Ostrowiec – W. Krasuski - Jeżeli chodzi o odpowiedź Pana Radnego Pałki. Andrzej! Kwestia, którą Ty poruszyłeś, to musielibyśmy tutaj wejść w aspekt całego rynku stalowego, który w tej chwili ma miejsce, a jesteśmy w momencie zapaści największej od 20 lat, jeżeli chodzi o produkcję stali w Polsce. Więc tutaj portfel zamówień w Celsie jest faktycznie mniejszy i nasze moce produkcyjne są dużo wyższe, natomiast no nie ma to bezpośrednio wpływu z całą sytuacją Celsy. Natomiast odnosząc się do wypowiedzi Pana Radnego Pawła Walesica. Bardzo mi się podoba inicjatywa, abyście Państwo skierowali zapytanie, jako Rada Miasta do obecnych właścicieli. Super. Natomiast co do pierwszej części - Paweł, Twojej wypowiedzi - miesiąc temu było zupełnie inaczej. Miesiąc temu, to my jako związkowcy mówiliśmy o tym, bo już jeździmy od kilku miesięcy i próbujemy apelować, rozmawiać ze wszystkimi. Natomiast no nikt z dyrekcji nie mógłby potwierdzić i nie wiem, czy dzisiaj do Was potwierdzą, mówię o miejscowej dyrekcji naszego zakładu, że trafił on na sprzedaż. Natomiast z nami na oficjalnym stanowisku takie potwierdzenie otrzymaliśmy i ja nie mam problemu, aby to Państwu przekazać. Na pytanie zadane w Hucie Ostrowiec, na spotkaniu z Dyrekcją, czy jesteście już do sprzedania - padła odpowiedź, tak. Dlatego pozwoliliśmy sobie między innymi przyjść do Państwa z prośbą o pomoc. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Czy Państwo Radni mają pytania jeszcze przy projekcie tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały w sprawie przyjęcia apelu dotyczącego przekształceń własnościowych Celsa Huta Ostrowiec Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie przyjęcia apelu dotyczącego przekształceń własnościowych Celsa Huta Ostrowiec spółka z o.o (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 4 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/22/2024 - załącznik nr 5 do protokołu.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę, Panie Przewodniczący.
Przewodniczący Międzyzakładowej Organizacji Związkowej NSZZ "Solidarność" Celsa Huta Ostrowiec – W. Krasuski – Oczywiście, w imieniu wszystkich pracowników Huty Ostrowiec i wszystkich pracowników spółek współpracujących z nami, serdecznie dziękuję za poparcie naszego wniosku. Jesteśmy naprawdę

wdzięczni i mam nadzieję, że te wszystkie nasze wspólne zabiegi i nagłośnienie całej sytuacji przyniesie odpowiedni skutek.

I zapewne teraz złamię regulamin i pozwolę sobie na pewną prywatę, ale chcieliśmy też podziękować Panu Radnemu Przemysławowi Cieleckiemu za wsparcie, zwłaszcza w social mediach tego, co zamieszczaliśmy i to, że nigdy Pan nie prosił o głosy hutników i prosił nie będzie - przygotowaliśmy tutaj taki mały prezent. Tak, że zostawiamy to dla Pana. Dziękujemy ślicznie jeszcze raz i do widzenia.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję bardzo. Czy Pan Radny chciałby zabrać głos?

Radny P. Cielecki - Tak, jak najbardziej. Bardzo dziękuję. Szanowni Państwo! Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! W odpowiedzi na pączka powiem tak, pączki robię tylko z Opatowa "Od Szarego", bo tak radni tutaj obecni wspierali przedsiębiorców w Ostrowcu Świętokrzyskim, że niedługo nie będzie można nawet w Ostrowcu kupić pączka od lokalnego przedsiębiorcy. Dziękuję bardzo. Do widzenia.

2) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę Państwa! Przechodzimy do punktu drugiego porządku obrad, mianowicie do projektu uchwały **zmieniającej uchwałę w sprawie powołania Komisji Inwentaryzacyjnej mienia komunalnego**. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Strategii i Rozwoju Miasta. Proszę Przewodniczącą Komisji o zabranie głosu.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta RM – A. Zawadzki - Komisja Strategii pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie powołania Komisji Inwentaryzacyjnej mienia komunalnego. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie powołania Komisji Inwentaryzacyjnej mienia komunalnego (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 6 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/23/2024 - załącznik nr 7 do protokołu.

3) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Kolejny projekt uchwały dotyczy **nadania nazwy ulicy** biegnącej od ulicy Słowackiego do ulicy Leona Chrzanowskiego - nazwy Księcia Janusza Ostrogińskiego. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Strategii i Rozwoju Miasta. Proszę Przewodniczącą o opinię komisji.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta RM – A. Zawadzki - Komisja Strategii również pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały w sprawie nadania ulicy biegnącej od ulicy Juliusza Słowackiego w stronę ulicy Leona Chrzanowskiego, nazwy Księcia Janusza Ostrogińskiego. Kto jest za podjęciem uchwały naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że i ten, i tę uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie nadania nazwy ulicy (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 8 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/24/2024 - załącznik nr 9 do protokołu.

4) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - I kolejny projekt uchwały dotyczący **nadania nazwy ulicy** biegnącej od ulicy Jana Kilińskiego w stronę ulicy Księcia Janusza Ostrogskiego nazwy Stanisława Saskiego. Projekt uchwały były opiniowany przez Komisję Strategii i Rozwoju Miasta. Proszę Panie Przewodniczący o zabranie głosu.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja Strategii pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Proszę Radny Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Taka refleksja mi się nasuwa troszkę, ponieważ jestem jak najbardziej zwolennikiem uczczenia tak znakomitej postaci, jaką był Pan Stanisław Saski i uhonorowania go chociażby w taki sposób. Przypomnijmy, że przedsiębiorca, który rzeczywiście był zasłużony dla tego miasta, browar, który jest w tej chwili Centrum Kultury. Też to miejsce praktycznie jest związane z rodziną Saskich od lat. Mecenasi również kultury, bo również zgodzili się na – sami pamiętamy, myślę, że wielu, wielu z Państwa pamięta kwestie przekształceń, kwestie zbycia udziałów, które były w rękach rodziny Saskich, aby to się dokonało. Natomiast zastanawiam się, czy tak naprawdę sama ta ulica, która jest ulicą troszkę taką boczną, tak zlokalizowaną, to wystarczające jakby wyeksponowanie tej postaci i uhonorowanie. Myślę, że gdyby była taka okazja i gdyby była taka możliwość, aby jakiś ciąg ulic, który znajduje się w centrum miasta, został w taki sposób nazwany imieniem właśnie Pana Stanisława Saskiego, byłoby to nieco wydaje mi się lepsze rozwiązanie. Natomiast, rozumiem, że jeżeli nie mamy takiej, takiej możliwości i taka propozycja tutaj się pojawia, to jak najbardziej będę głosował za. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Panie Radny, ponieważ jestem jednym z członków Zespołu ds. Nazewnictwa Ulic, więc chciałabym Panu może w części odpowiedzieć na Pana pytanie. Zastanawialiśmy się właśnie nad takimi, nad takim Pana głosem odnośnie nadania nazwy ulicy osoby, która ma zasługi dla Ostrowca - takiej godnej ulicy. Jest to niezwykle trudne, bo w tej chwili to już wszystkie nazwy ulic gdzieś w mieście są nazwane. Natomiast są nowe ulice, co do których musimy nazwę jakąś wybrać. Problem polega na tym, że właśnie zdecydowaliśmy się na nazwę tej ulicy, bo tamtędy przebiegały tory do browaru Saskich, gdzie produkowano piwo. I to jest niejako związane też z tym Panem i w tym momencie, no też to, w jakiś sposób zadecydowało, żeby uhonorować Pana Saskiego. Proszę.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Oczywiście rozumiem to uzasadnienie. Ja tylko chciałem zwrócić uwagę również na to, że tak znamienity człowiek, tak znamienita rodzina generalnie powinna być w sposób szczególny uhonorowana. Takie mam przekonanie i tym się z Państwem dzielę. Myślę, że no trochę, trochę mnie to jakby zaskakuje, że, że browar w ogóle Ostrowiecki Browar Kultury, gdzie tak naprawdę był najbardziej związany z rodziną Saskich, nie otrzymał takiej nazwy i w taki sposób nie udało się uhonorować właścicieli, którzy w dużej, w dużym stopniu

przyczynili się i do rozwoju miasta i do tego, aby w tym miejscu takie Centrum działało. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy Stanisława Saskiego. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że podjęliśmy uchwałę jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie nadania nazwy ulicy (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 10 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/25/2024 - załącznik nr 11 do protokołu.

5) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Kolejny projekt uchwały dotyczy **nadania nazwy** ulicy łączącej ulicę Świętokrzyską z ulicą Romualda Traugutta nazwy Turystyczna. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Strategii i Rozwoju Miasta. Proszę Panię Przewodniczącą o podanie nam opinii Komisji.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę, wobec tego głosujemy. Proszę, Andrzej Pałka.

Radny A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Panowie Prezydenci! Koleżanki i Koledzy Radni! Rozszerzając myśl kolegi radnego Pawła, powiem, że cieszy mnie fakt, że wszyscy, którzy wpływają, wpływali tutaj na rozwój naszego miasta, honorujemy ulicami i to tymi nowymi, żeby nie burzyć adresu z tym związanym i wydatków tam, gdzie już są posesje zagospodarowane, zamieszkałe, bo to jest problem poważny. Oby tak dalej, bo myślę, że jest to temat poruszany z poprzednich kadencji, żeby właśnie honorować osoby tutaj zasłużone w tym mieście. Dziękuję bardzo, oby tak dalej.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Ja pytam, czy do projektu tej.

Ja pytam, proszę Państwa Radnych, czy Państwo mnie słyszą? Ja pytam Państwa, czy do projektu tej uchwały są jakiegokolwiek uwagi? Nie widzę. Proszę? Mówimy o Turystycznej. Nie widzę żadnych uwag. Wobec tego przechodzimy do głosowania projektu uchwały. Chodzi o nadanie nazwy ulicy Turystyczna. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 12 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/26/2024 - załącznik nr 13 do protokołu.

6) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Kolejny projekt uchwały dotyczy **nabycia** dwóch **nieruchomości** w rejonie ulic Jana Samsonowicza o powierzchniach 942 dziesięciotysięcznych hektara i 3580 dziesięciotysięcznych hektara. Projekt

uchwały był opiniowany przez Komisję Strategii i Rozwoju Miasta. Proszę Panie Przewodniczący o podanie nam opinii komisji.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja Strategii pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Czy są pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę, wobec tego głosujemy projekt uchwały dotyczący nabycia dwóch nieruchomości w rejonie ulic Jana Samsonowicza o powierzchniach 942 dziesięciotysięcznych hektara i 3580 dziesięciotysięcznych hektara. Kto jest za przyjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę tę również podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie nabycia nieruchomości (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 14 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/27/2024 - załącznik nr 15 do protokołu.

7) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Przechodzimy do kolejnego projektu uchwały dotyczącej **nabycia nieruchomości**, również w rejonie Jana Samsonowicza o powierzchni 1432 dziesięciotysięcznych hektara i 1270 dziesięciotysięcznych hektara. Czy są uwagi? Proszę Komisję Strategii o opinię.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja Strategii pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję, czy są pytania do projektu tej uchwały? Proszę radny Daniel Strojny.

Radny D. Strojny - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Bo patrzę na tę mapkę i tu są takie – bardzo dużo zaniechań przez nas, przez poprzednią kadencję, bo nam ta mapka nie jest cała na szaro. Ale chciałem dopytać, czy są jeszcze jakieś procedowane te białe kawałki w trakcie? Ja wiem, że to jest - każda działka ma swoją specyfikę, ale czy po prostu są w trakcie procedur jeszcze jakieś dodatkowe arealy? Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Czy są dalsze pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Proszę więc, Panie Prezydencie, o zabranie głosu.

Prezydent A. Łakomiec - Szanowni Państwo! Oczywiście są, bo do każdego z staraliśmy się dotrzeć. Znaczą dotarliśmy z tych białych plam, że tak powiem. Każdy dostał taką informację, w jaki sposób może, może, że chcemy kupić, w jaki sposób możemy to zrobić. Tutaj jest problemem bardziej, bo my głosujemy już wszystkie sprawy, które są zakończone, którzy właściciele wyrazili zgodę na taki akces.

W większości, znaczą w dużej części jest tak, że sprawy spadkowe nie są poregulowane właścicieli. To wszystko staramy się też pomagać. Na tą chwilę parę tygodni temu czy parę, no kilkanaście na pewno dni temu wyszły pisma do większości tych właścicieli, którzy mają uregulowany stan prawny i sukcesywnie teraz - jestem przekonany, że na każdej sesji będziemy te nieruchomości nabywać. Ale mówię, część jest, część jest - stan prawny, nieuregulowany. Te białe, to jest Szanowni Państwo, działki stanowiące własność Gminy Ostrowiec właśnie. Tak, że tu jest w sposób odwrotny. Tak, że działki, które procedujemy, są w kratkach, a działki szare będące w użytkowaniu wieczystym Gminy Ostrowiec. Tak, że tu w zależności od jakiego - tam macie Państwo legendę na dolnym lewym rogu, także. Ale mówię te

działki, które były, które były, są procedowane - mamy sprawy już wszelkiego rodzaju właścicielskie, ale przede wszystkim decyzyjne, czyli obecnych właścicieli do tego, że są, że są zdecydowani odsprzedać Gminie Ostrowiec te nieruchomości. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Czy są dalsze pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały w sprawie nabycia nieruchomości w rejonie ulicy, na ulicy Jana Samsonowicza o powierzchniach 1432 dziesięciotysięcznych hektara i 1270 dziesięciotysięcznych hektarach. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę również podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie nabycia nieruchomości (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 16 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/28/2024 - załącznik nr 17 do protokołu.

8) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Kolejny projekt uchwały dotyczy **nabycia nieruchomości**, również przy ulicy Jana Samsonowicza o powierzchni 1467 dziesięciotysięcznych hektara. Projekt uchwały był również opiniowany przez Komisję Strategii i Rozwoju Miasta. Poproszę Artura Zawadzkiego o zabranie głosu. Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja Strategii pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały dotyczący nabycia nieruchomości przy ulicy Jana Samsonowicza o powierzchni 1467 dziesięciotysięcznych hektara. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że i tę uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie nabycia nieruchomości (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 18 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/29/2024 - załącznik nr 19 do protokołu.

9) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Przechodzimy do kolejnego projektu uchwały w sprawie **rozpatrzenia skargi na Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego**. Projekt uchwały był opiniowany przez wszystkie komisje Rady Miasta. Proszę więc Przewodniczących, w odczytanej przeze mnie kolejności, o zabieranie głosu. Przewodnicząca Komisji ds. Rodziny.

Przewodnicząca Komisji ds. Rodziny – M. Woźnicka – Kuzdak - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Komisja ds. Rodziny pozytywnie zaopiniowała projekt tej uchwały. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Przewodniczący Komisji - Wiceprzewodnicząca Komisji Samorządowej.

Wiceprzewodnicząca Komisji Samorządowej – M. Dybiec - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja Strategii pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu – M. Łata - Pani Przewodnicząca! Komisja Edukacji też pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – I Przewodniczący Komisji Budżetu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Komisja Budżetu pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Czy w tej sprawie ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos? Nie widzę. Wobec tego przechodzimy do głosowania projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie rozpatrzenia skargi na Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 20 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/30/2024 - załącznik nr 21 do protokołu.

10) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – I kolejny projekt uchwały dotyczący **wyrażenia zgody na zawarcie aneksów do Porozumień Międzygminnych pomiędzy Gminą Ostrowiec Świętokrzyski a Gminą Bodzechów w zakresie lokalnego transportu zbiorowego**. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Strategii

i Rozwoju Miasta. Proszę o zabranie głosu Przewodniczącego.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja Strategii pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę, wobec tego głosujemy projekt uchwały dotyczący wyrażenia zgody na zawarcie aneksów do Porozumień Międzygminnych pomiędzy Gminą Ostrowiec Świętokrzyski a Gminą Bodzechów w zakresie lokalnego transportu zbiorowego. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy jednogłośnie.

Radni RM jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie aneksów do Porozumień Międzygminnych pomiędzy Gminą Ostrowiec Świętokrzyski a Gminą Bodzechów w zakresie lokalnego transportu zbiorowego (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 22 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/31/2024 - załącznik nr 23 do protokołu.

11) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Kolejny projekt uchwały **zmieniający uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na rok 2024**. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Budżetu. Proszę Andrzeja Pałkę o zabranie głosu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Komisja Budżetu pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Czy ktoś z Państwa Radnych zechciałby zabrać głos? Proszę Radny Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Ja mam jedno pytanie, strona 25 Pkt 11. Ponieważ poruszałem temat remontu kładki przy moście. Chciałem zapytać, z czego wynika tak duża różnica szacunkowa? I prosiłbym o odpowiedź. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Proszę o zabranie głosu Radnego Artura Głaba.

Radny A. Głab - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Już po raz kolejny jesteśmy zaskakiwani koniecznością podejmowania decyzji - nagłych decyzji związanych z MEC-em, a przecież na ostatniej sesji Rady Miasta, jak wszyscy pamiętamy, Przewodniczący naszego Klubu, Pan Radny Krzysztof Ołownia wnioskował o to, aby zwołać taką sesję poświęconą sytuacji w MEC-u. No, według mnie nie tylko to Zarząd MEC-u powinien mieć na uwadze, aby informować mieszkańców, radnych jak najszerszej, na co chce zaciągnąć takie kredyty i co planuje za te kredyty zrobić, zwłaszcza, że no już od dłuższego czasu nie milkną dyskusje na temat kosztów ogrzewania w naszym mieście. I moje pytanie jest takie, na co Zarząd MEC-u chce zaciągnąć ten kredyt i jaki to w ogóle kredyt, kredyt obrotowy czy inwestycyjny oraz dlaczego nie ma słowa więcej w materiale nam przedstawionym na ten temat. Dziękuję. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Radny Ołownia Krzysztof.

Radny K. Ołownia - Dziękuję bardzo. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Sprawa wydaje się bardzo skomplikowana i kontrowersyjna, zważywszy chociażby na fakt zarobków obydwu prezesów. Przypomnę, że jest to kwota ponad 600 000 złotych. To jest jedna sprawa. Pamiętamy historycznie, gdzie dzielono tą spółkę, mówiono mieszkańcom, że to ma uchronić ich od zwiększenia kosztów funkcjonowania działania tego przedsiębiorstwa. No w tej chwili dowiadujemy się, że jest zupełnie inaczej. Mam nadzieję, że jest ktoś z MEC-u, kto by nam mógł temat merytorycznie przybliżyć i wyjaśnić, o co w tym wszystkim chodzi. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Kto jeszcze z Państwa chciałby zabrać głos? Zanim udzielę głosu Panu Prezydentowi, to chciałabym chociaż w część odpowiedzieć na pytanie kolegi Artura Głaba. Otóż, rozmawiamy z Panem Prezydentem, że poza planem pracy wniesiemy pod koniec sierpnia bądź na początku września punkt, który będzie dotyczył tylko MEC-u, tak, żeby dyrekcja MEC-u wypowiedziała się konkretnie jaka jest sytuacja, na czym stoimy, jak wygląda w ogóle to wszystko przed sezonem grzewczym, żebyśmy byli przygotowani na pytania naszych mieszkańców i żebyśmy mieli świadomość, w którym miejscu jesteśmy. Tak, że taka sesja będzie odrębnie przygotowana, żeby po prostu całościowo rozpoznać temat.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – A teraz proszę, Panie Prezydencie.

Prezydent A. Łakomicz - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Odpowiadając na pierwsze pytanie Pana Radnego Pawła Walesica. Wtedy, jak mówiliśmy o 600 000, chcę przypomnieć, że tam jest plac budowy cały czas, więc my nie, znaczy dopiero z Mota-Engil współpracujemy, żeby nas w trakcie budowy wpuścili, nas - na

remont tej kładki. Myślę, że tutaj zielone światło dostaniemy. Po wstępnej kalkulacji już takiej i zmianie nawierzchni, bo planowaliśmy z kostki brukowej taką nawierzchnię zrobić. W związku z tym, że tam będzie nawierzchnia granitowa na Alei, więc zmiana, zmiana sposobu właśnie, znaczy zmiana samej nawierzchni, materiału i dodatkowe roboty, które w trakcie, w trakcie już takiej szczegółowej kalkulacji wynikły stąd też taka różnica. Być może przy, być może przy - dodam też rosnące ceny, oczywiście, ale być może przy samym wyborze wykonawcy ta cena będzie na przykład 550. No tego nie wiem, nie możemy w tej chwili przewidzieć. Tak, że to po prostu chcemy się zabezpieczyć, żebyśmy nie musieli ponownie sesji zwoływać i żeby to miało ten ciąg. Co do punktu drugiego. Faktycznie dobrze Pan, dobrze Pan Radny zauważył, że co takiego nagłego się zmieniło? Zmieniło się bardzo dużo nagłego ze względu na to, że MEC dostał szansę po raz kolejny, znaczy nie po raz kolejny, tylko dostał szansę spłaty całkowitego, całkowitego wyjścia z ETS-u i w związku z tym będzie Komitet, tak zwany KOBIZE, który zarządza właśnie tymi uprawnieniami. Gdzie wpłacamy na konto, które przy podziale, przy podziale Miejskiej Energetyki Ciepłej i Ciepłowni Ostrowieckiej, zostały te konta zablokowane i w ciągu dosłownie kilku tygodni musi wykupić wszystkie, wszystkie uprawnienia CO₂, żeby zamknąć temat właśnie uprawnień CO₂. Tak, że ta decyzja musiała zapaść, że tak powiem szybko. Będzie to kredyt długoterminowy na 3 lata. W ciągu 3 lat spółka spłaci te 15 milionów. My oczywiście pieniędzy żadnych nie będziemy przekazywać, tylko i wyłącznie zabezpieczamy. Miejska Energetyka Ciepła jest przygotowana na kupienie tylu uprawnień ile potrzeba i w związku z tym, żeby mogli te, w ciągu tych paru tygodni wykupić, muszą te środki, środki po prostu pozyskać właśnie między innymi poprzez, poprzez zaciągnięcie kredytu długoterminowego. Co do sesji. To już Pani Przewodnicząca powiedziała. Na pewno taka sesja i tu do Pana Przewodniczącego również, że na pewno taka sesja będzie. Czy to będzie końcówka sierpnia, czy początek września. Tam na pewno wszystkie pytania będą mogły padać i jestem przekonany, że - jestem przekonany, że na pewno już do tego czasu przynajmniej będziemy mieli sprawę załatwioną właśnie z tymi uprawnieniami CO₂, ponieważ w tej chwili przez parę miesięcy był klincz i ten klincz został rozwiązany na poziomie Ministerstwa Klimatu oczywiście i też właśnie tę instytucję, jaką jest KOBIZE. Także z mojej strony to chyba tyle, dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Radny Artur Głąb.

Radny A. Głąb - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Dziękuję Panie Prezydencie, za odpowiedź na dotychczas zadane pytanie, ale chciałbym uściślić. Czy w ocenie Pana Prezydenta, to o czym Pan powiedział, jest kredytem obrotowym czy inwestycyjnym? Czy, czy właśnie tak, jak mówię obrotowym i związanym, jakby z bieżącą działalnością?

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę, Panie Prezydencie.

Prezydent A. Łakomicz - Przepraszam. Pani Przewodnicząca! To jest - nie jest kredyt inwestycyjny, to jest kredyt długoterminowy, więc to znaczy na 3 lata. Bieżącą działalność można powiedzieć.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Radny Przemysław Cielecki.

Radny P. Cielecki - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! To trochę dziwna konstrukcja, bo najpierw zmieniamy budżet i dajemy możliwość zaciągnięcia kredytu, a później będziemy na sesji rozmawiać z MEC-em i zadawać im pytania. To chyba kolejność powinna być odwrócona w takim układzie, bo najpierw wartaloby, żeby Rada Gminy zastanowiła się, czy taki kredyt jest w ogóle zasadny. Tak, po prostu no, wyprzedzamy fakty i to jest moja sugestia.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Radny Krzysztof Ołownia.

Radny K. Ołownia - Szanowna Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Ja apeluję do Pana Prezydenta, żeby na tak ważnym wydarzeniu jak sesja budżetowa, absolutoryjna byli obecni przedstawiciele instytucji, spółek miejskich, no bo myślę, że to wymaga powaga Rady i szacunek chociażby dla Pana. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Proszę Panie Prezydencie.

Prezydent A. Łakomicz - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Są wszyscy kierownicy jednostek i prezesi, tak, że tutaj nie widzę problemu, a jeszcze raz podkreślę, że naprawdę to była, to jest - to jest znaczy, chcę powiedzieć, że to jest sukces, że możemy spłacić, ale nie mieliśmy takiej możliwości przez ostatnich parę tygodni czy nawet miesięcy, ponieważ konta były zablokowane te dotyczące spłat. I to jest naprawdę rzutem na taśmę i możemy podjąć taką uchwałę w kontekście Miejska Energetyka Ciepła i może, może po prostu spłacić wszelkiego rodzaju zaległości dotyczące, dotyczące tych uprawnień CO₂, a oczywiście kwota, kwota 30 milionów, wypracowana poprzez decyzję poprzedniej Rady Miasta, gdzie większość Państwa zasiadało i, i właśnie te działania zarządcze, które są po decyzji o rozdzieleniu Miejskiej Energetyki Ciepłej i Ciepłowni Ostrowiec przyniosło relatywną kwotę 30 milionów oszczędności. Więc to już są spłacone, to już są spłacone uprawnienia CO₂ i zaległości, które były właśnie z tego tytułu.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Proszę Radny Przemysław Cielecki.

Radny P. Cielecki - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! To tak po polsku, jakie to ma przełożenie na cenę dla naszego Kowalskiego, ostrowieckiego - te czynności, które dzisiaj będziemy dokonywać, czyli uchwalanie tych zmian w budżecie i pozwoleniem MEC-owi na spłacanie tych zobowiązań, o których Pan wspominał i zaciągnięcie tego kredytu. Jaki to będzie miało oddźwięk w stosunku do ceny w najbliższym sezonie grzewczym?

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę jeszcze, może zanim Pan Prezydent, proszę Radny Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Z uwagi na to, że różnica w tej wycenie to jest w ciągu miesiąca z 600 000 na 700 000 kosztów tej kładki to prosiłbym o pisemną taką informację z kalkulacją poprzednią i tą bieżącą z czego ona wynika, że to tak szybko skoczyła o taką kwotę? Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Proszę, Panie Prezydencie.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Jeszcze tak odpowiadając Panu Radnemu Głębowski, że kredyt obrotowy się spłaca w ciągu roku, a to jest trzyletni, więc to na pewno nie będzie kredyt obrotowy. Jakie ceny, jakie ceny, jak to to będzie miało bardzo duży wpływ na – ja nie mówię, że na najbliższy sezon, ponieważ chcę przypomnieć, że ceny ustala regulator centralny, czyli Urząd Regulacji Energetyki, więc to nie są decyzje zarządu, ani decyzje Rady Miasta, ani decyzje jakiegos gremium tak, że to jest cała procedura taryfowa. A na pewno, na pewno pozwoli nam wyjść z tak zwanego ETS-u, czyli te działania, które były ostatnio w 2023 roku, szczególnie od 1 lipca, pozwolą nam na wyjście z ETS-u, żeby wyjść po prostu musimy spłacić całkowicie to zadłużenie, i to zadłużenie, znaczy ten kredyt, który weźmie spółka, chcę podkreślić jeszcze raz pozwoli na to, że już nie będziemy obciążeni tymi skutkami właśnie tych uprawnień CO₂.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Radny Cielecki.

Radny P. Cielecki - To może inaczej Pani Przewodnicząca. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Bo Pan stwierdził, że być może nie będzie to miało wpływu na

cenę energii cieplnej. Więc może zapytam inaczej, czy dzięki temu ta cena pozostanie na tym samym poziomie? Na tym, na którym jest teraz obecnie.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę, Panie Prezydencie.

Prezydent A. Łakomicz - Szanowni Państwo! Przez cały ten proces od sierpnia ubiegłego roku, to co powiedziałem wcześniej - 30 milionów, już było spłacone. W tej chwili zostało naprawdę - już jest, że tak powiem ostatnia prosta. Cena, na pewno to, że nie jesteśmy i nie będziemy w ETS-ie, na pewno to jest składnik taryfy. Nie możemy w tej chwili powiedzieć – na pewno to będzie miało wpływ duży na taryfę - czy to będzie mniej, czy więcej, bo w tej chwili nie jestem, nie powiem, do kiedy ta taryfa obowiązuje, bo to jest- do końca marca 2025. Tak, że na pewno na najbliższy sezon grzewczy ta cena nie ulegnie podwyższeniu, a czy proces taryfowy będzie wznowiany? To też ten proces taryfowy nie trwa dwa czy trzy tygodnie, drodzy Państwo. To trwa przynajmniej jeden kwartał. Około trzech miesięcy, czterech. Więc na pewno, na pewno to na ten najbliższy sezon grzewczy, na pewno nie będzie miało - nie to, że nie będzie miało wpływu, bo tu wpływ ma już. Te wszystkie działania zarządu, które robimy od sierpnia ubiegłego roku, czyli mówię - ta spłata 30 milionów, to pozwoliło nam już na to, że ta taryfa i obniżyć koszty, ta taryfa, która teraz funkcjonuje, pozwala na to, żebyśmy mogli, mogli mieć przystępną cenę dla naszych mieszkańców.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Panie Radny, dwukrotnie powinien Pan zabierać głos na, przy projekcie danej uchwały, a Pan bez przerwy się o coś pyta. Proszę zebrać pytania swoje w jedną całość i zapytać te dwa razy. No, ale proszę.

Radny P. Cielecki - Dziękuję Pani Przewodnicząca. To może nie zaciągamy tego kredytu. Będzie taniej. Jeżeli Pan Prezydent nie potrafi wskazać tutaj jakichś wartości dodanych zaciągnięcia tego kredytu, to być może będzie taniej go nie zaciągać, nie spłacać tych zobowiązań, nie płacić odsetek od kredytu. Być może ktoś powinien to przeliczyć i zastanowić się, czy nie będzie taniej nie spłacać go, niż go zaciągać.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Radny Daniel Strojny.

Radny D. Strojny - Dziękuję Pani Przewodnicząca. Pani Przewodnicząca, chciałem się odnieść do tego kredytu, bo chyba jasno Pan Prezydent wyjaśnił, że to jest część składowa taryfy - wyjście z ETS-u. Więc, w perspektywie czasu po prostu powinno to dać według mnie i tego, co wysłuchałem obniżenia, obniżenie taryfy MEC-u. No pewnie ciężko dzisiaj spekulować na, na jaką to będzie wielkość procentową i skalę, czy, czy finansową, bo nie wiemy jak w przyszłym roku będą wszystkie finanse wyglądać, te wszystkie składowe tak naprawdę. Więc ciężko jest na chwilę obecną ocenić przynajmniej mnie. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę, Radny Artur Głęb.

Radny A. Głęb - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Wspominał pan o 30 milionach, które zostały przez MEC wygospodarowane, tak?

Prezydent A. Łakomicz - Pani Przewodnicząca! Za 30 milionów w związku z przekształceniem Miejskiej Energetyki Ciepłej – rozdzieleniem się tych dwóch spółek - Ciepłowni Ostrowieckiej - za 30 milionów zostały spłacone zobowiązania z lat poprzednich, tylko i wyłącznie w związku z zakupem uprawnień CO₂.

Radny A. Głęb - Mhm.

Prezydent A. Łakomicz - w tej chwili wracając jeszcze do pytania tutaj Pana Radnego Przemysława Cieleckiego. Wszelkiego rodzaju kalkulacje były robione czy lepiej się opłaca, czy nie opłaca. Chcę tylko przypomnieć, że od 1 września, jeżeli byśmy nie, jeżeli Miejska Energetyka Ciepła nie umorzy tych uprawnień CO₂, od 1 września za każdą tonę 100 € kary jest, a mamy 46 000 t, więc można sobie to łatwo przeliczyć. Czy brać, czy nie.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Państwa, wydaje mi się, że to jest takie słuszne nasze działanie, żeby wreszcie ten MEC wykupił te wszystkie swoje długi, żeby stanął, zaczął swoją działalność w pozycji w zero. Z tego, co wiem, spółka ma się coraz lepiej, wygospodaruje zyski, a więc wydaje mi się, że spokojnie będzie spłacała te kredyty. Natomiast po to będzie ta rada, o której wspomniałam Państwu przed chwilą, że po prostu te wszystkie pytania, które tu dzisiaj padły, tak samo interesują nas wszystkich, bo nas, mieszkamy w zasobach gdzie są ogrzewane mieszkania z MEC-u, więc wszystkich nas to interesuje. Tak nas, jak i interesuje naszych wyborców. W związku z tym myślę, że to będzie taka rada poświęcona tylko tym tematom. Będą przedstawiciele MEC-u, będą dokładnie odpowiadać na każde nasze pytanie i wtedy po prostu będziemy mieć taką jasność w temacie. Bo ci ludzie tam pracują, są dyrektorami, więc znają tematy może nawet znacznie dokładniej i wnikliwiej niż mógłby nam to dzisiaj wyjaśnić Pan Prezydent. Proszę, Panie Arturze.

Radny A. Głab - Dziękuję Pani Przewodnicząca. Wybaczy Pani, ale naprawdę no ten argument, no nie trafia do nas w żaden sposób, że spotkamy się we wrześniu i wtedy zarząd MEC-u nam wyjaśni, na każde pytanie odpowie. Naprawdę, no proszę wybaczyć, ale ta sesja powinna się odbyć przed dzisiejszą decyzją. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dzisiejsza decyzja to akurat nie dotyczy cen, jakie będą płacić mieszkańcy, czy też kosztów, które poniosą w związku z tą energią ciepłą. Dzisiejsza decyzja dotyczy tylko kredytu, a ponieważ jak zrozumieliśmy ten kredyt jest niezbędny, żeby spółka wreszcie stanęła na nogi i pozbyła się tych długów, to chyba to jest sensowne, że trzeba tej spółce pomóc. Ja tak przynajmniej myślę, a w głosowaniu się okaże jak myślimy wszyscy. Czy Państwo.... Proszę Aron Pietruszka.

Radny A. Pietruszka - Pani Prezydent, korzystając z okazji, ja chciałem tylko zapytać - czy dzięki temu kredytowi, tej decyzji – ceny za wytwarzanie ciepła w Ciepłowni nie będą już zależne od gwałtownie zmieniających się cen za uprawnienia do emisji, tak?

Wiceprezydent K. Piętos - Panie Radny! Szanowna Rado! Tu odpowiadając na bezpośrednio zadane pytanie. Powiem w ten sposób, w sierpniu ubiegłego roku doszło do podziału faktycznego spółki i można było powiedzieć, że ten proces restrukturyzacji, który tutaj Pan Prezydent wspierał przez, przez cały poprzedni rok, zakończył się sukcesem. Mieliśmy rozdział Miejskiej Energetyki Ciepłej. Jej część została wydzielona, przeniesiona do nowej spółki. Dzięki temu dokonaliśmy podziału instalacji ciepłowniczej. Część, która pozostała w MEC-u z dniem 1 sierpnia wyszła z systemu handlu uprawnieniami do emisji. Czyli w tym momencie to, co jest zarządzane, jeżeli chodzi o ciepłownię przez MEC nie podlega obowiązkowi umorzenia uprawnień. Czyli mamy sytuację, że do sierpnia cała instalacja była objęta systemem, od sierpnia objęta jest tylko ta część tych dużych kotłów, która przeszła do Ciepłowni Ostrowieckiej. Czyli już za dwudziesty trzeci rok mamy częściowe oszczędności wynikające z tego procesu restrukturyzacji. Cała skala tych oszczędności pojawi się w dwudziestym czwartym, kiedy będziemy mieli całe 12 miesięcy rozdziału już tej instalacji. A kotły należące do Ciepłowni Ostrowieckiej pracujące tylko w szczycie sezonu będą generować obowiązek zakupu CO₂. Natomiast jeżeli chodzi tak jeszcze tutaj, odpowiadając na pytanie Pana Radnego, czy to się przełoży na ceny i jak to wszystko wygląda obecnie. 1 sierpnia 2023 roku był taką, takim momentem, kiedy przy Państwa tutaj też decyzjom z dwudziestego drugiego roku spółka MEC mogła rozpocząć działania w dobrym kierunku. Restrukturyzacja to było pierwsze z nich. Od sierpnia dwudziestego trzeciego roku sytuacja MEC-u poprawia się, systematycznie się poprawia. Spółka MEC ale,

również Ciepłownia Ostrowiecka za dwudziesty trzeci rok osiągnęły dodatnie wyniki finansowe. Ja tutaj już mówiąc do Państwa tak bezpośrednio - dwudziesty drugi rok, jeżeli chodzi o wyniki był rokiem niekorzystnym, tak? Pamiętamy wszyscy. Debatowaliście Państwo również o stracie, którą poniosła spółka. To było 31 milionów. Rok dwudziesty trzeci zakończył się zyskiem, ale spółka w dwudziestym trzecim roku miała te zaległości dotyczące umorzenia uprawnień do emisji CO₂. W dwudziestym trzecim, kiedy sytuacja się poprawiła, spółka własnymi siłami wygospodarowała 30 milionów na spłatę tych zaległości. Zostaje w tym momencie do umorzenia, tak jak tutaj Pan Prezydent powiedział, w terminie do września, ten obowiązek za te kilka miesięcy dwudziestego trzeciego roku. I to wyceniamy na 15 milionów. Spółka nie była w stanie wygospodarować od razu 45 milionów. To są olbrzymie środki. To są przecież, to jest to, to jest taka kwota, która nawet budżet gminy by tutaj obciążyla w znacznym stopniu. Tak, że tu jest prośba ze strony spółki do Państwa Radnych, by wspomóc ten proces do końca. Teraz do terminu, czyli do września, spółka powinna umorzyć wszystko, czyli ten obowiązek za dwudziesty trzeci rok. Inaczej naraża się na gigantyczne kary. Ale z chwilą, kiedy to umorzy karta MEC-u, jeżeli chodzi o uprawnienia, będzie czysta. Tak? Tu już nie będzie żadnych obowiązków. 30 milionów siłami spółki, 15 milionów w kredycie, który jak przypominam zaciąga spółka, prosimy tylko ze strony spółki gminę o poręczenie i jest to tak rozłożone sensownie w czasie, że spółka z zysków, które już zaczęła wypracowywać, jest w stanie to przez 3 lata spłacić. Natomiast, co do cen - ten pierwszy rok - ta taryfa, którą mamy teraz, obniżona już taryfa, uwzględnia częściowo te, te oszczędności, które w dwudziestym trzecim roku z tytułu niższych uprawnień, niższego, niższych uprawnień były osiągnięte. Liczymy, że każdy kolejny rok też będzie te taryfy obniżał. Ta kolejna również powinna być niższa, zastrzegając jeżeli nie powtórzy się sytuacja z węglem, która wszystkich - tak, która wszystkich po prostu zaskoczyła.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Panie Arturze, czwarte i ostatnie pytanie.

Radny A. Głab - Dziękuję bardzo. Staram się nie nadużywać, więc tylko ku dobremu to pytanie będzie zmierzało. Pani Prezydent, a jaką mamy pewność, że ceny uprawnień do emisji nie wzrosną? Że ceny uprawnień do emisji nie wzrosną przez ten czas? Znaczący, że ten kredyt właśnie opiewa na tą kwotę 15 milionów, a on nie wzrośnie, prawda? Czy nie zmieni się?

Prezydent A. Łakomiec - Pani Przewodnicząca! Panie Radny! Ceny emisji są, jest to cena giełdowa, więc tu nie mamy żadnego wpływu na to, ani naprawdę to może być bańka spekulacyjna, dlatego tak szybko, tak ważny jest ten czas. To jest średnia na ten czas. Były czasy, ja sam pamiętam jak tam pracowałem, kupowałem uprawnienia za jedną tonę po 4,7 €, 4,7 €. W ciągu roku skoczyło na 12. Co myśleliśmy, że to jest szklany sufit i żadne przedsiębiorstwo energetyczne w Polsce tego nie wytrzyma, a w ciągu kolejnych 5 lat te ceny skoczyły do prawie 100 €. A w tej chwili jest około 68 € za tonę. Tak, że to jest to się najczęściej odbywa na giełdzie w Londynie. Tam, tam się zakupuje przez konto maklerskie przez biuro maklerskie, więc to nie jest tak, że te ceny są - do września na pewno wiemy, że będą ceny. Jedyne, pocieszające jest to teraz, jak czytając branżowe publikatory, że w tej chwili bardzo dużo ma wyjść darmowych uprawnień, bo oczywiście też są takie - darmowych uprawnień na giełdę, na rynek i to oczywiście skutkuje tym, że te ceny powinny być niższe. Więc być może to nie jest powiedziane, że to będzie 15 milionów. To jest 15 milionów na dziś i to też tak roztropnie oceniane.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Czy jeszcze Państwo Radni mają dalsze pytania przy projekcie tej uchwały? Nie widzę, wobec tego przechodzimy do głosowania projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gmina Ostrowiec Świętokrzyski na rok 2024. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Marta. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy 18 głosami za, przy 2 głosach wstrzymujących się.

Radni RM – 18 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i 2 wstrzymujących się – podjęli uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na 2024 r. (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 24 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/32/2024 - załącznik nr 25 do protokołu.

12) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – I kolejny projekt uchwały **zmieniający uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2024-2029**. Projekt uchwały był opiniowany przez Komisję Budżetu. Proszę Radnego Andrzeja Pałkę o podanie nam opinii komisji. Przewodniczący Komisji Budżetu – A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Komisja Budżetu pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały zmieniający uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2024-2029. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że uchwałę podjęliśmy 17 głosami za, przy 3 głosach wstrzymujących się. Czyli uchwała została podjęta.

Radni RM – 17 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i 3 wstrzymujących się – podjęli uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2024-2029 (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 26 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/33/2024 - załącznik nr 27 do protokołu.

13) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – I kolejny projekt uchwały dotyczący **uzupełnienia składu Komisji Rewizyjnej Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego (załącznik nr 28 do protokołu)**. Otóż Szanowni Państwo, zgodnie z art. 18a ust. 1 i 2 ustawy o samorządzie gminnym oraz § 56 ust. 2 Statutu Gminy, w skład Komisji Rewizyjnej wchodzi przedstawiciele wszystkich klubów. W związku ze złożonymi rezygnacjami przedstawicieli Klubu Radnych "Prawa i Sprawiedliwości" ponownie zwracam się do Klubu o wskazanie kandydatur na członków, celem uzupełnienia składu Komisji Rewizyjnej. Panie Przewodniczący, proszę o zdanie.

Przewodniczący Klubu Radnych RM „Prawa i Sprawiedliwości” – K. Ołownia - Szanowna Pani Przewodnicząca! Nikt z członków Klubu Radnych "Prawa i Sprawiedliwości" nie wyraził chęci pracy w tych komisjach.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo. Żebym miała taką stuprocentową pewność, zapytam każdego z Państwa Radnych z osobna. Panie Radny Pawle Walesic, czy Pan podejmie pracę w Komisji Rewizyjnej?

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Ja chciałbym się dowiedzieć, jaka jest, że tak powiem zasada, jeżeli jest wyrażona opinia woli Klubu całego takiego osobowego, dodatkowego jeszcze dopytywania? Czy to wynika z przepisów, czy to jest taka formuła, jakaś poza przepisami? Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – No, na poprzedniej radzie stanowisko było takie niepewne szefa Klubu, więc musiałam Państwa każdego z osobna dopytać. Upewnić się. Więc może nic nie stoi na przeszkodzie, żebym spytała Państwa ponownie. Proszę, Radny Artur Rutkowski.

Radny A. Rutkowski - Nie, dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Radny Cielecki.

Radny P. Cielecki - Pani Przewodnicząca! Moje stanowisko wyraził Pan Przewodniczący Ołownia.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Pan Krzysztof Ołownia.

Radny K. Ołownia - Nie, Pani Przewodnicząca, nie wyrażam takiej zgody.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – I Pani Elżbieta Helicka.

Radna E. Helicka - Pani Przewodnicząca, nie, dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – I Pan Artur Głęb.

Radny A. Głęb – Pani Przewodnicząca, dziękuję. Podtrzymuję moją decyzję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Bardzo mi przykro, że nie chcecie Państwo pracować w tak ważnej komisji, no ale to już jest Wasza wola. Komisja podejmuje bardzo ważne decyzje i w sumie przykro. Proszę, Przewodniczący Klubu Pan Krzysztof Ołownia.

Przewodniczący Klubu Radnych RM „Prawa i Sprawiedliwości” – K. Ołownia - Szanowna Pani Przewodnicząca! Myślę, że to była nadinterpretacja i zupełnie niepotrzebnie wypowiedziane zdanie przez Panią. Pani doskonale zna przyczyny, dla których nie chcemy pracować w tej komisji. Jeżeli Pani ich nie zna, odsyłam do protokołu z sesji poprzednich. Uprzejmie proszę o respektowanie stanowiska Klubu.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Wobec tego nie procedujemy uchwały dotyczącej uzupełnienia składu Komisji Rewizyjnej, ponieważ Państwo Radni z Klubu "Prawa i Sprawiedliwości" nie wyrażają chęci pracy w tej komisji. I kolejny. Proszę Radny Przemysław Cielecki.

Radny P. Cielecki - Pani Przewodnicząca! Podnosiłem rękę, nie zauważyła Pani. Szanowna Pani! Pracuję w dwóch komisjach. Proszę mnie nie zmuszać do tego, abym pracował w kolejnej komisji. Pytała Pani raz - moje stanowisko jest niezmiennie, chyba że zrezygnuję z którejś z tamtych komisji, ale na dzień dzisiejszy nie planuję tego.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Ja myślę, Panie Radny, że wolą naszą jest to, że możemy pracować w więcej niż w dwóch komisjach. Dwie komisje to minimum, a więc, więc nie jest to z mojej strony zmuszanie, ale to już poza - w ogóle – dyskusją, poza tym punktem projektu. Poza tym punktem porządku obrad.

14) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – I kolejny. Przechodzimy do kolejnego punktu porządku obrad dotyczącego **uzupełnienia składu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta (załącznik nr 29 do protokołu)**. I tu również zgodnie z art. 18b ust. 1 i 2 ustawy o samorządzie gminnym oraz § 56 ust.2 Statutu Gminy w skład Komisji Skarg i Wniosków wchodzi, jak do poprzedniej

komisji przedstawiciele wszystkich klubów. Ponieważ Państwo również złożyliście rezygnację z pracy w tej komisji, więc chciałabym zapytać - czy w dalszym ciągu Państwo utrzymujecie takie stanowisko, czy też może ktoś z Państwa zdecydował się na pracę w tej komisji? Proszę Panie Przewodniczący.

Przewodniczący Klubu Radnych RM „Prawa i Sprawiedliwości” – K. Ołownia -

W dalszym ciągu podtrzymujemy stanowisko wyartykułowane podczas poprzednich sesji.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Aha, czyli rozumiem, że Państwo również nie wyrażacie zgody na pracę w tej Komisji, a więc nie procedujemy tego projektu uchwały mając takie stanowisko Klubu "Prawa i Sprawiedliwości". W tym momencie zakończyliśmy już dyskusję nad punktem trzecim.

Ad IV/Debata nad raportem o stanie Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za 2023 r.:

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Przechodzimy do punktu czwartego - "Debata nad raportem o stanie Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za 2023 r." Proszę Radny Krzysztof Ołownia.

Radny K. Ołownia - Sprawa dotyczy właśnie tego punktu, który będziemy procedować. Pani Przewodnicząca pozwoli, że w tej chwili rozdamy takie materiały uzupełniające opracowane przez Klub Radnych "Prawa i Sprawiedliwości" i dopiero wtedy byśmy przystąpili do debaty.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Daniel Strojny, proszę o zabranie głosu.

Radny D. Strojny - Pani Przewodnicząca, to może przerwę od razu zrobimy?

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – To znaczy nie, może chwilowo nie, bo ja bym chciała w tym punkcie, żeby się Państwo zgłosili do dyskusji i zrobimy wówczas przerwę. Więc może wtedy?

A ja chcę Państwu powiedzieć, że zgodnie z art. 28aa ustawy o samorządzie gminnym na sesji Rady Miasta w dniu 28 maja br. Prezydent Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego przedstawił "Raport o stanie Gminy". Raport został również zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej. Państwo również otrzymaliście ten materiał i z pewnością wszyscy się z nim szczegółowo zapoznaliśmy. Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym w debacie nad raportem o stanie gminy biorą udział radni i mieszkańcy miasta. Informuję Państwa Radnych, że mimo zamieszczenia komunikatu w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w prasie lokalnej, mieszkańcy nie zgłosili chęci udziału w debacie nad raportem. W takim razie proszę o zgłaszanie się Państwa Radnych do dyskusji i będziecie Państwo zabierać głos w kolejności zgłoszeń. Proszę o podawanie nazwisk, kto chciałby zabrać głos w dyskusji nad raportem. Radny Krzysztof Ołownia.

Radny K. Ołownia - Tak, zgłaszam swoją gotowość i chęć.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Tak, sekundę, sekundę, bo nie zdążę.

Radny Artur Głąb, Elżbieta Helicka, Przemysław Cielecki. Proszę dalej. Radna Małgorzata Stafijowska. Kogo mamy dalej? Radny Paweł Walesic, Radny Artur, Aron Pietruszka, Artur Ćmikiewicz, tak? Sekundę. Daniel Strojny. Justyna Walczak, tak? Kto jeszcze z Państwa? Marek Giemza, Andrzej Pałka, Stanisław Choinka. Ktoś jeszcze z Państwa chciałby zabrać głos? No, to mamy. Przeczytam, może kogoś pominęłam, więc proszę uzupełnić. Więc: Krzysztof Ołownia, Artur Głąb, Elżbieta Helicka, Przemysław Cielecki, Małgorzata Stafijowska, Paweł Walesic, Aron Pietruszka, Artur Ćmikiewicz, Daniel Strojny, Justyna Walczak, Marek Giemza, Andrzej Pałka, Stanisław Choinka. Daniel Strojny. Ja teraz myślę, proszę Państwa,

że zrobimy sobie taką piętnastominutową przerwę i po przerwie proszę się przygotować do dyskusji, i będziemy już debatować nad raportem.

Przerwa w obradach trwała od godz. 13.31 do 13.57.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Szanowni Państwo, ponieważ przed przerwą chciał zabrać głos Daniel Strojny- nie pozwoliłam mu, bo już zaczęła się przerwa, więc tak przed zabierającymi głos proszę Radny Daniel Strojny.

Radny D. Strojny - Dziękuję, Pani Przewodnicząca. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowna Rado i zebrani Goście! Chciałbym się odnieść do uzupełniających informacji, bo po raz kolejny jestem zestawiany w jakichś zdjęciach. Są tu jakieś wzmianki o moralności i etyce. Chciałbym zapytać, czy ta osoba, czy osoby, które to dają czy zasiadają, które to pisały, wszyscy są tacy moralni i etyczni? Czy mamy się zniżyć do takiego poziomu, żeby sobie wyciągać różne rzeczy? Ja nie startowałem do Rady Miasta, żeby zajmować się brukowcami i tego typu rzeczami. Tak, że oddaje to właścicielowi. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Czy Krzysztof Ołownia zabiera już głos, jako pierwszy w debacie?

Radny K. Ołownia - Nie, jeszcze nie.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Ale to myślę, że ponieważ Pan zabiera głos jako pierwszy, to proszę zabrać głos i jednocześnie już mówić na temat, który dotyczy raportu.

Radny K. Ołownia - Szanowna Pani Przewodnicząca! Ja przede wszystkim chciałem zwrócić uwagę na obowiązki Pani Przewodniczącej wynikające z art. 29 statutu mówiącego o bezstronności, obiektywności osoby czy instytucji przewodniczącego. Nie wiem, czy Pani zwróciła uwagę na zachowanie jednego z radnych przed przerwą. No jest to niedopuszczalne niszczenie materiałów, rzucanie w stronę radnego. Jakieś wycieczki słowne. Urąga to objętemu mandatowi, obdarzenie. Ten człowiek został obdarzony przez mieszkańców zaufaniem. Uprzejmie proszę o reakcję i natychmiastowe ucinanie tego typu rzeczy, bo to urąga jeszcze raz podkreślam powadze tej Rady. Co do... Nie wiem, czy mikrofon przestał działać? Proszę? Wyciszają mnie?

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Nie. Ja nie wyciszam nikomu mikrofonu.

Radny K. Ołownia - Rozumiem, że mogę kontynuować wypowiedź już w kwestiach związanych z raportem. Szanowni Państwo! Tak jak opisaliśmy to w materiałach, które pozwoliliśmy sobie Państwu rozdać. Uważamy konstrukcję tego raportu za niepełną bez zamieszczenia informacji, o których piszemy. Tak naprawdę nie wiemy, jaki skutek te wszystkie wydarzenia, o których piszemy, miały - na przykład na kwestie związane z rozwojem gospodarczym, trwającymi procesami inwestycyjnymi, degradacją społeczną i tak dalej, i tak dalej. Myślę, że z faktami nie ma co polemizować, no tego typu rzeczy się działy w naszym mieście i uważam, że w raporcie powinna być wzmianka, ponieważ była to bardzo istotna dla wszystkich mieszkańców sprawa. To po pierwsze. Co do samego raportu. On jest kolorowy, przejrzysty. Natomiast uważam, że brakuje w nim nieco jednolitości, logicznego podejścia do całości. Pomieszano inwestycje rozpoczęte z zakończonymi. Nie ma opisu skutków tych inwestycji. Natomiast możemy się zapoznać z bardzo szeroką publikacją dotyczącą wydarzeń i eventów, które zostały zorganizowane na terenie naszego miasta. Moją uwagę również zwraca fakt, no takiego bardzo stronniczego podejścia do kwestii związanych ze sprawowaniem władzy samorządowej w naszej

gminie. Na materiałach widoczny jest tylko i wyłącznie Pan Prezydent i radni jednego klubu. Rada składa się przecież z osób wybranych z różnych list. Nie wiem, dlaczego tak to wygląda. Jest to celowe działanie, czy nie jest to celowe działanie? Zwracam na to po prostu w sposób szczególny uwagę. Być może przy opracowaniu następnego raportu te uwagi zostaną uwzględnione. Tyle.

Radny A. Głęb - Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Przede wszystkim drodzy mieszkańcy, internauci. W Państwa i moje ręce trafił raport podsumowujący działalność naszego miasta za 2023 rok. Dowiadujemy się z niego wielu ciekawych informacji o działaniach, które niewątpliwie zasługują na pochwałę, na uznanie, na docenienie, ale jest też wiele tematów, które budzą mój niepokój. I tak rozpocznę od strony 24. Jest tutaj przywołany dokument, strategia - Strategia Rozwoju Gminy Ostrowiec Świętokrzyski. Jest to bardzo ważny dokument, jeden z najważniejszych dokumentów gminnych. Jest tu błędnie podana data jego przyjęcia. Jest tutaj 12 grudnia, a ona była przyjęta 11 grudnia. Zwracam na to uwagę, bo, bo jest to istotna sprawa. Na stronie 25 jest podany odnośnik i kod QR, które te odnośniki nas przenoszą na stronę Urzędu Miasta, Urzędu Miasta z planami zagospodarowania przestrzennego. Ja chciałem się zapoznać z tymi dokumentami i moją uwagę zwrócił brak dokumentu nr 2. Nie wiem, czy tak powinno być, czy, czy nie powinno. Po prostu brak jest nr 2. Jest nr 1 i nr 3. Cieszy mnie fakt, że Ostrowiec otrzymywał dotacje na realizację zadań bieżących i inwestycyjnych, na przykład rządowego funduszu Polski Ład. Następnie – strona 37 "Promocja miasta". Tutaj bym zacytował część tego materiału opisowego. Najkrócej mówiąc, jest tutaj mowa o promocji, znaczy w tym dziale o promocji jest mowa o herbie i o logo. I cytuję: "często w sposób skoordynowany eksponowano herb i logotyp Ostrowca Świętokrzyskiego na banerach, ściankach i materiałach promocyjnych rozdawanych mieszkańcom". A niestety, nad czym ubolewam, brak jest herbu na budynku Urzędu Miasta. Niestety, no według tak moich obserwacji herb w ogóle zniknął, Pani Przewodnicząca, z przestrzeni miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. No jest oczywiście na naszej sali tutaj. Ale nie jest, tak się próbowałem zastanowić, nie jest nigdzie na trwale eksponowany na terenie miasta. Myślę, że powinny w tym kierunku pójść działania takie na trwale, na trwale eksponujące nasz herb. Strona 65, dział "Infrastruktura". Wymieniane są tutaj ścieżki rowerowe i konkretne o nich dane, jak długość w metrach bieżących, ale nas jako mieszkańców, no interesuje ich brak ciągłości. Bo na przykład, no chcemy się wybrać na taką, taki objazd miasta, na jakiś przejazd, no i nie ma, niestety, łączności między tymi ścieżkami. Nie ma ścieżki wzdłuż ulicy Siennieńskiej przy Browarze. Nie ma ścieżki przy ulicy Łżeckiej przy Starostwie, czyli jest nam trudno dojechać do rynku czy do Rynku, który no też w najbliższym czasie będzie przechodził modernizację. Brak jest na przykład ścieżki na Alei Jana Pawła II. Ścieżka na ulicy Żeromskiego urywa się aż trzy razy. To taka jest moja obserwacja. Dalej, dział "Infrastruktura". No ogólne takie wrażenie miasta jest, że w mieście jest, no niestety, brudno. Chodzi o śmieci, chodzi tutaj oczywiście o porę zimową i o odśnieżanie. Niestety, przystanki w centrum miasta, znaczy niestety – „stety”. Tutaj w centrum miasta są przystanki zadbane, a na obrzeżach, na obrzeżach nie. Martwi mnie sytuacja finansowa Centrum Rozwoju Lokalnego. Przeglądając sprawozdanie finansowe oraz rachunek zysków i strat, dowiadujemy się, że instytucja zanotowała stratę w wysokości ponad 2 635 000. Szanowni Państwo, podsumowując, raport skupia się na pozytywach – tych zresztą nie brakuje – ale w moim odczuciu w wielu miejscach pomija kwestie problematyczne i nie diagnozuje ich jako problemów. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę o zabranie głosu Radną Elżbietę Helicką.

Radna E. Helicka – Pani Przewodnicząca! Państwo Prezydenci! Wysoka Rado! Chciałam się podzielić swoimi refleksjami z lektury Raportu, który mamy do swojej dyspozycji i mam tu takich kilka uwag, i zacznę bardzo lekko, bo od kwiatów. Ale, ponieważ jestem wybrana przez, przez mieszkańców i to właśnie parę dni temu mieszkaniac osiedla, w którym się poruszam i bywam, zwrócił mi szczególną uwagę na to, że pewne rzeczy są nie tak, jakby się chciało. I to w raporcie wybrzmiewa w sposób pozytywny, bo ja podkreślam - w ogóle miasto pięknieje. Nasadzenia są bardzo ładne i te zwłaszcza, te ostatnie i są miejsca naprawdę bardzo ładne. Idźmy w tym kierunku. I w tym kierunku też w ubiegłym roku poszła Gmina na ulicy Trzeciaków. Tylko, że nie zgadzam się z tym, że to tak do końca, bo na ulicy Trzeciaków nasadzono ponad 4200 bylin, ponad 4200 bylin i traw ozdobnych. No i dalej, a coś tam zabrakło tych bylin i traw na taki kawałeczek przy bloku Trzeciaków, u zbiegu z Piaskami, gdzie jest właśnie ten pas zieleni posiany trawą. Ja mam wrażenie, że tam była jakaś awaria, coś tam wykonywano. Nie wiem dokładnie, kto jakie prace, później ktoś zasypał, przysypał, zasiał trawę, tak jak, jak to robią niektóre służby, a w tym czasie wiem, bo w tym czasie były nasadzenia. Ja myślałam, że później wrócą tam w to miejsce i będą te nasadzenia - piękne, ludzie tam chodzą, spacerują z kijkami starsze osoby, zachwycając się właśnie tymi nasadzeniami, a to szpeci i naprawdę, no a tak czytając, no to tak, tak, tak wygląda na to, że praca została wykonana, dokończona. To tak o kwiatkach, ale no nie tylko. Chciałam troszeczkę z zakresu ekologii. No wszystkim nam zależy na czystym powietrzu, na wszystkim, co się wiąże z tą ekologią. I taką refleksję tutaj miałam - strona 139 zestawienie, kiedy no łączna kwota dotacji udzielonych w danym roku, właśnie w tym roku 2023 jest zdecydowanie niższa niż rok wcześniej i jeszcze w 2021 r. Czy to wiąże się z tym, że ludzie nie, nie zgłaszali wniosków, czy się jakieś zasoby wyczerpały? No w każdym bądź razie dążymy do tej dbałości o ekologię, a tu tak no z tej, z tej tabelki, tak jakby wynika, że trochę mniej wkładamy w to środków finansowych. Podobnie, to też tak jakby z działki ekologicznej, chodzi o usuwanie azbestu. I też zaciekało mnie jedno, że było 70 wniosków o dofinansowanie usuwania wyrobów zawierających azbest i 10 wniosków, no 10 wniosków zostało odrzuconych. Może, no nie wiem dlaczego? No bo też wszystkim nam zależy na tym, żeby pozbywać się azbestu, więc jakby takie nastawienie gminy w kierunku tych osób, które chcą się tego pozbyć, byłoby bardzo, bardzo mile widziane. Ja wiem, że wniosek to trzeba składać do końca marca. Jak już człowiek się z tym nie wyrobi, no to na następny, na następny rok. A czasem tak dość nagle przyjdzie pomysł, że może jednak zmienimy no dach czy, czy pozbędziemy się tego azbestu. No i tak zastanawiałam się czemu? I tak, no i tutaj wpadło też, fragment "Edukacja ekologiczna" - 141. I proszę Państwa, no tutaj akurat to jest to słaby, słaby punkt tego raportu, bo ja nie mówię, że cały raport jest jakiś, bo jest, są miejsce, gdzie bardzo dokładnie i precyzyjne są pewne rzeczy uwzględnione, ale "edukacja ekologiczna" to jest tak - no, no tak: *"w ramach edukacji współpracujemy z wieloma instytucjami, organizacjami i osobami, którym zależy na podnoszeniu świadomości ekologicznej w naszym mieście. W gronie współpracowników znajdują się nauczyciele, uczniowie, przedstawiciele organizacji ekologicznych"*. No tak, jak tak działa ta ekologiczna edukacja, to może jej dlatego też jakoś to z tą ekologią może troszkę na bakier, to znaczy tutaj po prostu jest moje do kogoś, kto o tej, ten fragment raportu przygotowywał, no nie, nie przyłożył się o tak, bym powiedziała. Jeszcze mam taką refleksję, ja przez, gdzieś bliska mi przez całe moje zawodowe życie jest

działka, no pracy z ludźmi, z rodziną, z ludźmi potrzebującymi, więc tutaj wczytywałam się w sprawozdanie związane z tą sferą społeczną i pracy z rodziną, z niepełnosprawnymi, i tak dalej. Ja tylko taką refleksję mam, bo pomyślałam sobie też tutaj o osobach bezdomnych, tak tutaj dziś według tego co, co wyczytałam, to chyba 6 osób zostało w 2023 r., jako bezdomne osoby wyjawione. Pewnie tych osób jest więcej, ale jakoś nie, nie wszyscy może chcą się ujawnić i gdzieś tam w jakichś raportach być ujęci, ale chylę czoło w stosunku do pracowników, którzy pracują z tą grupą i realizują program, właśnie ten - Gminny Program Wychodzenia z Bezdomności. To tylko takie, no dla mnie pytanie, może czegoś nie wiem, może za mało w czymś jestem zorientowana? Czy, bo rozumiem, że też prowadzi się taką politykę mieszkaniową, jeśli chodzi o bezdomnych? No i w latach wcześniejszych były mieszkania, które dla nich. I tutaj w tym roku 2023 też takie mieszkanie, czy to wystarczająco, czy to może trzeba więcej? Może. To tak, jak gdyby taka moja no wątpliwość, tego mi zabrakło.

Przewodnicząca RM - I. Renduda – Dudek - Proszę Państwa, proszę o ciszę!

Radna E. Helicka – Jeszcze mam refleksję odnośnie biblioteki. Sama, jak mam czas, to staram się korzystać z biblioteki, i też czytałam, no bardzo ładne zestawienie i, i takie informacje odnośnie funkcjonowania biblioteki, ale zabrakło mi czegoś takiego. No bo to, że biblioteka funkcjonuje w oparciu o samą bibliotekę, główny budynek i tak dalej. Ja wiem, że tętni życiem, że swoją rolę spełnia, ale brakuje mi filii. To znaczy wiem, że filie wszystkie są zabezpieczone, jeśli chodzi o komputer, obsługę taką komputerową, ale sama korzystam z filii biblioteki na, na ulicy Sienkiewicza, tak mi jest wygodniej, tak najczęściej. Dawno nie była remontowana, a książki, które są w zasobie tejże filii, to są sprzed wielu lat i z tego, co mi pani powiedziała bibliotekarka, no dawno nie były nowe. No, że nowe to idą do biblioteki tej głównej. Więc tu jest taka moja sugestia. Tego tutaj nie ma, a przy okazji jeszcze przypomniało mi się, że przecież stoi od, chyba w 2022 r. książkomat, tak? Też i w tym sprawozdaniu dotyczącym biblioteki ja się nie doczytałam, może coś, może to inaczej zostało nazwane. Ciekawa jestem, czy ten książkomat w warunkach ostrowieckich i w tym miejscu, gdzie jest ustawiony, no czy, czy on spełnia swoją rolę? Jak dużo osób z tego korzysta? No to, to jakby mi tego brakuje tu w tym. I tak jakby na koniec jeszcze tych moich refleksji, żeby nie było za dużo i żeby nie zostawiła jeszcze innym osobom, to tak analizowałam sprawę demografii. Mamy na stronie 185 demografię miasta, no i niestety, z przykrością stwierdzamy, że z roku na rok coraz mniej, zmniejsza się liczba ludności. Dzisiaj słyszeliśmy tutaj przedstawiciela związków zawodowych huty, gdzie też sugerował, że jak tak dalej pójdzie, to, to zdecydowanie mniej będzie tej ludności miał Ostrowiec Świętokrzyski. Ja wiem, że trudno też no mieć wpływ na liczbę urodzeń, chociaż można. Też tych urodzeń w tym roku 2023 było o wiele mniej niż wcześniej, ale też odchodzą młodzi ludzie z wieku. Znacząca liczba ludności w wieku 18 – 59, tych jest jakby najmniej w naszym mieście. No ja myślę sobie tak, że ptaki widać gniazda tam, gdzie jest bezpiecznie, gdzie jest pożywienie i tak dalej, i tak dalej. No to taka moja, moja refleksja. A myślę, że w stosunku do, do ludności to chyba też o to chodzi, żeby tam gdzie jest praca, gdzie jest, gdzie jest poczucie bezpieczeństwa, tam się wije gniazdo, jeśli chodzi o zakładanie rodzin, zakładanie jakiś firm własnych, czy czegoś tam właśnie takiego na stałe. Więc, to też dla, taka moja refleksja i dla, dla przemyślenia, dla nas wszystkich, żebyśmy tak pracowali na rzecz naszego miasta, żeby ludzie nie odchodzili, tak? Bo tutaj nawet tak dla ciekawości, bo ktoś może powiedzieć, starsi ludzie umierają. Liczba ludności w wieku 60+ ma się całkiem nieźle. To jest mniej tylko 19 osób w stosunku do dwudziestego drugiego roku, więc seniorzy, zresztą doopiekowani i tutaj w naszym mieście, no

mają się dobrze. Tu chyba bardziej chodzi, przepraszam, ale chyba za długo gadam. Nam chyba bardziej chodzi o ten wiek produkcji, produkcyjny. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję, proszę o zabranie głosu Radnego Przemysława Cieleckiego.

Radny P. Cielecki – Szanowna Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Panie Prezydencie! Ponieważ w przerwie było bardzo, miało miejsce bardzo nieeleganckie zachowanie, zanim przejdę do tego, czego, co mnie Pani zobowiązała, powiem tak, Pan Sułek wręczał walizki, Pan Strojny dzisiaj pączki. Ale nie może być tak Szanowni Państwo, że Pan Radny Naczelnik Starostwa Powiatowego Łata rzuca w nas jakąś papierową kulką. Szanowni Państwo, ja rozumiem, że ciśnienia można nie wytrzymać, natomiast jakaś kultura obowiązuje. Natomiast jakieś osobiste wycieczki w moim kierunku na temat procedowanej wobec mnie niebieskiej karty, no musi Pan się liczyć z tym, że po prostu, jeżeli Pan będzie takie rzeczy opowiadał, no to będzie Pan musiał przeprosić. No proszę się liczyć ze słowami, bo to jest zwyczajne chamstwo. To tyle w tym temacie.

Jeżeli chodzi o Pana Prezydenta, to nawiązując do raportu, przeczytałem go bardzo gruntownie. Ja oczywiście na wstępie mojej wypowiedzi chciałbym powiedzieć, że ja nie jestem Pana przeciwnikiem. Wybrali Pana mieszkańcy. Ja to szanuję i szanuję również Pana, jako człowieka i, i Pana jako urząd Prezydenta. Na pierwszej stronie pisze Pan tak: "mam przyjemność zaprezentować Państwu szczegółowo opracowany raport o stanie Gminy za 2023 rok". I rzeczywiście on w liczbach gdzieś tam jest szczegółowy, szczególnie w liczbach dotyczących budżetu, wykonania budżetu. Przeczytałem ten budżet, jest on wykonany w dużej ilości procentowej i niektóre pozycje 100%, inne 90 parę, inne 67. Generalnie reasumując, jest dobrze. Na stronie 32 Państwo opisują, jak współpracowali z biznesem. To jest clue generalnie funkcjonowania każdej gminy. No i czego się możemy tu dowiedzieć? Że spośród licznych rozmów, które Państwo w tamtym roku przeprowadzili, 3 projekty inwestorów przeszły do fazy wykonawczej. No i te fazy wykonawcze to są takie, że jeden robi dokumentację projektową, drugi robi dokumentację projektową, a trzeci, a trzeci moi drodzy mają hale przemysłowe na starej Hucie. No to, Szanowni Państwo, obraz tej współpracy z biznesem w dwudziestym trzecim roku jest taki, że jedna z największych piekarni i cukierni chyli się ku upadkowi. Około 168 osób za chwilę nie będzie miało pracy, albo już nie ma i zasililo pewnie urząd Pani Dyrektor Stafijowskiej. No i tak Państwo współpracowali z samorządem, jak i z biznesem, jaki możemy współpracować na kanwie tych dzisiejszych nerwowych sytuacji z podmiotem prywatnym, jakim jest Huta Ostrowiec Świętokrzyski, Huta Celsa Ostrowiec Świętokrzyski. No nie możemy, Szanowni Państwo, bo sami Państwo widzicie, że są to podmioty prywatne, które się rządzą swoimi prawami i nic do tego samorządowi. Mogą być tylko jakieś uchwały intencyjne, które dzisiaj zostały podjęte. I trzeba to jasno ludziom mówić, a nie opowiadać im banialuki, że im się pomoże, bo nasza uchwała niczego nie wniesie zupełnie. Ja też mogę się umówić w Ministerstwie Rozwoju, czy w innym i też porozmawiać na ten temat. I albo mnie, prawdopodobnie mnie w ogóle tam nie przyjmą, bo mnie tam nie wpuszczą. No Urząd Gminy być może będzie miał taką możliwość. Natomiast efekt będzie dokładnie ten sam, który moich podjętych działań, czyli żaden po prostu, ponieważ jest to prywatny podmiot, który rządzi się swoimi prawami. Kiedyś był podmiotem państwowym. Wiecie Państwo, że zawsze było trudno, zawsze było źle i zawsze będzie źle. Co mogę jeszcze powiedzieć na temat tego raportu, Szanowni Państwo? Ano, na stronie 36 "zestawienie organizacji, udziału w targach, konferencjach, misjach gospodarczych, wizytach studyjnych w 2023 r." I to jest coś, co bardzo mnie

uderza w ogóle w tym raporcie, bo to nie jest, Szanowni Państwo tak, że my mamy ukrywać to, że w zeszłym roku w maju Pan Artur Łakomiec przejął jako pierwszy Wiceprezydent władzę w Ostrowcu i w tym trudnym czasie prowadził ją dobrze, bo to był trudny czas. Takie momenty się zdarzają. Nie było to zależne od niego, jak się okazuje. Bo gdyby było od niego zależne, to pewnie byśmy dzisiaj tutaj wszyscy na sali nie siedzieli. Ale trzeba w takim raporcie pokazać to. Pokazać to, bo tym bardziej, że Państwo w zeszłym roku mniej więcej o tej porze - większość z Państwa - udzieliła temu Prezydentowi, który został odsunięty od pełnienia swojej pełnienia swoich obowiązków, votum zaufania. Bo ja doskonale pamiętam, jak to było. Więc wszelkiego rodzaju nerwy, które tutaj niektórzy na tej sali pokazują związane z tą, że Klub Prawa, z tym, że Klub Prawa i Sprawiedliwości pokazuje jakieś swoje stanowisko, są nieuzasadnione. No tym się różnimy, że jesteśmy, że mamy inny pogląd na pewne sprawy i trzeba to uszanować. No jeżeli się nie będziemy, Szanowni Państwo, szanować, no to jak możemy reprezentować ten ogół społeczny? Ja Państwu tylko przypominam, że nas tu siedmioro siedzących też wybrali mieszkańcy, nie tylko Was, Szanowni Państwo. Wy kiedyś odejdziecie, my kiedyś odejdziemy, te role się odwrócą. Czy to się Wam podoba, czy nie. Czy to będzie za 4,5 roku, czy to będzie za 8 lat - te role się odwrócą, Szanowni Państwo. I chodzi o to, żeby wykazywać elementarne, nie jakieś pączki. Naprawdę, my żyjemy w wolnym kraju, o to wszyscy walczyliśmy i możemy się wypowiadać, i wyrażać swoje, swoje zdanie. Słabe, po prostu słabe, nie mające nic wspólnego z powagą Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. W prywatnym czasie, tak jak ja możecie sobie Państwo robić, co chcecie - naprawdę. Wyrażać swoje opinie na forum swoim, jak chcecie, w jakiej formie chcecie. Używać takich czy innych słów, mówić o pączkach, czy o czymś innym. Natomiast na Radzie Gminy, no to nie jest miejsce, żeby się w taki sposób zachowywać. Wracając do strony 36 - no, też Państwo zapomnieli, bo jeśli ten raport ma być szczegółowy to 6 - 7 marca, dokładnie 6 marca ja miałem bardzo miłe spotkanie z Panem Prezydentem Jarosławem Górczyńskim, z Panią Sekretarz Anną Niedbałą na Europejskim Kongresie Samorządów, o którym Państwo tutaj nie wspominają. Skoro Państwo nie wspominają o Europejskim Kongresie Samorządów, gdzie prelekcję miał Pan Prezydent Jarosław Górczyński, no to ten raport nie jest szczegółowy. No zapomnieli Państwo, więc ja Państwu przypominam, Pani Ania doskonale pamięta - uśmiechnęła się ładnie, podała rękę. Prowadził Was Pan Prezydent, tak że - no, no, mój też wtedy - no oczywiście. Tak, że tutaj chciałem na to zwrócić uwagę i jeszcze raz podkreślić to, Szanowni Państwo, że to nie chodzi o to, żeby ukrywać cokolwiek, bo my mieliśmy taką promocję miasta w tamtym roku na całą Polskę, że naprawdę nie wspomnianie o tym, w tym raporcie niczego zupełnie nie daje. Daje tylko to, że taki Cielecki dzisiaj ma powód ku temu, żeby o tym publicznie mówić, gdzie to jest transmitowane i wszyscy mogą to usłyszeć. Dziękuję bardzo.

Radna M. Stafijowska - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Ja też tak się składa, że się odniosę do tej części biznesu. Przed chwilą mówił o tym Pan Przemysław w swojej wersji. Ja bym chciała przede wszystkim bardzo podziękować Panu Arturowi Łakomcowi, Panu Prezydentowi, za to, że pracując na rynku pracy od wielu, wielu lat, naprawdę wielu lat, od dawna nie byłam zapraszana jako dyrektor Urzędu Pracy do współpracy z Gminą Ostrowiec Świętokrzyski, po to, żeby przygotowywać wspólną ofertę dla biznesu. Jest to naprawdę dla mnie bardzo ważne, bo przypomnę tylko, że również osoby zarejestrowane w Urzędzie Pracy i te, które przede wszystkim dla nas jest najważniejsze, podejmują pracę - to jest 60% całego Powiatu Ostrowieckiego. Tutaj tylko krótka liczba - 1980 osób podjęło pracę, z

tego 1461 jest z Gminy Ostrowiec Świętokrzyskiej. Ale dla mnie najważniejsze były te kilka, tych, te kilka spotkań i co jeszcze mogę powiedzieć? No bardzo bym chciała pochwalić przygotowujące osoby ofertę dla biznesu. Byłam naprawdę zauroczona ogromną pracą, profesjonalizmem, przede wszystkim tutaj Pana Zbyszka Wesołowskiego muszę wymienić, bo jest to człowiek, który oddaje swoje serce i umysł, jeżeli chodzi o ofertę dla biznesu. Bardzo byłam, bardzo jestem tym zbudowana i mam nadzieję, że taka współpraca będzie trwała nadal i wspólna oferta naprawdę jest ważna. Ja wiem, że się nie wszystko udaje, jeżeli chodzi o tutaj, o kwestie, kto do nas przyjdzie i ile będzie tworzył miejsc pracy, jak będzie wyglądała kwestia dalszego zatrudnienia. Ale powiem tak to, że robimy to wspólnie, to jest też zachęta dla wielu przedsiębiorców. Tutaj odnoszę się, odniósł się też Pan do "Wólczanki". Spotkanie z Panem Prezydentem, spotkanie nasze od samego początku z paniami w "Wólczance" spowodowało to, że wszystkie osoby, które zostały zarejestrowane, spełniły oczywiście określone warunki rejestracji, otrzymały naprawdę szeroką idącą pomoc i to też cieszy, że potrafimy dbać o te nowe miejsca pracy w przypadku takich zwolnień monitorowane. I to jest też bardzo ważne. Tak, że Panie Prezydencie, bardzo dziękuję za tą możliwość. Byłam wtedy dyrektorem, nie radną. Tak, że wydaje mi się, że to świadczy wyraźnie, że to jest taka wspólna chęć współpracy dla biznesu. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę o zabranie głosu Radnego Pawła Walesica.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Pozwolicie Państwo, bo mam troszkę tych stron wypisanych, do których chciałbym się - tematów, do których chcę się odnieść. Strona 33, to kwestia terenów inwestycyjnych, rozmowy i spotkania robocze władz miasta. Bardzo ważny element wydaje się z punktu widzenia właśnie, jakby nawiązując do mojej przedmówczyni, bo to jakby będzie kształtowało możliwości inwestorów i w ogóle, jak gdyby pokazania gminy i przygotowania gminy dla inwestorów, aby ich tutaj rzeczywiście do nas zaprosić, aby u nas chcieli inwestować rzeczywiście i tworzyć miejsca pracy. Tam jest kwestia budowy nowego głównego punktu zasilania GPZ-4, jeżeli dobrze to tam rozczytuję, w rejonie ulicy Samsonowicza, tam, gdzie są poddawane w tej chwili tej rewitalizacji i przebudowie drogi również dojazdowej, chyba. Czy mylę? Ale w każdym bądź razie rejon Samsonowicza wiemy, że tam jest ten teren inwestycyjny i o tym, o tym rozmawiamy. Chciałbym zapytać, jakie są efekty tych podjętych działań i czy, czy udało się dojść do porozumienia i jest jakieś potwierdzenie, że będzie finansowanie, że będzie realizowana tego typu inwestycja? Jak ona jest ważna z punktu widzenia miasta i inwestorów, to tylko ci ostatni wiedzą najlepiej. Dlatego, że warunki jakie stawiają inwestorzy, że dzisiaj, którzy przychodzą, są bardzo, bardzo wyśrubowane tak kolokwialnie powiem. I oczekują naprawdę bardzo dobrych możliwości, aby można było tego typu inwestycje lokować, to jest jedna rzecz. Następnie strona 34. Dotyczy ona wizyt zagranicznych inwestorów i wizyt krajowych inwestorów. Na tych dwóch elementach jakby się troszkę skupiłem. Jeżeli chodzi o inwestorów zagranicznych, to jest czterech takich inwestorów, podajecie Państwo w 2023 r., krajowych siedmiu. I kolejny, jakby taki moduł można powiedzieć, który jest niezwykle istotny dla inwestorów. A, czyli krótko mówiąc, dla biznesu. Tam takim drobniutkim drukiem Państwo macie na samym dole tej strony, tą informację dotyczącą, że inwestorzy rozmawiają, czy podejmując rozmowy stawiają od razu pewne warunki. Jednym z takich warunków, bardzo kluczowym warunkiem, zresztą tak to jest tam również opisane, jest warunek dostępu do drogi ekspresowej lub drogi szybkiego ruchu, bądź też w niedalekiej przyszłości realizacji tego typu inwestycji.

Chciałbym się dowiedzieć, jakie działania w tym zakresie, aby można było spełnić. No ja rozumiem drogi ekspresowej, my sobie tutaj w najszybszym jakimś terminie nie wybudujemy, ale kwestia tych takich powiedzmy sobie planów w miarę skonkretyzowanych, jeżeli chodzi o finansowanie, jeżeli chodzi o lata, jeżeli chodzi o działania i rozmowy, na jakim etapie jesteśmy i czy jest to argument już taki, który może być przekonujący dla inwestorów. To jest kolejna rzecz. Następna kwestia to strona 36 i dalej jesteśmy przy inwestorach, proszę Państwa i terenie opuszczonego budynku szwalni. Jest tam informacja mówiąca o pozyskanej firmie, która zdecydowała się zagospodarować majątek po zlikwidowanym zakładzie. Tak, tak, chciałbym dopytać jaka to firma, jak postępuje to zagospodarowanie, jakie plany, jeżeli takie informacje mamy oraz jakie ewentualnie zatrudnienie z tego tytułu mieszkańcy Ostrowca, na jakie zatrudnienie mogliby również liczyć. I kolejna rzecz, strona 40 - wsparcie z budżetu miasta Klubu KSZO. Tam są wymienione dyscypliny sportowe, takie jak piłka ręczna, siatkowa, piłka nożna, czyli Klub 1929. To wszystko jak najbardziej ważne elementy, bez których to miasto też nie miałoby swojej tożsamości. Natomiast ja chciałbym zwrócić uwagę na to, co jest taką marką rozpoznawalną, bo tam jest również promocja poprzez sport, proszę Państwa i myślę, że warto to powiedzieć i warto tu podkreślić, że w naszym kraju gdziekolwiek byśmy się nie pojawili, to jeżeli mówimy o Klubie Sportowym KSZO, to dwie dyscypliny są najbardziej rozpoznawalne. To jest boks i to jest waterpolo, które, z którego miasto słynie i myślę, że warto również Panie Prezydencie, Szanowni Państwo, nad tym tematem się pochylić, ponieważ drużyna w ostatnim sezonie, mimo że jest w ekstraklasie - najwyższej klasie rozgrywkowej, to jest wspierana kwotą 55 000, jeżeli się nie mylę, tam dokładnie. I tak naprawdę z uwagi na to, że różne perturbacje w tych sytuacjach miały miejsce, to w dniu dzisiejszym notuję, że tak powiem koniec tabeli. Nasi zawodnicy, dobrzy zawodnicy, których, na których wydatkowaliśmy pieniądze, my jako rodzice, jako mieszkańcy, jako samorząd, grają w różnych klubach - drodzy Państwo, osiągając bardzo wysokie lokaty sportowe, bardzo dobre wyniki, a to jest marka. To jest marka, którą trudno jest stworzyć, drodzy Państwo i trudno jest wypracować. To są lata sukcesów, to są lata pracy i również lata zobowiązań i wyrzeczeń. Ta nasza młodzież i ta, i ci młodszy zawodnicy również osiągają spektakularne wyniki, ale myślę, że warto by było się skupić, jeżeli mówimy o promocji poprzez sport, to jest to marka naprawdę rozpoznawalna, gdziekolwiek Państwo jesteście. Myślę, że nie jestem jedyny, który to, który to mówi. Jeżeli zapytacie o Ostrowiec pod kątem sportowym, to dyskusja toczy się, a tak pamiętamy, był taki klub jeszcze jak grała Anilana, jak grali inni. I to żyje, to jest marka. To jest marka, tym powinniśmy się chwalić. To powinniśmy wspierać i powinniśmy, drodzy Państwo, to wykorzystywać, bo w najwyższych klasach rozgrywkowych dostęp, dzisiaj również te rozgrywki są komentowane i transmitowane w Telewizji Polskiej, chociażby, na kanale TVP Sport -te główne chociażby, to jest możliwość przy niewielkim wkładzie, w porównaniu do innych wydatków klubów sportowych, pokazania naprawdę dobrej marki Ostrowca. To jest kolejny temat. Następnie, drodzy Państwo, strona 133. Kwestia amfiteatru w parku. Mamy tam informację mówiącą o tym, że mamy piękny obiekt. Mamy w tej chwili zadaszony obiekt. To bardzo fajnie. Na pewno to było potrzebne. Myślę, że i mam nadzieję, taką żywień, taką nadzieję, że będzie on wykorzystywany ku uciesze i mieszkańców, i osób odwiedzających to miasto. Na pewno uatrakcyjni w jakiś duży sposób możliwość odbioru różnego rodzaju imprez. Ale drodzy Państwo w tej beczce miodu łyżka dziegciu. Z drugiej strony, drodzy Państwo, mamy obiekt, który jest z tarasem pięknie eksponowanym w stronę stawu w naszym parku - od wielu lat

zaniedbany. Niestety, aż tam chwasty zarastają. Wiele osób zwraca – mieszkańców również, ale i odwiedzających, którzy przyjeżdżają chociażby na zawody sportowe. Sam takie rozmowy odbyłem i troszkę, powiem szczerze, świeciłem oczami, bo ci Państwo zwracają na to uwagę, że tak naprawdę brakuje takiego miejsca, wychodząc nawet czy do parku, czy wychodząc z zawodów sportowych w jakiejś przerwie, gdzie można by zjeść dobre ciasto, napić się kawy, zjeść lody i popatrzeć przy stolikach również na to, co dzieje się w tym naszym parku, który jest bardzo fajnym miejscem, tak naprawdę. Coraz częściej, co cieszy, odwiedzanym przez mieszkańców, przez gości, którzy tutaj u nas przebywają, a to niestety, jest taka kiepska wizytówka i kiepska promocja miasta. Z jednej strony mamy front, który jest piękny, a z drugiej strony mamy zaplecze, które tak naprawdę wypadałoby przykryć płachtą. Krótko mówiąc, żeby tego nie pokazywać. I myślę, że to jest bardzo ważne, żebyśmy zwrócili na ten element uwagę, abyśmy to zmienili, aby ta perspektywa była inna. Następną sprawą, drodzy Państwo, to była tutaj poruszana, ale strona 185 "Demografia miasta". Oczywiście tylko króciutko odniosę się. W 2023 r. liczba mieszkańców 61 000, 10 osób. Ta liczba spada z roku na rok. Jak widzimy w tym zestawieniu trzyletnim, które tam jest pokazane. Myślę, że to też daje do myślenia. Nie jest to oczywiście sytuacja, w której jesteśmy tylko my - oderwani, bo ona dotyczy wielu miast, a szczególnie naszego województwa, bo to się pojawia w relacjach i informacjach demograficznych również na sejmiku, jak też w innych miejscowościach. Podobne problemy są. Niemniej jednak myślę, że, że no trzeba też pewnych działań zachęcających, zachęcających młodzież - prorozwojowych, takich, których dają, które dają szansę. Zachęcania właśnie poprzez ściąganie tutaj inwestorów. Zdaję sobie sprawę, że to jest sprawa bardzo trudna i to nie tylko my o to walczymy. Niemniej jednak, jeżeli takie warunki się pojawiają, to wtedy młodzież, jeżeli ma taką ofertę i są to miejsca przede wszystkim dobrze płatne, bo drodzy Państwo, dzisiaj firmy, które się pojawiają w wielu miejscach, przeważnie oferują najniższe stawki. To nie jest element zachęcający. Nie jest to element prorozwojowy. Powinniśmy stawiać., uważam na innowacyjne rozwiązania i na innowacyjne firmy. Skupić się jakby na takim elemencie, może bardzo tak wahadłowo, ale mimo wszystko warto chyba, bo wtedy będziemy takim miastem, które będzie się wyróżniało tą ofertą. I myślę, że wtedy byśmy mogli powalczyć o to, aby młodzież, czy też osoby, które są przygotowane w dobry sposób, mogły dobrą ofertę również finansową w naszym mieście pozyskać. Strona 203. Proszę Państwa, to już przechodzimy trochę do kultury - Punkt Informacji Turystycznej. Jest tam taka krótka bardzo wzmianka, co mnie trochę i zaskakuje i dziwi, a z drugiej strony szkoda, bo drodzy Państwo, nie ma tam żadnej informacji i chciałbym o to dopytać. Chciałbym uzyskać informacje bardzo precyzyjne, jeżeli jest to możliwe w odpowiedzi, jeżeli nie, to bardzo bym prosił o pisemną informację. Ilu turystów przybyło zwiedzać nasze miasto, bo tam jest takie sformułowanie, że turyści przybywają zwiedzać nasze miasto. Bardzo by mnie to cieszyło, jeżeli tak jest, ale jeżeli podajemy takie informacje, to powinniśmy wiedzieć i w raporcie to powinno być uwzględnione, bo to ważny element. Ilu takich turystów rzeczywiście u nas się pojawiło? Bo tak to no turyści odwiedzają nasze miasto, ale ilu tych turystów jest? No nawet komponować produkt turystyczny, proszę Państwa, pod wybraną grupę i jakie to grupy, przede wszystkim również, czyli, czy to były grupy, czy to były osoby indywidualne, jaki jest przedział wiekowy. Jak, jak Państwo sobie zdajecie sprawę i wszyscy również zarządzający zdają sobie sprawę, aby przygotowywać produkt turystyczny, no to trzeba go skomponować, czyli skroić pod konkretne osoby, prawda? Jeżeli takich danych nie mamy, no to trudno jest mówić o tym, żebyśmy byli przygotowani do

przyjmowania turystów czy jakiś grup, czy osób indywidualnych. I pod ich potrzeby również przygotowywać ofertę turystyczną nie tylko miasta, ale i regionu tutaj naszego najbliższego, ale i dalszego. A to jest do wykorzystania i to jest drodzy Państwo, element przetargowy w dzisiejszym świecie, który rzeczywiście jest coraz częściej odwiedzany przez różne osoby. Czasami takie osoby, jeżeli tak powiem, zachłysz się takim czy innym zakątkiem, można również zachęcić do tego, aby u nas zostały, aby u nas zainwestowały. I to też jest element prorozwojowy. Następny punkt, drodzy Państwo, strona 215. To informacja dotycząca bezpieczeństwa publicznego. Chciałbym zapytać w obliczu decyzji podjętej o relokacji imigrantów, czy w naszym mieście, w ubiegłym roku, mieliśmy takich gości? Czy jesteśmy w jakikolwiek sposób przygotowani? Czy występował ktoś do nas, czy wojewoda, czy inne instytucje, o wskazanie takiej informacji, gdzie moglibyśmy ewentualnie gościć tego typu osoby, które również do naszego miasta mogłyby przybyć, czy też przybędą, albo przybyły? Jeżeli można dwa słowa na ten temat i ewentualnie czy w raporcie to powinno być ujęte. Myślę, że ważny temat. Na pewno wiele osób się tym w jakiś sposób interesuje. Różne są opinie, ale to opinie to, to jest inna sprawa, natomiast mi chodzi o konkrety.

Strona 223. Zarządzanie miastem, drodzy Państwo. Tam jest taki lapsus informacyjny, a właściwie zwrot, który mówi, że Rada liczy 23 radnych - liczyła 23 radnych, bo mówimy o czasie za przeszłym, ale to jest taki, taki niuans. Natomiast brakuje mi, drodzy Państwo, informacji o jednej rzeczy. Tak, jak w tej chwili i właściwie w zasadzie w wielu innych sytuacjach w Radzie Miasta funkcjonują kluby radnych. Myślę, że jest to ważna informacja. Myślę, że jeżeli jest takie wyodrębnienie w Radzie Miasta i te kluby są eksponowane, to powinna być tam również informacja, jakie kluby funkcjonowały, kto do jakiego klubu należał, bo to jest element dotyczący rzeczywiście zarządzania miastem i te składy również powinny być tam pokazane. I strona 235 - Kierownictwo Urzędu Miasta. Myślę, że jeżeli tam widzę, że jest tam miejsce. Myślę, że fajnym zwyczajem byłoby również upublicznienie jakiegoś zdjęcia kierownictwa Urzędu Miasta, pokazania jakiejś takiej troszkę może dłuższej informacji w jakim terminie, kto miastem zarządza, kto miastem kieruje, bo jeżeli mówimy o tym za przeszłym roku, no to, to myślę, że fajnie można było takie elementy pokazać. To tyle, bardzo dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo proszę o zabranie głosu Radnego Artura Ćmikiewicza.

Radny A. Ćmikiewicz - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Koledzy! To ja na początek do mojego Kolegi tutaj Radnego Pana Przemysława Cieleckiego. Panie Radny, akcja i reakcja. Jesteśmy, są pewne mechanizmy, które trzeba rozumieć. Jeżeli coś się dzieje, jeżeli po męsku podchodzimy do jakiegoś tematu i realizujemy jakiś, jakąś kwestię, to by trzeba być przygotowanym na to, że reakcja przyjdzie. Jeżeli, ten pączek i tak by do Pana Radnego wrócił, czy prywatnie, czy państwowo. No jeżeli Pan Radny oddziela te dwie przestrzenie, no to może sobie zorganizować biuro Obywatela Przemysława Cieleckiego i realizować te cele sobie, nie wiem, w domu i tam będą ludzie przychodzili. I ci związkowcy na pewno by z tymi pączkami przyszli pod Pana dom. No, ale mają zrozumienie tego, że jest Pan Radnym Miejskim i znaleźli się tutaj, bo jakby, no nie wiem czy zauważyliśmy, ja zauważyłem, bo jestem tutaj debiutantem, że jakby nasze, nasze tu zobowiązania się zmieniają. Jesteśmy osobami publicznymi i trzeba się liczyć z tym, że takie sytuacje będą miały też miejsce w sferze publicznej, tudzież na Radzie Miasta. Więc ja bym po prostu po męsku to przyjął i się nie, nie jakoś, nie rozwodził specjalnie. Takie rzeczy się zdarzają, Panie Radny, trzeba z tym żyć.

Co do wypowiedzi Pani Radnej Helickiej odnośnie tych eventów i imprez. Ja jestem w sferze kultury, gdzieś mocno osadzony i obserwuję nasze miasto pod tym kątem, i mnie cieszy tutaj wysoka ilość tych eventów, imprez, wernisaży. I, i te wszystkie liczby, które tu są - ja nie potraktowałem tego, jako zarzutu ze strony Pani Radnej. MCK w 2023 r. działał, w tym raporcie mamy napisane, w podstawowych pięciu wymiarach: organizacyjnym, społecznym, technologicznym, inwestycyjnym i wizerunkowym. Ja mam przekonanie, że w tych pięciu wymiarach MCK zrealizował swoje zadania. Pierwszy przykład, który nasuwa mi się, i który mocno skupił moją uwagę, jest to oczywiście Kino "Etiuda". Od 6 października 2023 r. doszły dwie sale, które zostały oddane po zakończeniu prac remontowych, remontowych wykonanych w ramach projektu rewitalizacji obiektu dawnego Zakładowego Domu Kultury. I ważna informacja. Ważna informacja jest taka, że te dwie sale kinowe doprowadziły do tego, że repertuar kina ostrowieckiego znacznie się powiększył i uniknęliśmy sytuacji, która była mocno irytująca, że obywatele miasta, mieszkańcy Ostrowca Świętokrzyskiego, jeździli po różnych salach kinowych w innych miastach, szukając repertuaru. A tak naprawdę, w tym momencie rok 2023 pozwolił nam na pełne zrealizowanie, jakby tu zapotrzebowania 95 - 90 filmów łącznie. To spowodowało, że ja już nie spotkałem się z takimi sytuacjami, gdzie mieszkańcy mówili, że wyjeżdżają do ościennych miast do kina, bo naprawdę te trzy sale kinowe, jakby realizowały ten, ten zabieg i to zapotrzebowanie. To jest bardzo ważne. Do tego dochodzi oczywiście Artystyczny Klub Filmowy działający w tej placówce, czy Kino dla Seniora. Naliczyłem 18 spotkań autorskich, 2 spektakle i 28 koncertów, z czego jeden, który - cały czas wierzę, że ma wymiar nie tylko krajowy, ale będzie miał też potencjał, wymiar międzynarodowy i mam na myśli festiwal "Wielki Ogień". I kolejne, kolejne placówki, kolejne jakby inicjatywy, które widzę, czyli, czyli pojawienie - Galeria Fotografii MCK w Ostrowcu Świętokrzyskim i ponad 14 wernisaży, warsztatów i plenerów. To jest bardzo dobra liczba na rok 2023. Powstało 23 września Centrum Tradycji Hutnictwa znajdujące się na dwóch kondygnacjach. SOWA, czyli Strefa Odkrywania Wyobraźni i Aktywności, która otwarta została 7 czerwca 2023 r. i wszystkie poszczególne takie, takie placówki, takie inicjatywy, jak chór dziecięcy "Kotki Dwa", Studio Wokalne "Pandora". I mogę tak wymieniać bez końca, przechodząc do takich inicjatyw, jak sekcja modelarska "Bunkier", Klub Młodego Odkrywcy "Czochralki", "gry bez prądu". Patrzę na te wszystkie inicjatywy i widzę, że spektrum jest bardzo szerokie, i bez względu na zainteresowanie daje masę, masę możliwości i my te możliwości wykorzystujemy. Mówię też o tym dlatego, że miałem przyjemność uczestniczyć w kilku inicjatywach kulturalnych i przyjeżdżali tu mieszkańcy innych miast i patrzyli na potencjał Browaru Kultury, Ostrowieckiego Browaru Kultury i placówek kulturalnych, i doceniali ten potencjał. I tak też sytuacja miała się również z Biurem Wystaw Artystycznych, które działa nieprzerwanie od 1995 r. i tam też, jak sobie patrzę na liczby, zorganizowano 14 wystaw, a jedna, która mi szczególnie leżała na sercu, czyli "Retrospektywa prac Bogusława Polka" odbiła się szerokim echem w Polsce. I tam też mieliśmy gości z Polskiego Stowarzyszenia Komiksowego ludzi, którzy mają swoje wystawy po Tokio, Strasburg, Paryż, Londyn. Oni byli pod ogromnym wrażeniem tego, jak ta wystawa została przygotowana, jak wygląda Browar i jak to wszystko funkcjonuje. Tak więc naprawdę, jak do tego dołożymy imprezy cykliczne lub imprezy, takie, które o charakterze jednorazowym, a tych działań było ponad 25, no to nam się pojawia, jawi nam się Ostrowiec pod względem kulturalnym naprawdę na bardzo dobrym poziomie w stosunku do miast o podobnym gabarycie, o podobnej liczebności i możliwościach. My naprawdę bardzo dobrze na tym tle wyglądamy. Podobnie sytuacja ma się w mojej ocenie z Miejską

Biblioteką Publiczną, która na tej ogromnej przestrzeni działa sobie bardzo sprawnie i zarejestrowane ponad 5,5 tysiąca czytelników, i wypożyczone ponad 180 000 książek, to są liczby, z którymi ciężko dyskutować. Więc, jak sobie patrzę na inne miasta, czyli na przykład na budżet Stalowej Woli, budżet Mielca, na te mniejsze budżety Skarżyska i Starachowic, które mają te liczby zdecydowanie większe, to Ostrowiec z tego, z tej, z tego budżetu, który posiada, radzi sobie świetnie i myślę, że tylko chylić czoła i patrzeć na ten rozwój dalszy, w dalszej perspektywie. Tak naprawdę wspierać, bo kultura w mojej ocenie jest to wizytówka tego miasta, która stoi naprawdę w sferze kultury na bardzo wysokim poziomie. Jest się czym chwalić. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Proszę o zabranie głosu Daniela Strojnego. Nie. Dziękuję. Na razie wszyscy zabierają głos zgodnie z tym, jak się zgłosili, a za chwilę będą Państwo mogli ponownie jeszcze zabierać głos. Tak, że jakiś taki porządek zachowajmy. Proszę o zabranie głosu Daniela Strojnego.

Radny D. Strojny - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Do pączków nie będę wracał. Trochę lukru, trochę cukru w środku - pusto. Chciałem powiedzieć, że do pączków nie będę wracał - trochę lukru, trochę cukru, w środku pusto - oczywiście kalorii. Tak, że nie chcę o tym rozmawiać. Chciałbym tutaj podziękować Panu Prezydentowi, wtedy wiceprezydentowi, bo faktycznie poprzednia, poprzedni rok był dość ciężkim. Prezydent znalazł się w ciężkiej sytuacji, nadzorując miasto. Ale myślę, że w tamtym roku miasto było dobrze gospodarczo przygotowane, bo właśnie tutaj wspomnianą dzisiaj Celsa, od której zaczęliśmy sesję Rady Miasta, otworzyła w Ostrowcu zbrojarnię. Takie firmy korporacyjne, międzynarodowe, no przecież nie stawiają jakiegoś, nie robią pochopnych inwestycji tak daleko idących. To ta inwestycja była bodajże na około 20 mln zł. Bez poparcia tego, no skutkiem zarobkowym. Więc wciąż myślę, że zeszły rok, poprzedni rok był naprawdę dość mocno dobry gospodarczo. Większość czy przedsiębiorstw, budując swoją koncepcję rozwojową, czy też strategię, budują ją latami. To nie da się, proszę Państwa, zaplanować, wykonać, zbudować, zatrudnić w ciągu miesiąca, miesiąca, dwóch czy trzech, tylko to są naprawdę długoletnie fazy wprowadzania tego projektu. Patrząc na Ostrowiec, no jest do dzisiaj, tak naprawdę, bardzo dużym placem budowy. Otwierają się nowe drogi. Będzie się jeździć lepiej. Mam nadzieję, że bezpiecznie. Mam nadzieję, że jak najszybciej otworzy się most na Kamiennej. No bo faktycznie ta dolna część miasta jest troszkę wycięta gospodarczo, czy też targowisko, czy też wszystkie sklepy, sklepiki, usługi w dole miasta, no niestety kuleją. No, ale nie mamy za bardzo na to wpływu, bo ta, ten remont postępuje wydaje mi się, że dość szybko. Te objazdy są robione. Rok, przejdę troszkę, może z tą gospodarką do roku dzisiejszego i z większością wypowiedzi Państwa się zgadzam, ale też nie mamy wpływu na taki odczyt geopolityczny z całego tak naprawdę świata. Bo czasy idą trudne. Wszystko wskazuje na duży, głęboki kryzys. Nie dzieje się to, niestety, tylko w Ostrowcu, co to jest jakby marnym pocieszeniem. No ale, niestety, tak się dzieje. Mając ogłęd przynajmniej ogólnopolski od Legnicy do Gdańska, gdzie jeżdżę, spotykam się i rozmawiam, jest to dość mocno widoczne. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Bardzo proszę o zabranie głosu Radną Justynę Walczak.

Radna J. Walczak - Pani Przewodnicząca! Państwo Prezydenci! Wysoka Rado! Ja z racji tego, iż jestem filologiem z wykształcenia i wykonuję pracę nauczyciela, to szczególnie tu mi bliski temat w budżecie dotyczy oświaty. Tutaj generalnie może skupię się najpierw na nauczaniu języków obcych. Słuchać mnie, czy nie? Bo, tak - dziękuję bardzo. Więc skupię się na nauczaniu języków obcych. Nikomu nie trzeba

udowodniać, że kluczowym elementem jest nauka języków obcych. Kluczowym elementem rozwoju edukacji nie tylko młodzieży, tylko tutaj w każdym wieku. Z czego ja jestem szczególnie tutaj dumna, to egzaminy certyfikujące, które dają możliwość dzieciom i już młodzieży, bo siódma - ósma klasa to już nasza młodzież, sprawdzenia swojej wiedzy i potwierdzenia swoich umiejętności. Według raportu tutaj mamy, że zostało - ile zostało wydanych certyfikatów, jak to wydało, jak to wyglądało kwotowo. Chciałabym powiedzieć też z perspektywy rodzica, bo moje dziecko też korzystało z tego, że to niesamowicie odciąża budżet. I chciałam też tak, sprawdziłam sobie i w tamtym roku i teraz, że certyfikat nawet to i cena w raporcie jest zaniżona, bo "C1" - 570 tak naprawdę to poniżej 600, to ja nie widziałam. Cena teraz wynosi ona 750 zł. Więc jest to naprawdę duża kwota. Dobra inwestycja, oczywiście w naszą młodzież i dla nich to bardzo wiele znaczy, bo to wpływamy też i na ich poczucie własnej wartości - naszej młodzieży, czego szczególnie im teraz brak. Tak, że tutaj wielki szacunek dla tych osób, które zajmują się certyfikatami i proszę o więcej. Mam nadzieję, że to będzie kontynuowane. Nie będę czytać danych, bo to nie ma sensu. Kolejną rzeczą jest dla mnie bardzo taką sensowną, niezwykle cenną to program stypendialny, który jest realnym narzędziem zmiany społecznej i po przeczytaniu raportu stwierdzam, że jest on bardzo mocno przemyślany i bardzo dobrze prowadzony. Przebiega sprawnie. Dostaliśmy tutaj, mamy razem - stypendiów przyznanych jest 853, co jest dla mnie – w 2023 r. Kwota opiewająca około tam ponad 170 000. To jest dla mnie istotne to to, że te stypendia są przyznawane nie tylko za wyniki w nauce, ale również za osiągnięcia sportowe. To jest bardzo istotne, bo nie wszyscy uczniowie są zdolni i ci zdolni sportowo zostają tutaj docenieni. Ja to bardzo szanuję i myślę, że to jest dobry kierunek. Podsumowując lokalny program wspierania edukacji uzdolnionych uczniów szkół podstawowych naszego, tutaj naszej gminy pozytywnie wspiera zmianę społeczną i uważam, że jest dobrym przykładem na rzecz działań innych. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę o zabranie głosu Marka Giemzy.

Radny M. Giemza - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Panie Prezydencie! Po przeanalizowaniu raportu chciałabym tutaj poruszyć temat ochrony środowiska, który akurat mnie, jako osobie jest bliski. Jest to jedno z najważniejszych zadań naszych czasów, dlatego ważne jest, abyśmy wszyscy podejmowali działania mające na celu zachowanie czystego powietrza i dbanie o nasze miasto. Inwestowanie w odnawialne źródła energii ma wiele korzyści zarówno dla środowiska, jak i dla mieszkańców gminy. Poprawa jakości powietrza przekłada się na zdrowie ludzi, a także wpływa pozytywnie na nasz klimat. Dlatego ważne jest, abyśmy wspierali takie inicjatywy i angażowali się w działania na rzecz ochrony środowiska. Należy docenić program gminny realizowany od 2012 r., skierowany do mieszkańców naszego miasta dotyczący odnawialnych źródeł energii. Skorzystało z niego tam, we wcześniejszych latach wielu mieszkańców. Natomiast patrząc na statystyki w 2023 r. - 102 tys., 2022 rok - 500 000, 2021 - 800 000. Czyli jak widać, w ciągu 3 lat jest to ośmiokrotny spadek udzielonych dotacji. Jest to spowodowane między innymi zmianami programów rządowych i zmianami sposobu rozliczeń fotowoltaiki. Jest to niezależne od nas od gminy, ale powinniśmy się tu zastanowić i warto to przemyśleć nad zwiększeniem kwot dotacji, tak jak na przykład jest w Kielcach, bo w obecnej sytuacji to widać spadek zainteresowania mieszkańców tym programem. Dodatkowo warto tu pochwalić prowadzony punkt konsultacyjno-informacyjny Programu "Czyste Powietrze", w którym mieszkańcy mogli bezpłatnie otrzymać pomoc i wsparcie w uzyskaniu i rozliczeniu dotacji z Wojewódzkiego

Funduszu Ochrony Środowiska. Drugi temat, który chciałbym poruszyć, dotyczy demografii naszego miasta. Od lat obserwujemy spadek liczby mieszkańców, co ma negatywne konsekwencje dla rozwoju miasta i całego regionu. Problem depopulacji dotyka nie tylko Ostrowiec, ale także inne miejscowości w Polsce. Zanik populacji wiąże się z szeregiem czynników, takich jak: starzenie się społeczeństwa, migracja ludności do większych ośrodków miejskich, czy niska dzietność. Aby zapobiec dalszej depopulacji, konieczne jest podjęcie działań na wielu płaszczyznach: wspieranie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości, tworzenie nowych miejsc pracy, skup gruntów inwestycyjnych przez gminę bardziej intensywny niż obecnie, czy poprawa warunków mieszkaniowych poprzez budowę mieszkań nisko czynszowych. To tylko niektóre z możliwych rozwiązań. Istotne jest także budowanie atrakcyjnego wizerunku miasta i pozytywnej informacji na temat miasta. Tak, żeby było atrakcyjne dla inwestorów, jak i dla przyszłych mieszkańców, którzy chcieliby to u nas mieszkać. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję, proszę o zabranie głosu Andrzeja Pałkę.

Radny A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Panowie Prezydenci! Koleżanki, Koledzy, Radni i internauci. Ja tak się zajmę, króciutko gospodarką finansową Gminy Ostrowiec Świętokrzyski w 2023 r. Dochód planowany na kwotę 300 około 55 mln, wykonanie 365, prawie 366 mln. Widzimy: wykonanie nawet przekracza to, co było planowane. Wydatki natomiast zaplanowane na 380 w zaokrągleniu 8 mln. Wykonanie 367 mln. Można mówić o deficycie. Można mówić o przychodzie. Ale wyszliśmy na plus.

Panie Prezydencie! Pełnił Pan wtedy funkcję wiceprezydenta, przejmując pasywa, aktywa, jakie były po poprzedniku, gdzie jeszcze dzisiaj jakiś ślad się pojawia. I niekiedy bywa tak, pozwolę sobie tak powiedzieć takie określenie, bo to się tak przewijało. Kiedyś prowadzono skazańca, który niósł list prawda na siebie i miał tam zapisane "zabić, nie wolno wypuścić". Kiedy spał strażnik przedstawił tylko przecinek - "zabić nie, wypuścić". I tak się to też niekiedy wygląda w pisaniu dokumentów, przeinaczając jakieś słowo, ale nie będę się odnosił dokładnie w którymś miejscu. Autorzy na pewno wiedzą. Wykonanie dochodów według źródeł przedstawia się następująco, ja tylko niektóre sytuacje zwrócę, bo byłem, przygotowany jestem na dużo dłużej. Dochody własne zaplanowane to jest kwota prawie 155 mln zł. I to skąd pochodzi? Ano z podatków i opłat. To jest kwota 70 prawie 3 mln. Z majątku gminy to jest ponad prawie 9 mln. Dochody z subwencji ogólnej to jest 84 prawie 500 000 zł. I tu warto zwrócić uwagę na jedno. Otrzymana subwencja oświatowa jest na kwotę, jaką - celowa prawie 49 mln, a ponoszone wydatki na oświatę wynoszą 90 prawie 2 mln zł. Muszę tu przytoczyć fakt, ponieważ to jest, też jestem radnym tej transformacji ustrojowej, gdzie przejmowane były placówki oświatowe przez jednostki samorządu terytorialnego. I wtedy jeszcze świętej pamięci Wiceprezydent Zygmunt Waszka, właśnie przejmując to miał jedno powiedziane: "15% dokłada samorząd. Reszta będzie to w formie subwencji celowej z Ministerstwa". A dzisiaj jak to wygląda? To, co dostajemy z Ministerstwa, to jest 53%. Resztę dokłada gmina, czego nie było w założeniu przejmując, przejmując oświatę przez jednostki samorządowe. Środki na dofinansowanie zadań własnych jednostki samorządu terytorialnego i tutaj zadania bieżące, to jest ponad 16 mln. I realizacja zadań inwestycyjnych. Proszę zwrócić uwagę prawie 58 mln zł. Przeliczając dochód na jednego zameldowanego mieszkańca, a stan na koniec 2023 r., to było już, było dzisiaj wspomniane 60 010 osób zameldowanych – wyniósł prawie 6 000 zł. Natomiast wydatki, które były przyjęte i zrealizowane w 2023 r., to jest 367 ponad 367 mln zł., gdzie wydatki

bieżące były na kwotę 280 w zaokrągleniu 7 mln i te majątkowe prawie 81 mln. Tu warto zwrócić uwagę na duże wydatki, jakie były poniesione na transport i łączność. To jest ponad 73 mln. Administracja publiczna, to jest prawie 35 mln. Oświata i wychowanie, już wymieniłem tą liczbę 90 671 017 zł. I z czego, na szkoły podstawowe przeznaczona jest kwota prawie 40 mln, a na przedszkola jest około 12 mln. Gdzie szkoły podstawowe i przedszkola niepubliczne przejmują kwotę prawie 7,5 mln. Pomoc społeczna - kolejny duży, duży, duża pozycja, jeśli chodzi o finansową, bo jest to prawie 25 mln zł. Na różne cele jest to, nie będę tutaj już wymieniał na jakie, bo myślę, że sprawozdanie bardzo szczegółowo to opisuję. Za co dziękuję twórcom tegoż dokumentu.

I należy zwrócić uwagę jeszcze "Gospodarka komunalna i ochrona środowiska". Temat zresztą już tutaj się przewijał. To jest prawie 49 mln zł., z czego sama gospodarka odpadami to jest ponad 20,5 mln zł. To są te największe. ZUM, można powiedzieć taka pozycja 3 mln, ponad 3 mln 600, gdzie ponad 2 miliony to przejmuje właśnie - co? Ano gospodarka zasobami mieszkaniowymi. O kulturze, ochronie dziedzictwa już było wspomniane. Nie będę się powtarzał. Z analizy budżetu gminy za ten rok wynika, że największe wydatki są w obszarze - gospodarka komunalna, co stanowi 13% ogólnych wydatków. Pomoc społeczna, to jest prawie 18, transport - łączność prawie 20%, no i oświata - wychowanie obejmuje prawie 1/4 budżetu. Oczywiście przeznaczone na wydatki. A tu przeliczenie, tak jak tam wspomniałem w przychodach, dochodach to w wydatkach jest ponad 6000 zł na osobę, oczywiście zameldowaną w naszym mieście. Należy podkreślić, że gmina od 3 lat nie posiada zadłużenia. Myślę, że jest to bardzo istotne, bo pieniądze z odsetek, jakie zostają, no myślę, że dobrze honorują tych, którzy zdobywają laury w szkołach. A więc na nagrody, jak słyszymy prezydenta i nagrody oczywiście nie tyle, może i uczniowie, i nauczyciele są z tego tytułu, jak to chciał uhonorowani.

Należy również podkreślić, że Regionalna Izba Obrachunkowa w Kielcach po analizie tegoż sprawozdania o wykonaniu budżetu przez Gminę Ostrowiec Świętokrzyski za 2023 rok postanowiła zaopiniować pozytywnie, co świadczy o właściwym zarządzaniu gminą przez obecnego Prezydenta Pana Artura Łakomca. Myślę, że jest to bardzo wymowny czynnik poza nami funkcjonujący. Czytając te dokumenty widzi, jak my gospodarujemy. Nie zawsze, jak to się mówi, uda się wszystko zrealizować, ale tak jak to już kolega mój wcześniej wspomniał, że coś jest niecałe w 100%, coś w 100%, ale jest i 111, 100, 100, jeszcze więcej i można się zastanowić, te środki przepływają. My tutaj, będąc na sesjach przychylamy się, opiniujemy pozytywnie uchwały, żeby po prostu takie zadania realizować. Myślę, że to zasługuje już na wielką uwagę i powinno być to wzięte, tak jak tutaj Izba Obrachunkowa - pod uwagę, kiedy będziemy głosować nad absolutorium. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Bardzo proszę o zabranie głosu Radnego Stanisława Choinkę.

Radny St. Choinka – Pani Przewodnicząca! Wysoka Rado! Panie Prezydencie! Szanowni Goście! Ostrowiec Świętokrzyski to miasto, które od dłuższego czasu stawia na ekologię, co bardzo cieszy. Działania, jakie podejmuje miasto pod kierunkiem Prezydenta Miasta Artura Łakomca zasługuje na uznanie. Nowoczesny tabor miejski, nowa baza Miejskiego Zakładu Komunikacji, kilometry ścieżek rowerowych, czy nowa drogowa infrastruktura, to część zadań, jakie są wykonywane w ramach pozyskanych środków na realizację "Ekologiczny Transport Miejski w Ostrowcu Świętokrzyskim". Przypomnę, że Gmina Ostrowiec Świętokrzyski kupiła już 9 nowoczesnych autobusów diesel z normą U6, 6 hybryd, 17 autobusów

elektrycznych, które już jeżdżą ulicami naszego miasta. Mieszkańcy naszego miasta odczuwają komfort podróży, ponieważ nowe autobusy niskopodłogowe przystosowane są do przewozu osób z niepełnosprawnościami, seniorów oraz rodziców z dziećmi w wózkach. Tabor Miejskiego Zakładu Komunikacji wyposażony jest już w tym momencie w najnowocześniejsze systemy dynamicznej informacji pasażerskiej. Sprawdza się funkcjonowanie Ostrowieckiej Karty Komunikacyjnej, a pasażerowie mają wiele możliwości zakupu biletów komunikacji miejskiej. Nowoczesny tabor wpływa również na poprawę jakości powietrza w mieście, a średni wiek naszego taboru wynosi w tym momencie jeden rok. Wierzę, że zachęci to osoby podróżujące do szkół czy pracy samochodami osobowymi do przesiadki na autobusy, które są ekologiczne, komfortowe i bezpieczne. Czekamy z nadzieją na otwarcie mostu na rzece Kamiennej, czyli ulicy 3 Maja, naszego newralgicznego miejsca przesiadkowego, gdzie przez Aleję 3 Maja kursuje większość linii. Wspomnę o powstającym rondzie na ulicy Okólnej w pobliżu Targowiska Miejskiego, czy przebudowie ulicy Radwana i innych remontowanych naszych ulicach w mieście, które zdecydowanie poprawią jakość podróżowania po naszym mieście. Dla mnie, jako branżowca najbliższa jest oczywiście komunikacja, o której wspomniałem i działania w tym zakresie. Dostrzegam i doceniam Panie Prezydencie i jestem bardzo z nich dumny. Dziś komunikacja miejska to jedno z wielu zagadnień, o których możemy mówić i rozmawiać o naszym mieście w pozytywnym kontekście. Dodam, że w ramach uznania powstaje na wzór naszej bazy identyczny obiekt w Stalowej Woli. Z tego miejsca jeszcze tutaj, jeszcze Panie Prezydencie, chciałbym Panu podziękować za to, że nie zapomniał Pan o takich małych bocznych uliczkach od dużych arterii, gdzie mieszkańcy na remont tych uliczek czekali po kilkanaście lat. Tak, że serdecznie dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę o zabranie głosu Radnej Joanny Pikus.

Radna J. Pikus - Pani Przewodnicząca! Państwo Prezydenci! Szanowni Państwo! Ja odniosę się pokrótce do tematu mi najbliższego, czyli do zdrowia. Tematu, który dzisiaj jeszcze nie był poruszany. Natomiast myślę, że jest bliski nie tylko mi, ale nam wszystkim. Drodzy Państwo, dla mnie i dla większości mieszkańców niezwykle ważnym aspektem zdrowia jest przede wszystkim, i takiej polityki zdrowotnej, jest współpraca z organizacjami pozarządowymi. I muszę Państwu powiedzieć, że jestem bardzo zadowolona z faktu, iż coraz więcej organizacji pozarządowych bierze udział w konkursach bądź też składa wnioski o granty do Urzędu Miasta. I patrząc, analizując rok 2022 w stosunku do 2023 r., to mamy na stronie 172, widzimy, że zostało więcej umów podpisanych w roku poprzednim, już 2022. Ja tylko pokrótce przytoczę, jak ważne są to zadania. Profilaktyka chorób nowotworowych, czyli mamy USG piersi, tarczycy, jamy brzusznej. Mamy badania z krwi, morfologia, lipidogram. Ja nie będę wchodziła w szczegóły, tutaj chodzi o szeroko zakrojoną profilaktykę, którą właśnie stosują organizacje pozarządowe, które realizują działania na rzecz poprawy służby zdrowia, ewentualnie na rzecz działań profilaktycznych. Ale, drodzy Państwo, niezwykle ważnym działaniem, które było realizowane nie tylko w zeszłym roku, od wielu lat jest realizowane, były wykonywane badania w ramach programu "NIE nowotworom u dzieci". I drodzy Państwo, ja mam przed sobą, z Panią Przewodniczącą żeśmy analizowali raport z badań, które były wykonane i muszę Państwu powiedzieć, że po raz kolejny mamy taki osobisty sukces, ponieważ - o ile można tak powiedzieć - ponieważ na 150 dzieciaków, które zostały przebadane w wieku od 9 miesiąca do 6 roku życia, u jednego dziecka wykryto guz wątroby. U dziecka trzyletniego, drodzy Państwo. I to jest dla nas ogromnym sukcesem. Na

miarę możliwości Gmina Ostrowiec wspiera działania prozdrowotne. Mam nadzieję, że tych działań będzie zdecydowanie więcej. Natomiast pamiętajmy też o tym, że mamy Centrum Rozwoju Lokalnego, które tak naprawdę również wspiera przede wszystkim zdrowie psychiczne, chociaż ja nie będę mówiła o wszystkich działaniach, które realizuje Centrum Rozwoju Lokalnego. Skupię się tylko na tych działaniach profilaktycznych, czyli mamy działania pod nazwą "Bez napięcia". Działania, w których tak naprawdę pomoc mogą uzyskać osoby w kryzysie emocjonalnym, w potrzebie dotarcia do psychoterapeuty, psychoonkologa, prawnika, psychologa, terapeuty uzależnień. Czyli tak naprawdę pierwszy krok w tym, żeby poprawić służbę zdrowia w zakresie zdrowia psychicznego już mamy. Drodzy Państwo! Ważnym też takim działaniem Centrum Rozwoju Lokalnego było współorganizowanie z Powiatowym Centrum, które mam przyjemność reprezentować, szereg działań dotyczących zdrowia psychicznego. Przede wszystkim cykl konferencji "Twarze depresji", gdzie poruszane były tematy samobójstwa, samookaleczenia, zaburzeń odżywiania i wiele, wiele innych tematów, które tak naprawdę gdzieś umykały. Mimo wszystko w Centrum Rozwoju Lokalnego były te tematy poruszane i jako współorganizator, partner wydarzenia mieliśmy przyjemność takie działania razem realizować. No i oczywiście, drodzy Państwo - "sport to zdrowie". Ten sport jest również w zakresie tutaj dofinansowania podmiotów realizujących zadania z zakresu właśnie sportu. I mam nadzieję, że tych pieniędzy, szczególnie na tą działkę będzie jeszcze więcej, aczkolwiek tak jak mówię, cieszę się, że przede wszystkim takie pieniądze są kierowane dla dzieci, dla dzieciaków, które tak naprawdę kształtują swój charakter dopiero. I mam nadzieję, że sport tak naprawdę wzmocni nie tylko ich kondycję, ale nauczy przede wszystkim takiej rywalizacji fair play. Bardzo dziękuję. Dziękuję bardzo.

Radny A. Pietruszka - Pani Przewodnicząca! Pani Prezydent! Panie Prezydencie! Panowie Prezydenci! Szanowna Rado! Kolejny rok otrzymuję Raport o stanie gminy i kolejny rok nic się w tych raportach nie zmienia. Mówię to o ustawodawcy, który zaproponował nam to kilka lat temu. Nie ma zakresu tego raportu, co on ma zawierać, w jakiej formie on ma być przedstawiany. I tak jest rok w rok, nic - tylko został rzucony temat. Gminy mają przygotować raport o stanie gminy. Ustawodawca to przegłosował. I rok w rok dostajemy taki sam dokument i mamy zastrzeżenia, że albo on jest za obszerny, tak jak było kilka lat temu, albo że on jest za, że jest za mało informacji, za mało szczegółowy. To tak do samego tego dokumentu. Ja tu chciałem może nie zapytać, ale tak samo w raporcie tutaj mamy dużo informacji o przekazaniu środków na sport. Tak, jak mówił Pan Radny Paweł Walesic, dotyczący wspierania – informacji dotyczącej wspierania sportu. Ja chciałem zapytać, czy jest jakaś inna możliwość wspierania sportu ostrowieckiego, w takiej formie, aby środki przekazane nie ucinąć na starcie o 23% VAT? Bo te kluby sportowe dostają te pieniądze i one z automatu 23% mają obcinane. To są duże środki, jakby nie patrzeć na to wszystko. To takie, to takie moje spostrzeżenie.

Dziękuję wszystkim prezesom, dyrektorom spółek miejskich, instytucji miejskich. Bardzo cieszy mnie, co na co chciałem zwrócić uwagę tutaj - działalność Biura Wystaw Artystycznych. Kiedyś Biuro Wystaw Artystycznych kojarzyło mi się z miejscem, do którego przychodziła wybrana grupa mieszkańców Ostrowca Świętokrzyskiego. To za sprawą nowej Pani Dyrektor Justyny Łady zmieniło się. Widać oblegane sale Biura Wystaw Artystycznych, co cieszy i to widać, że ci ludzie, którzy tam przychodzą - mieszkańcy Ostrowca Świętokrzyskiego, to są różne środowiska, które dotychczas nie odwiedzały Biura Wystaw Artystycznych, bo to było takie hermetyczne, hermetyczne, hermetyczne, że tak powiem środowisko. Cieszy to

bardzo. Wielki ukłon w stronę Pani Dyrektor i jej pracowników. Jak również całej kultury, Bibliotece Miejskiej, Miejskiemu Centrum Kultury. Ostrowiec tętni imprezami i imprezami przez duże "K". Co pokazuje ilość osób, które przychodzą na, i biorą udział w tych eventach. Mamy wielką markę, którą powinniśmy promować, czyli festiwal "Wielki Ogień". To jest moim zdaniem, bez dwóch zdań. To jest coś, co wypracowaliśmy przez lata. Ja z całym szacunkiem, już kończąc temat Raportu o stanie gminy, z całym szacunkiem przeczytałem dokument otrzymany z Klubu Radnych PiS przed debatą o Raporcie o stanie Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. I uważam, że bez wątplenia, jak tutaj Państwo piszecie, bez wątplenia brakuje analizy wpływu wspomnianego wyżej faktu na sytuację, które miały miejsce w Ostrowcu Świętokrzyskim. Mnie się wydaje, że tą analizę to dokonali mieszkańcy Ostrowca 7 kwietnia 2024 r. I na tym zakończę. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo, czy ktoś z Państwa Radny chciałby jeszcze zabrać głos? Proszę Panią Elżbietę Helicką.

Radna E. Helicka - Ja, chciałam. Pani Przewodnicząca! Państwo Prezydencie! I Panie Arturze! Ja chciałam powiedzieć, że ja o imprezach i eventach i tak dalej, nie zająknęłam się ani słowa. Też chciałam powiedzieć, że o bibliotece, jako takiej nic złego nie mówiłam, tylko zabrakło mi pewnych danych i oto dopytałam, prawda? O książkomat, o to, czy są filie zaopatrywane, ale jak gdyby chciałabym to wyartykułować, że to właśnie tak. Znowu mi gardło przeszkadza, więc skończę na tym. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Czy jeszcze ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos? Proszę Radny Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Ja jeszcze chciałem się odnieść tylko do kwestii tej zieleni, wydatkowania środków finansowych. Ja jestem bardzo zwolennikiem różnego rodzaju nasadzeń, kwiatów i innych rzeczy. Natomiast drodzy Państwo, bardzo szanuję każdy grosz, szczególnie grosz publiczny, bo to jest, to są pieniądze mieszkańców. W związku z czym, chciałbym zaapelować i zwrócić uwagę na jeden element. Jeżeli ktoś planuje, a to są również powiązanie z wydatkami budżetowymi, kwestie, nasadzenie przy nowych inwestycjach roślin wieloletnich, takich czy innych, to naprawdę prosiłbym, bo nie mogę zalecać, ale prosiłbym drodzy Państwo, aby to było przemyślane. Ponieważ nasadzenie przy ulicy Sienkiewicza, zresztą pisałem na ten temat interpelację, bo to nie jest wymysł, tylko to są informacje od mieszkańców i sugestie, uwagi, z którymi się po prostu mieszkańcy spotykają - z problemem, z którym się spotykają. Przesłaniają bezpieczny wyjazd z ulic, które są zlokalizowane - do drogi głównej, między innymi z tak zwanych czerwonych bloków, czyli tutaj przy ulicy Sienkiewicza. Drodzy Państwo, trawy, które zostały posadzone, to są trawy wysokie. Podjeżdżając autem do skrzyżowania, jest zasłonięta widoczność. I to są wydatki, tak jak powiedziałem, które jak najbardziej upiększają miasto. Jestem zwolennikiem w ogóle rozwiązań nasadzenia roślin, tych, które są wieloletnie, płożące, które są mniej, że tak powiem, wymagające obsługi. Zresztą Pan Prezydent mówił o tym kiedyś, że takie będą stosowane chociażby na rondach, co cieszy i myślę, że to jest racjonalna decyzja wreszcie. Bo, no innych nie chcę komentować, bo, bo nie chcę żeby to jakoś dziwnie wybrzmiało. Natomiast, naprawdę dzisiaj przesadzanie to też jest koszt. To też są dodatkowe wydatki z budżetu. Podcinanie, przesadzanie tych dopiero świeżo nasadzonych roślin to wymaga pracownika, wymaga w tym momencie pracy nakładu, i tak dalej, i tak dalej. To rodzi koszty. Więc, jeżeli ktoś planuje tego typu działania, pracownicy, którzy tym się zajmują, powinni naprawdę w sposób bardzo precyzyjny do tego się przygotowywać i powinni zwracać uwagę pod kątem również

BRD. Bo, jeżeli mówimy o bezpieczeństwie ruchu drogowego, drodzy Państwo, to takie nasadzenia były także zresztą również w Rynku kiedyś poczynione - wysokie kwiaty. Kiedy wyjeżdża się z Rynku tutaj do ulicy, ze Starokunowskiej, praktycznie i zasłaniały również te kwiaty, ten wyjazd i tą widoczność. No powodują, że są to miejsca naprawdę niebezpieczne. Więc, to powinno być rozważnie i w sposób mądry tak naprawdę zagospodarowane. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Czy jeszcze ktoś z Państwa chciałby zabrać głos? Proszę Artur Ćmikiewicz.

Radny A. Ćmikiewicz - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Koledzy! To ja jeszcze tak tytułem komentarza do wypowiedzi Radnego Arona Pietruszki, Radnego Pawła Walesica i samego siebie - autorefleksyjnie troszkę, odnośnie kultury i sportu, bo wierzę w to, że są to wizytówki naszego miasta. I nigdy nie jest tak dobrze, żeby nie było lepiej. I dlatego wierzę, że tak trochę naiwnie i idealistycznie, bo taką mam naturę, że biorąc pod uwagę naszą Radę Miasta, będziemy jednomyślni co do tego, aby wspierać zarówno kulturę, jak i sport. Bo one, jakby pokazują i dają świadectwo tego miasta w całej Polsce, jak funkcjonujemy, jak, na jakim poziomie mamy kulturę, i jak bardzo w ten sport inwestujemy. Bo to jest też inwestycja we wszystkie przestrzenie miasta, we wszystkie grupy wiekowe. I mam nadzieję, że te wszystkie wymienione placówki, takie jak: Miejska Biblioteka, Ostrowiecki Browar Kultury, BWA, Klub Sportowy KSZO, będzie przez nas wspomagany i wspierany, bo to jest w interesie nas wszystkich, bez względu na to, jakie mamy poglądy, jaki światopogląd. To jest nasze wspólne dobro i apeluję do nas wszystkich, żebyśmy działali wspólnie na korzyść tych właśnie dziedzin. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo. Czy jeszcze ktoś z Państwa chciałby zabrać głos? Proszę Andrzej Pałka.

Radny A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Koleżanki, Koledzy Radni! Panowie Prezydenci! Internauci! Myślę, że do tych dwóch silnych dyscyplin, o czym tu koledzy już wspominali. Mówię o koledze Pawle i tutaj koledze obok siedzącego. Myślę, że nie można zapomnieć o judokach naszych. Ci, którzy międzynarodowo prowadzą spotkania, ci, którzy jak to się - rozświetlają nasze miasto i nie tylko w kraju. I myślę, że warto ten temat też mieć w pamięci. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo. Jeszcze ktoś chciałby? Proszę Radny Przemysław Cielecki.

Radny P. Cielecki - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Tutaj na stronie 51 jest wprowadzenie "wnioskowanie i realizacja projektów dofinansowanych ze środków zewnętrznych". Stanisław tak szeroko i ładnie mówił o transporcie miejskim. Proszę nie zapominać, że gros środków zostało przekazanych, czy to z programu Polski Ład, czy też z województwa. I warto by było też o tym wspomnieć przy okazji takiej debaty. Bo cała ta debata wybrzmiała w kontekście, jak to wspaniale inwestujemy i wydajemy środki, które są z budżetu Gminy Ostrowca Świętokrzyskiego. Proszę pamiętać również, że te środki w 2023 r. zostały przekazane z różnego rodzaju programów, które realizował rząd Rzeczypospolitej Polskiej. Dziękuję.

Przewodnicząca RM - I. Renduda – Dudek – Proszę, Radny Aron Pietruszka.

Radny A. Pietruszka - Tak, tak, może od... Panie Prezydencie! Pani Przewodnicząca! Owszem, zgodzę się, były to pieniądze z Urzędu Marszałkowskiego. Owszem, zgodzę się, że były to pieniądze rządowe, ale ktoś te programy pisał. Jeśli te programy nie byłyby dobre, to nie byłoby tych pieniędzy. No taka jest prawda. No, no szanujmy się. Jeżeli piszemy dobre programy, to i otrzymujemy na te programy dotacje.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę, Radny Przemysław Cielecki. Radny P. Cielecki - Żadna to łaska, panie Radny, że urzędnicy napisali programy - za to biorą wynagrodzenie i biorą środki. Gdy będą pisać złe programy, należy się zastanowić nad dalszym ich losem w strukturach urzędu gminy.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Radny Aron Pietruszka. Na temat raportu proszę, rozmawiajmy. Nie licytujmy się, Szanowni Państwo Radni. Czy jeszcze ktoś chciałby głos zabrać na temat raportu? Proszę Radny Daniel Strojny.

Radny D. Strojny - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Oczywiście na temat raportu. Ale faktycznie tutaj koledzy też mnie troszkę natchnęli. I ten sport w jakieś przestrzenie odzwierciedla, tak naprawdę chyba budżet miasta albo może status miasta, bo jednak te kluby, które grają w tych - skupie się na piłce nożnej, bo faktycznie ta piłka jest najbardziej rozpoznawalna i gdzieś ona najbardziej widnieje. Można było wczoraj porównać zarobki piłkarzy nożnych. Więc odzwierciedla jakby status gminy, o może to jest dobre określenie, i może faktycznie, Panie Prezydencie, można by jakieś ruchy zidentyfikować. Bo na przykład, spotkałem się na ulicy Reja z taką sytuacją, to jest może kuriozalne, ale możemy to przemyśleć na przyszłość, że do pewnej części utrzymanie prowadzi ZUM, a od kreski prowadzi OTBS. Czy nie łatwiej by to było po prostu, żeby to robiła jedna firma, bo tam trzeba dojechać właśnie, wydatkować te środki na dojazd, na rozłożenie, na zebranie tej zieleni, na przykład. I czy wtedy można by zaoszczędzone pieniądze właśnie też zagospodarować i przeznaczyć na tą promocję w sporcie? Tak, że może jest część takich zagadnień? Czy to też jest jakaś tam szersza strefa domówienia, żeby właśnie takim, spróbować znaleźć te oszczędności gdzie, gdzie może są na wierzchu, a nie do końca je zauważamy. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Czy? Proszę Radny Mariusz Łata.

Radny M. Łata - Pani Przewodnicząca! Szanowny Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Tutaj oczywiście trzeba się cieszyć ze środków, które otrzymaliśmy z centrali, czy z województwa, ale pytanie jest: ileśmy pieniędzy nie dostali na te dobre wnioski? I tu się nie zgodzę z Panem Radnym Aronem Pietruszką, niestety. Bo programy są dobre, pisane, a do tej pory przyznawane były - jak, kto uważa. Po uważaniu, bez żadnych kryteriów. Cieszymy się z tego, co mamy. Ale pytanie, czy rząd rozdaje ze swoich pieniędzy, czy podatników?

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Ktoś z Państwa Radnych chciałby zabrać głos? No widzę, że powoli się zbliżamy, jak gdyby do końca debaty, ponieważ nie bardzo już chcieliby Państwo jeszcze rozmawiać na temat raportu.

Pozwolicie Państwo, że zabiorę głos jako ostatnia, niejako podsumowując wiele wątków z tego raportu. Szanowne Prezydium! Panie Prezydencie! Państwo Radni! Szanowni Państwo! Za nami rok 2023 - rok, który jak obserwowaliśmy pełen niepokoju, bo mieszkańcy ciągle myślą o tym, że za naszą wschodnią granicą toczy się wojna i to jest bardzo niebezpieczna sytuacja. Również w roku 2023 jeszcze nie wygasły wszystkie ogniska COVID SARS-19. Ale to był też rok nieoczekiwanych przez nas i zaskakujących zdarzeń, jeśli chodzi o zarządzanie miastem. Wobec zarzutów skierowanych przeciwko dotychczasowemu Prezydentowi Miasta, zarządzaniem miasta, zarządzanie miasta przejął Wiceprezydent Pan Artur Łakomic. I to właśnie Jego pracę oceniamy dzisiaj dyskutując nad Raportem o stanie gminy za rok 2023. Rozwój gminy według mnie, to przede wszystkim bezpieczeństwo finansowe. Nie będę tu już powtarzała słów Andrzeja, który mówił dużo o finansach. Powiem jedno, że wprawdzie odnotowaliśmy w roku 2023 deficyt

budżetowy, ale z uwagi - i to była kwota rzędu ponad 1,5 mln zł, ale ponieważ mieliśmy dochody i jeszcze dodatkowe nad jak gdyby środki, które nas zabezpieczały z roku 2022, więc reasumując i tak wyszliśmy na plus w kwocie ponad 31 mln. Wobec korzystnej tej sytuacji finansowej gminy podjęliśmy na jednej z sesji, że nie będziemy podnosić podatków i zostawiliśmy je na poziomie roku 2015. Wyzwania, które stanęły przed Prezydentem, Wiceprezydentem wówczas Arturem Łakomcem - gospodarzem miasta w roku 2023, okazały się krok po kroku do pokonania i w konsekwencji budżet zamknęliśmy pozytywnymi wynikami za rok 2023.

Ja osobiście oceniając sytuację i rozwój miasta Ostrowca Świętokrzyskiego, staram się patrzeć przez zasoby finansowe, którzy, które mają w portfelach nasi mieszkańcy. I tutaj, aby mieszkańcy mogli odczuć poprawę swojej sytuacji finansowej, zgodzicie się Państwo ze mną, że niezbędne są miejsca pracy. I tak, jak słyszałam tutaj również godziwe wynagrodzenie. Kontynuując ten wątek, należałoby się skupić na 3 zagadnieniach. Żeby rozwijała się u nas sieć zakładów czy usługowych, czy przemysłowych, czy jakichkolwiek innych musi być, po pierwsze - niezbędna sieć dróg. Po drugie propozycje dla inwestorów dużych terenów do zainwestowania, bo dzisiaj inwestor przychodzący zapytaniem do nas, czy mamy takie tereny, no nie, jesteśmy w stanie odpowiedzieć twierdząco, bo tak dużych terenów nie mamy. Ciągłe skupujemy, ciągle staramy, ale to jeszcze są za małe grunty, które by zadowalały przyszłych inwestorów. I trzecia sprawa to jest stabilna sytuacja finansowa. W roku 2023, nawiązując do pierwszej informacji odnośnie sieci dróg, bardzo intensywnie budowano i remontowano drogi w mieście. Ja nie będę tu przytaczała nazw ulic, które były budowane, czy też remontowane, bo to jest po prostu za duża ilość ulic. Wiemy wszyscy jedno, że miasto nasze to było jeden ogromny plac budowy i do dzisiaj to jeszcze trwa, ale w niedalekiej przyszłości niektóre ulice na pewno w tym roku ich remont, czy też budowa dobiegnie końca i będziemy wreszcie w spokoju mogli się po mieście poruszać. Mając uprzednio przygotowaną dokumentację do budowy dróg można było wykorzystać pozyskane środki. Tu ukłon w stronę tych działów naszej gminy, które tą dokumentację przygotowują. Bo cóż, mając, mając przyznane środki, jak nie ma dokumentacji. To trzeba po prostu być na wszystko przygotowanym. Równoległe do budowy sieci dróg również obserwowaliśmy wszyscy na przestrzeni i minionego roku i lat ubiegłych, że bez przerwy skupujemy grunty. Grunty w okolicy ulic Jana Samsonowicza, Bałowskiej, Rudzkiej. To jest bardzo dobry ruch, aczkolwiek w mojej ocenie jest to jeszcze zbyt powolne tempo. Powinniśmy nasilić w ogóle działania, które by przyspieszały scalanie tych gruntów. Nie wiem, to ukłon w stronę Pana Prezydenta. Być może trzeba wzmocnić komórki, które się tym zajmują. W każdym razie jest to bardzo ważna sprawa. Bez tego nie przyciągniemy inwestorów. Proces ten trzeba przyspieszyć, ale też mamy pewnie wszyscy świadomość, że nie jest to w ogóle zagadnienie łatwe. To jest proces w ogóle długofalowy. My tu pamiętamy, bo już niektórzy z nas są trzy kadencje, a niektórzy dłużej, że w zasadzie ten cały temat i procedura starania gruntów, to się zaczął właściwie tak bardzo intensywnie w roku 2014. Poprzednio były zaniebdania i żeby to wszystko odrobić, to trzeba czasu, to trzeba być cierpliwym. Ale też, cierpliwie i sukcesywnie zmierzać do tego, żeby ten temat jak najszybciej i po prostu sprawnie zamykać. Wszystkie te działania, o których przed chwilą mówiłam, zmierzają oczywiście do zapewnienia miejsc pracy mieszkańcom, a w konsekwencji do poprawy ich warunków życia. Nie, nie, niezwykle takim według mnie ważnym elementem procesu inwestycyjnego jest zapewnienie ostrowczanom również, oprócz tych inwestycji, oprócz miejsc pracy, inwestycji mieszkaniowych. Spółka Ostrowieckie Towarzystwo Budownictwa Społecznego opracowała już dokumentację w roku 2022.

W roku 2023 uzyskała pozwolenia na budowę trzech budynków przy ulicy Hubalczyków. Jest to nie ostatnie słowo spółki, bo na pewno w latach przyszłych będziemy obserwować dalszą budowę mieszkań tańszych, mieszkań czynszowych, takich, na które stać by było naszych mieszkańców. Skupiając się tutaj w tej chwili, do tej pory mówiłam o potrzebach materialnych mieszkańców, ale pamiętajmy, że również i dużą część raportu poświęcono została oświacie i zaspokajaniu potrzeb kulturalnych. Bo niezwykle ważnym takim elementem życia społecznego, to jest wykształcenie społeczeństwa. To jest system edukacji, bo jeśli młode pokolenie będzie wykształcone, to jest to podstawa. Wszyscy sobie zdajemy z tego sprawę, że jest to fundament rozwoju dużych i małych społeczności. Pan Prezydent Artur Łakomiec kontynuował w roku 2023 zarówno, przyznawanie nagród w kwocie 2 000 netto dla najzdolniejszych uczniów naszych szkół podstawowych, ale też funkcjonował, o którym tu koleżanka mówiła, funkcjonował system stypendiów dla uczniów, również zdolnych, którzy osiągają dobre wyniki w nauce. Niezależnie od tych działań również modernizowano placówki, nasze oświatowe. A więc, między innymi to były remonty sal i gimnastycznych i sal lekcyjnych. Również zakładano panele fotowoltaiczne. Wszystko po to, uzupełniano również pomoce dydaktyczne w placówkach. Wszystko po to, by młodzi ludzie obok nauki również rozwijali swoje talenty i pasje. Mówiąc o młodym pokoleniu, nie sposób też zapomnieć o ludziach starszych. I tutaj chciałabym powiedzieć, że niezwykle kreatywną działalność prowadzi nasz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Ośrodek ten dysponował w budżecie w roku 2023 kwotą ponad 64 mln. Jest to ogromna kwota, ale też jak czytaliśmy w raporcie zakres programów, który ośrodek prowadzi i programów skierowanych dla może takich bardziej - nie chciałabym powiedzieć słowa biednych, bo to jest takie niezbyt ładne słowo, ale dla mieszkańców, którzy potrzebują tego wsparcia, prowadzi szereg przeróżnych pomocy. I ta pomoc jest niezwykle pomysłowa, kreatywna, a jak też obserwujemy na sesjach, bo niejednokrotnie te dokumenty zatwierdzamy, to niewiele środków potrzeba na dofinansowanie tych programów z budżetu gminy, natomiast dostajemy te środki z zewnątrz. Drugą taką, takim elementem oprócz oświaty nie związanym z życiem materialnym, a wręcz jakby duchowym, to jest kultura. I tutaj kolega mówił o tych niezwykle bogatych ofertach kulturalnych i ukłon mój właśnie w stronę, jak już tu koledzy, mówili też w stronę wszystkich naszych placówek kulturalnych, które funkcjonują w osiedlowym, w Ostrowieckim Browarze Kultury. A więc i centrum, Miejskie Centrum Kultury i Galeria fotografii, i Biuro Wystaw Artystycznych, i Miejska Biblioteka. Wszystkie te instytucje mają nieprawdopodobne pomysły. Jest ich bardzo dużo. Imprez jest bardzo dużo. Ja myślę, że każdy z mieszkańców kto chce, z tej oferty może skorzystać. Ważnym też elementem, który wspomaga i zdrowie, i nasze życie, to jest sport, o którym tu koledzy szeroko mówili. W ciągu minionego roku zarówno Pan Prezydent jak i my, Rada Miasta, również podejmowaliśmy takie wspólne inicjatywy, żeby wspomagać sport. Bo wiemy, że sport, kultura to są instytucje, które się same nie finansują. I musimy mieć świadomość, że my musimy wspierać te instytucje, bo inaczej to byśmy byli bardzo ubodzy, jeśli chodzi o naszą kulturę osobistą, a to jest bardzo ważne. Szanowni Państwo, w roku 2023 Pan Wiceprezydent Artur Łakomiec, kontynuując linię rozwoju gospodarczego Ostrowca, szczególny nacisk położył na budowanie zaangażowania społecznego, zwłaszcza wśród ludzi młodych. I tu kluczowym momentem tych działań było tak, po pierwsze reaktywowanie Budżetu Obywatelskiego, uruchomienie portalu mieszkańca, a więc funkcjonowanie Ostrej Karty i w roku 2023 rozpoczęto i zakończono działania odnośnie wyłonienia 23-osobowej Młodzieżowej Rady Miasta, powołując ją na dwuletnią kadencję. Młodzi

radni najlepiej znają potrzeby środowiska i tu zaangażowanie młodzieży w to, żeby aktywnie uczestniczyła młodzież naszego miasta w różnych imprezach, w różnych pomysłach i realizacji tych pomysłów, które ci młodzi ludzie mają i wychodzą z ofertą do tej młodzieży jest bardzo cenne. Poza tym, no obserwując tych młodych ludzi, myślę, że inni, którzy stoją z boku, mają możliwość spojrzeć, jak można być społecznikiem. Jak można aktywnie pracować dla innych. To jest bardzo, bardzo ważna sprawa. W ciągu roku 2023 nie tylko my, jako radni, ale również społeczeństwo miasta Ostrowca Świętokrzyskiego obserwowało pracę Wiceprezydenta Artura Łakomca. Człowieka o bogatym doświadczeniu zawodowym, zarządczym, ale mniej znanego, jako społecznika, samorządowca. Rok 2023 był rokiem wytężonej pracy Wiceprezydenta w niezwykle trudnych okolicznościach. Pracy z różnymi środowiskami społecznymi, kontaktami z mieszkańcami. Otwartość na problemy ludzi, na problemy ludzi zaowocowały wyborem Wiceprezydenta w dniu 7 kwietnia na funkcję prezydenta miasta. Panie Prezydencie, był to dla Pana bardzo trudny rok. Jednak Pana praca, przy wsparciu nas wszystkich - Rady Miasta, w ówczesnym czasie pozwalają mi na pozytywną ocenę Pana pracy. I myślę, a właściwie jestem pewna, że będę głosować za udzielenie absolutorium dla Pana, o którym będziemy niebawem mówić. Muszę jeszcze w tym miejscu dodać, że na efekty pracy pracowali również ludzie. Wspierali Pana, a więc pracownicy urzędu, pracownicy spółek gminnych, zakładów budżetowych, placówek oświatowych, słowem wszystkich instytucji, które pracowały na rzecz rozwoju Ostrowca Świętokrzyskiego. Kieruję więc moje serdeczne podziękowania wszystkim tym pracownikom, którzy mają udział w rozwoju naszej małej ojczyzny. Życzę Panu, aby Pan kontynuował rozpoczęte prace w roku 2023 i starał się wnikać w problemy zakładów podległych, instytucji i wspólnie z zarządcami tych instytucji i zakładów je rozwiązywał, a przede wszystkim, żeby w natłoku problemów, które jak widać - kto ich nie ma - na pewno Pan ma ich bardzo dużo, zawsze Pan pamiętał i zawsze Pan znalazł czas, żeby spotkać mieszkańca, spotkać się z nim i pomóc mu w rozwiązaniu jego problemów. Mieszkańcy naszego miasta, dokonując wyboru Pana na funkcję prezydenta miasta, jak też Radę Miasta, gdzie wielu z nas radnych pełni tę funkcję już trzecią kadencję - z jednej strony wskazali, że kierunek rozwoju miasta, zapoczątkowany w roku 2014 jest słuszny, z drugiej zaś strony obdarzyli Pana i nas radnych ogromnym zaufaniem, jako reprezentantów ich społecznych oczekiwań. My radni na pewno wspieraliśmy Pana i będziemy dalej wspierać, jeśli te wszystkie projekty uchwał przemyślane, mądre znajdą się tu na tej sesji i będziemy nad nimi debatować. Ale wszystkie one muszą zmierzać ku temu, by następowała z roku na rok poprawa warunków bycia i życia, i mieszkania, warunków materialnych naszych mieszkańców. Organ uchwałodawczy, jakim jest Rada Miasta i organ wykonawczy, który Pan reprezentuje jako Prezydent Miasta, mają jeden wspólny cel, a tym celem jest praca dla ostrowczan. Gratuluję, Panie Prezydencie i wszystkim współpracownikom dokonań, które miały miejsce w roku 2023, ale życzę też dobrych pomysłów i sukcesów w ich realizacji w roku 2024. Dziękuję bardzo.

Tak proszę, Radny Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Ja jeszcze uparcie wrócę do jednego elementu związanego z biznesem. Właściwie Pani Przewodnicząca mnie tak troszkę wywołała do tego wszystkiego. No takie krótkie dwa elementy, właściwie dwa trochę pytania, może. Ponieważ mówimy o tym, że inwestorzy tak naprawdę potrzebują do zaoferowania dużych terenów i wtedy jest ta szansa. Rozumiem, że mamy zdiagnozowaną również sytuację - ile jest takich miast, które są w stanie, że tak powiem przebić nas taką ofertą i na ile my jesteśmy

przygotowani? A druga kwestia to kwestia tego, w jakiej perspektywie czasowej miasto będzie dysponentem takich terenów, bo cały czas ten proces trwa. Tak, jak mówiliśmy od wielu lat już. Bo to jest ważne, tak? Czy to będzie, nie wiem, za 5 lat będziemy gotowi, żeby zaproponować potężnemu inwestorowi tereny inwestycyjne, uzbrojone, przygotowane i będziemy w stanie sięgnąć i konkurować z jakimiś innymi, powiedzmy sobie o podobnym potencjale miastami. Czy jest taka analiza zrobiona? Czy, czy mamy taką wiedzę? No bo - czas, drodzy Państwo, czas upływa. Wszyscy jesteśmy za skupowaniem terenów, podnosiliśmy rękę za tym. Będziemy pewnie za tym jeszcze nieraz głosować, jeżeli tylko takie możliwości będą i takie oferty się pojawią. Natomiast, konkretnie, czyli przygotowanie tych terenów, dużych terenów w perspektywie jakiej czasowej i wtedy, jaką konkurencję mamy przed sobą, jakie możliwości to nam rzeczywiście otwiera? Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Czy jeszcze ktoś z Państwa Radnych? Proszę, Daniel Strojny.

Radny D. Strojny - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Chciałem tylko dopowiedzieć tutaj do wypowiedzi mojego przedmówcy radnego Pawła Walesica odnośnie skupowania tych terenów. Ja myślę, że też jest bardzo jeszcze ważnym aspektem, nad którym musimy pracować, jak najszybciej się skupić. To skomunikowanie naszego miasta z drogami szybkiego ruchu, bo możemy trzymać podatki, możemy skupować te tereny inwestycyjne, jednak koszty logistyczne, czas to pieniądz, więc mogą być dużo - miasto może być mało atrakcyjnym w porównaniu z innymi miastami, które są dobrze skomunikowane, co widać nawet przy Kielcach, gdy miasto zostało połączone z trasą S7. Jak się to rozwinęło wzdłuż drogi. Tak, że dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Czy jeszcze ktoś z Państwa radnych chciałby zabrać głos? To ja teraz może oddam głos Panu Prezydentowi. Proszę o ustosunkowanie się do wypowiedzi Państwa Radnych.

Prezydent A. Łakomiec - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Tu w większości tak Państwo dyskutowaliście i Państwo nad raportem, oczywiście. Ja tylko przypomnę, że raport obejmuje podsumowania działalności wójta, burmistrza prezydenta w roku poprzednim, w szczególności za realizację polityk, programów i strategii, uchwał rady gminy i Budżetu Obywatelskiego. To jest artykuł 28a ustawy o samorządzie gminnym. Ta dyskusja, tutaj było parę pytań, więc z grubsza postaram się oczywiście na nie odpowiedzieć, ale jeżeli będzie taka potrzeba, no to bardziej formalnie czy na piśmie, czy w różny sposób będziemy odpowiadać. Powiem tylko tak po kolei, bo tak mniej więcej każdy gdzieś tu miał jakieś swoje właśnie na temat raportu – myśl, znaczy swoje myśli przedkładał. A tu Pan Radny Paweł Walesic dość szczegółowe, konkretne pytania zadawał. Więc, pozwolicie Państwo - jeszcze o ścieżkach rowerowych ktoś zadawał, więc ja jeszcze powiem, że ścieżki rowerowe - już jesteśmy po spotkaniu ze Starostwem Powiatowym. Będziemy procedować, żeby ten układ komunikacyjny ścieżek rowerowych był kompatybilny między ścieżkami rowerowymi przy drogach powiatowych i przy drogach gminnych. Ja tylko przypomnę, że w ubiegłym roku procedowaliśmy i przyjęliśmy "Plan rowerowy dla miasta Ostrowca Świętokrzyskiego". Więc zgodnie z tym planem tak też kolejne były, taka kolej rzeczy, żebyśmy właśnie to wspólnie mogli cieszyć się tym, żebyśmy nie mogli, nie musieli zsiadać z roweru czy wjeżdżać na ulicę. Co do - konkursy, dotacje poprzez sport takich, żeby - ktoś się tu z Państwa pytał o to, czy ten podatek VAT, czy nie podatek VAT. Ja tylko przypomnę, że teraz zwiększyliśmy. W tej chwili procedujemy do końca tygodnia, możemy składać - organizacje, oczywiście - czy związki sportowe mogą składać w konkursie ofert na dotacje. Tam nie ma właśnie,

nie są, nie są zobligowani do płacenia podatku VAT, li tylko i wyłącznie z promocji poprzez sport. Też uważam, że ta promocja poprzez sport nie tylko dotacje, ale też powinna mieć miejsce, nie w takim wymiarze może jak do tej pory była, bo po rozmowach z klubami sportowymi faktycznie te 23% jest dość bolesne. I tak też z końcówką ubiegłego roku ustaliliśmy, że większe środki będą przesunięte na dotacje. Tak też uczyniliśmy. Ale oczywiście ten walor promocyjny też musi być i tego, może nie w takiej kwocie, w takich kwotach, jakie były. Co do konkretnych już pytań Pana Radnego Pawła Walesica. Pierwszy GPZ, czyli Główny Punkt Zasilania 4 w Ostrowcu Świętokrzyskim. To się dzieje. Byliśmy już w zarządzie w PGE w Lublinie – naszego rejonu, że tak powiem, bo to już powyżej, już Skarżyska, to już byliśmy w Lublinie. Jutro o godz. 10.00 mamy spotkanie. Zarząd PGE przyjeżdża lubelski, oczywiście, przyjeżdża do Ostrowca Świętokrzyskiego. Jesteśmy już po podpisaniu porozumienia. To już się zadzieje, będziemy - już jesteśmy, geodezyjnie już wydzielamy tam około pół hektara, pół hektara działki ku temu przeznaczonemu. To będzie w okolicach bazy MZK, tu bardziej bliżej ronda, tego nowego turbinowego, więc mniej więcej to będzie z tej strony. I co jeszcze? No, jutro będą już naocznie fachowcy z PGE oglądać ten teren. Będziemy tu dyskutować. To znaczy, w porozumieniu jest procedura taka, że do końca przyszłego roku bodajże już ma być pełna dokumentacja. Już ma być w przyszłym roku, w planie inwestycyjnym, najpóźniej do 2027 r. ma być główny punkt zasilania. Jeżeli oczywiście te wszystkie formalności będą przebiegały bez zakłóceń. Też S74, czyli mówimy o. To finansowanie to Polska Grupa Energetyczna. Tak, że łącznie nawet z tym, że wykupią od nas tą działkę. To jest kwestia pokazania tego, że naprawdę to jest niezbędne dla rozwoju miasta, choć nie tylko, bo przy okazji też i Gmina Bałtów, i Sudół, Gmina Bodzechów również. Te miejscowości właśnie w tym północnym kierunku gdzie też zyskają na tym. Na pewno nie będzie możliwe to, co Pan podkreślił, nie będzie możliwe rozwój i zachęcenie inwestorów do tego, jeżeli tego nie będziemy mieli, ze względu na energochłonność nowoczesnych firm. Ja tylko tak tu, nie wiem - czy Pan zwracał uwagę na to, że nowoczesne, nowe technologie i miejsca pracy. Ja nie ukrywam, że byłem na takiej wizycie studyjnej na Śląsku, niedawno u kolegi Prezydenta w Sosnowcu. I oglądałem taką właśnie nowoczesną firmę, w której pracowało wcześniej około 80-60 osób. I tak się unowocześniła, że teraz pracuje 12. No bo nowe technologie właśnie. Tak, że tutaj ten przeskok taki jest dość znaczny właśnie ze względu na to, że ze względu na to, te nowe technologie i automatykę, automatyzację. Kolejna sprawa - Wólczanka. Nie powiem i nie jestem zobligowany - kto kupił i gdzie kupił. To są chyba jawne rzeczy ze względu na to, że to był kupowany budynek od podmiotu VGR, spółki chyba giełdowej. I to może - nie wiem, czy to jest tajne, czy nie? Ja jestem zobligowany - znaczy, powiem tak, kuchnia wymaga tego, to też były uwagi, że ktoś kupił, ktoś robi dokumentację, to jest, to też dzisiaj padało, że procesy takie inwestycyjne, naprawdę duże inwestycyjne trwają około 3 lat minimum, żeby właśnie te wszystkie uzgodnienia dotyczące energii, dotyczące wody, dotyczące gruntu przede wszystkim, pozwolenia na budowę, decyzje środowiskowe - to są tematy, które lubią ciszę. To są tematy, które lepiej, że tak powiem nie szefować, że firma taka, czy inna kupiła. Kupił to, kupiła to osoba dość przedsiębiorcza. Powiem tylko tyle, która ma doświadczenie. Za chwilę - tam już wizualizację widziałem, będzie nowoczesna hala czy produkcyjna, czy magazynowa, raczej produkcyjna. A co dalej? Nie powiem, bo nie jestem zobligowany do tego, to jest prywatny przedsiębiorca. Wiem, że współpracuje z różnymi osobami i z różnymi firmami globalnymi. Nie mówimy o lokalnych jakiś, tylko mówimy o firmach globalnych, więc nie chciałbym dzisiaj powiedzieć czegoś, czego

za 1,5 roku nie, nie będzie miało, nie będzie miało miejsca. Co do waterpolo. Myślę, że tu na pewno będziemy – siedzimy nad tymi decyzjami pod kątem, ile komu przyznać, ale przede wszystkim czekamy na strategię sportu. Od dawien dawna, no waterpolo jest o tyle w dobrej sytuacji w przeciwieństwie tak z boku patrząc, statystycznie - znaczy tak technicznie, że jest w pierwszej lidze. Tak można powiedzieć - w ekstraklasie, jako jedyna z nielicznych dyscyplin. Fakt faktem, że innych poziomów szczebli rozgrywek nie ma, więc trudno mówić o tym, że to jest - czy sukces, czy nie. Dyscyplina, może nie tyle niszowa, co z olbrzymią tradycją w Ostrowcu Świętokrzyskim. O tym nie zapominamy. Ale na pewno jest, musimy tutaj wspólnie z prezesami poszczególnych dyscyplin, z włodarzami. No i tutaj też wspólnie, gremialnie podjąć w pewnym momencie, będziemy musieli tą podjąć decyzję, czy dajemy więcej na poszczególne dyscypliny. Powiem tylko tyle, że w takich dyscyplinach, jak piłka nożna, czy piłka ręczna - znaczy, szczególnie piłka nożna, tak popularna dyscyplina sportowa, gmina – nie jesteśmy w stanie przy tym budżecie nawet dużym, jako samodzielnie, samodzielnie wziąć na siebie odpowiedzialność tego, żeby w 100% finansować klub, żebyśmy grali w lidze centralnej czy w drugiej, czy w pierwszej. Na pewno wszystko będziemy robić, żeby – wszystko będziemy robić, żeby zachęcić ostrowiecki biznes poprzez różnego rodzaju spotkania i rozmowy. Tylko tak jak mówię, często to odbywa się na tej zasadzie, że bez mediów społecznościowych, bez stenogramów wspólnie z prezesami poszczególnych dyscyplin rozmawiamy z poszczególnym, z poszczególnymi osobami ze strony ostrowieckiego biznesu. Nie tylko zresztą z ostrowieckiego, ale coraz ku dobremu idzie. Myślę, że niedługo będziemy cieszyć się i również z tych sukcesów sportowych. Co do tarasu amfiteatru, to już tu mówiliśmy wielokrotnie. W tej chwili jest przeprowadzany remont trybun i ławek odnowienie. Na pewno to jest bardzo ciekawa architektonicznie, architektonicznie budowla w kontekście nawet mówimy tym reprezentacyjnym, żebyśmy mogli przyjmować gości, czy tam otworzyć kawiarnię, znaczy nawet wydzierżawić generalnie, pewnie - kawiarnie - podmiotowi prywatnemu. Do tego dążymy. Budżet w tym roku nie pozwolił nam na to. Pozwolił nam na wyremontowanie wewnątrz, wyremontowanie na zewnątrz. No to zadanie to już jest środki też zewnętrzne. Więc chcę tylko powiedzieć, że w niedzielę była komercyjna impreza, gdzie ponad 800 osób brało udział w tym i świetnie się sprawdziła. Również w piątek bodajże chyba też mieliśmy naszą miejską imprezę. W sobotę, w sobotę - przepraszam - również kilkaset osób. Łącznie na pewno ponad 1000 się przewinęło. Czy, przez cały dzień, ale też również - no, akurat w ten weekend pogoda była idealna na takie imprezy plenerowe. Ale przypominamy sobie parę lat, 2 lata temu bodajże, też w trakcie tych uroczystości wiankowych, że tak powiem kolokwialnie, mocno lało i było to ograniczone widowisko. Co do demografii, to co wszyscy mówimy dookoła - to nie jest tylko przypadek Ostrowca Świętokrzyskiego, ale to są wszystkie miasta tego typu, no łącznie nawet z przywoływanymi tu Kielcami. Mimo, że mają drogę S7, mimo że nowa infrastruktura magazynowa, szczególnie tam powstaje przy tej trasie, ale no ta depopulacja robi swoje – nie tylko w Polsce, ale też w Europie, ale no skupmy się na swoim ogródku. Wszystko musimy zrobić, żeby tą tendencję wyhamować, bo odwrócić się naprawdę będzie ciężko, ale wszystko będziemy robić. Mamy, diagnozę mamy. Robiliśmy warsztaty tu z doktorem Akademii Ekonomicznej, z jednym z nielicznych takich demografów praktyków w Polsce. Więc ta diagnoza jest. Będziemy działania za chwilę podejmować, które przede wszystkim to, co pani doktor powiedziała, przepraszam - pani doktor - pani tutaj radna powiedziała, że wiadomo jak, jak to gniazdo wic i gdzie, tu zresztą wszyscy - tu się przewijało, że praca i mieszkanie,

żeby było. No, to tu nie ma mądrych. Nie trzeba tu, nie trzeba tutaj też doktorów, oczywiście habilitowanych, ale w mniejszym stopniu, w mniejszym stopniu oczywiście możemy temu zapobiegać. Ile turystów? Turystów, nie mamy takich statystyk. Ponieważ Główny Urząd Statystyczny zatrzymuje się na powiecie i szacujemy, że około 50 000, gdzieś 60 000 w Ostrowcu Świętokrzyskim nas odwiedziło. Ja jestem sam ciekaw przyszłorocznych. Znaczący, no nie każdy korzysta z punktu informacji, to wiadomo, że możemy, że możemy, że możemy łączyć różnego rodzaju, różnego rodzaju. Generalnie Ostrowiec Świętokrzyski jest można powiedzieć tak jak i Bałtów, czy Sandomierz, gdzieś tu są, mamy te, jesteśmy pośrodku. Nie wiem, znaczący może nie pośrodku, ale w drodze między Bałtówem a Sandomierzem. Tak, że tu turyści przede wszystkim ze względu też na bazę hotelową, uszczuploną ostatnio o podmiot "Akademia", który, który no na tą chwilę przynajmniej jest zamknięty. To są turyści jednodniowi w większości. Ja jestem sam ciekaw sprzedaży biletów, tak jak już tu dzisiaj padło, od października mamy Centrum Tradycji Hutnictwa. Mamy "SOWĘ" od czerwca. Więc całorocznej, całorocznych statystyk tych instytucji kulturalnych. Tak, że to na pewno jest ważne, ważne do podkreślenia, że również łącznie ze Starostwem, żeby te atrakcje w naszym całym powiecie, żeby Ostrowiec znalazł się na szlaku czy Krzemionek czy, czy Bałtowa, czy też Sandomierza tu w okolicy, żebyśmy mogli tutaj też czerpać - nasi mieszkańcy i przedsiębiorcy nasi z tego tytułu, że właśnie ci turyści będą w Ostrowcu Świętokrzyskim. Relokacje imigrantów. W ubiegłym roku oczywiście Ostrowiec Świętokrzyski, znaczący - w 2022 bardziej niż w ubiegłym roku, Ostrowiec Świętokrzyski stanął, tak jak wszystkie miasta w Polsce na wysokości zadania. My przyjęliśmy dość, dość dużą grupę imigrantów wojennych z Ukrainy, z naszego miasta partnerskiego z Białej Cerkwi. Były to przede wszystkim kobiety, osoby starsze i dzieci, którymi się opiekowaliśmy tu. I takie punkty oczywiście były tylko, że to dotyczy 2022 roku. Łącznie z tym, że hotel "Akademia" właśnie parę pięter właśnie ku temu było, ku temu było przygotowane. Oczywiście my, nasze zasoby gminne również udostępniliśmy mieszkaniowe. Oczywiście centralnie również mieliśmy, mieliśmy wytyczne, jak - co należy robić, jak co przygotować. No my mieliśmy akurat bazę dla naszych, naszych, naszych właśnie współpartnerów z Białej Cerkwi, zaspokojoną praktycznie w 100%. Kto tylko chciał to mógł u nas oczywiście być. Do tej pory oczywiście Polski Czerwony Krzyż prowadzi te działania. My również mamy tą bazę udostępnioną, jeżeli jest taka potrzeba, więc jest to rotacyjnie. Jeżeli ktoś wyjeżdża czy przyjeżdża, więc się zmniejsza. Łączymy, żeby jak najmniej tu tych środków wydatkować. Oczywiście część osób, część osób zasymilowała się, pracują w Ostrowcu Świętokrzyskim w ciągu tych 2 lat. Część znała język polski, część się uczyła. No więc, więc jest parę osób, które, które funkcjonują. Tu urodziło się również, znaczący jedno na pewno zaraz po przyjeździe. Wiem, że niedługo kolejne dzieci będą się rodzić z Ukrainy - więc - znaczący, ojcami są oczywiście nie Polacy. Nie, nie, nie, nie Polacy. W każdym bądź razie to jest skutek urlopów, gdzie - urlopów żołnierzy, którzy, którzy nie przyjeżdżają, tylko żony wyjeżdżają na Ukrainę. Przechodząc oczywiście - ul. Sienkiewicza, nasadzenia. Znamy problem doskonale, czyli tych wysokich traw, więc, więc na pewno reagujemy. Osoba, która była z zewnątrz - osoba, która była odpowiedzialna za ten stan rzeczy, za projekt zieleni już jest, że tak powiem uruchomiona. Mieliśmy spotkanie bodajże miesiąc, a już działamy nawet. No tak, że już tu Pan Prezydent podpowiada, że już działamy. Że będziemy, że będziemy już interweniować w tej sprawie, poprawić sytuację. I tu ostatnie chyba pytanie - ile miast, co do perspektywy terenów inwestycyjnych. Trudno, trudno w tej chwili określić, ile miast posiada te tereny. Możemy tylko tu po

sąsiedzku powiedzieć. Na przykład wiemy, że Stalowa Wola będzie miała za chwilę 100 ha takich terenów ze względu na wycinkę lasu tych 100 ha. Ale to i uzbrojony ten teren. Tu w sąsiedztwie ciężko powiedzieć, bo nie ukrywam też, że rozmawiamy, rozmawiamy z inwestorami i nie tylko polskimi, tutaj też przy okazji Pani Dyrektor serdecznie dziękuję, że też możemy rozmawiać już z inwestorami, np. niemieckimi. Rozmawialiśmy, tutaj Pani Dyrektor świetne zachęty, gdzie, gdzie, jak ze strony Urzędu Pracy, gdzie na pracownika. To się dzieje. I takie, takie propozycje również padają. Co do terenów. Powiem przykład z zeszłego miesiąca. Rozmawialiśmy z inwestorem, który potrzebuje 30 ha w jednym kawałku z dostępem do bocznic kolejowej. Więc, jeżeli ktoś ma wyobrażenie, ile kosztuje bocznic kolejowa - zaadoptowanie, żeby ona była w pełni sprawna i nie mówię o wybudowaniu, tylko nawet jakby była gdzieś stara. To może sobie wyobrazić i takich miast jest niewiele, drodzy Państwo, którzy takimi terenami dysponują. Bo jeżeli jest problem, też mieliśmy - nie chcę za dużo szczegółów mówić, bo mówię, niektóre rzeczy się dzieją, a też jest tak, że sytuacja geopolityczna w Europie, nie tylko mówię w Polsce czy w Ostrowcu Świętokrzyskim bywa tak, że jesteśmy już dogadani z inwestorem. Tu już możemy się gdzieś półsłówkami, możemy się chwalić. Okazuje się, że sytuacja geopolityczna w Europie wstrzymała inwestycje w Ostrowcu Świętokrzyskim na rok, na przykład. I oni na przykład dopiero wrócą do tematu za rok. Zobaczą co się będzie działo w Europie i w tym produkcie, którzy oni dystrybuują. Więc mówię, tutaj niektórych szczegółów, jeżeli nie będzie, że tak powiem - otwarcia i już dokładnie naboru pracowników, to ja bym był daleki od tego, żeby tymi szczegółami się dzielić i w ten sposób. Więc jaka perspektywa - trudno powiedzieć w kontekście, kiedy scalimy te wszystkie grunty. Czy w tej chwili mamy do zaoferowania?

W tej chwili mamy do zaoferowania. Znaczą, większego w tej chwili, no to mamy największy chyba taki areal, możemy połączyć, połączyć dwie działki przedzielone, przedzielone drogą wewnętrzną. Znaczą, przyszłościowo mogła by być droga wewnętrzna. W tej chwili to jest normalna droga. I o takich z inwestorami, o tych działkach rozmawiamy i też, i też kwestia jest zastanowienia, kwestia jest umieszczenia. Chcę przypomnieć też, że te areale też służą, pomijając o budynki magazynowe, czy też budynki produkcyjne. Praktycznie teraz każda firma chce mieć, może nie tyle farmę fotowoltaiczną, ale miejsce na to, żeby, żeby mogli wybudować instalacje, które są, która ta energochłonność, bo w większości te firmy - tak, odnawialne źródła energii, żeby mogły być zastosowane. A to jednak na tą chwilę generuje powierzchnię.

Więc różne są sposoby zachęty dla inwestorów, że na przykład na tej jednej działce mogłoby być właśnie te odnawialne źródła energii, na drugiej powierzchnia ma, znaczą powierzchnia, firmy produkcyjno-magazynowa. Tak, że w tej chwili pracujemy nad tym. Też przy okazji Centrum Rozwoju Lokalnego w sąsiedztwie też myślimy o tym, żeby z programów szwajcarskich wybudować taką halę, żeby Ostrowie Świętokrzyski miał taką halę, którą moglibyśmy zaoferować inwestorom, bo często jest tak, drodzy Państwo, bo my na tą chwilę nie mamy takiej hali. Jeżeli są inwestorzy, tak jak tu z Panią Dyrektorem z Urzędu Pracy, mieliśmy inwestora, który chciał praktycznie z dnia na dzień, z miesiąca na miesiąc, może nie z dnia na dzień przenieść produkcję z Węgier do Ostrowca Świętokrzyskiego, i okazało się, że była niemiecka firma i jak szli do prywatnych naszych właścicieli takich hal w Ostrowcu Świętokrzyskim, jak usłyszeli język niemiecki, to od razu cena o 90% w górę szła z metra kwadratowego. I oni, no ale oni wyciągali aplikację i pokazują, że takie to mają pod Dortmundem, takie ceny, więc to nie jest atrakcyjna rzecz. Chcę powiedzieć, że my wygrywamy na razie jeszcze tym, że mamy osoby, które chcą pracować,

ewentualnie - mówię nie tylko o Ostrowcu Świętokrzyskim, ale tu satelitarnych gminach, że tu mamy tą, ten handicap, w przeciwieństwie do innych miast i gmin, gdzie, gdzie mamy ten potencjał jeszcze pracy, bo akurat ta rzeczona firma niemiecka zamknęła firmę pod Budapesztem ze względu na to tylko i wyłącznie, że po prostu nikomu się nie chciało dojeżdżać tam 10 km od Budapesztu, bo każdy miał gdzieś na miejscu pracy i stąd też szukali takiej lokalizacji. A co do samej - kiedy będziemy mieli gotowe? No to jest mówię, to są każdy, ten, każdy paseczek działki nie naszej, to jest osobna historia życia rodziny, osobna historia stosunków tych, w tych, w tych rodzinach, bo brat z siostrą się nie odzywa. Ktoś zmarł i nie ma spadkobierców uregulowanych. Tak, że trudno teraz powiedzieć taki deadline, że np. za 5 lat wszystko wykupimy. Bo to jest naprawdę, zdajecie sobie pewnie Państwo sprawę, że to są historie różnej, różnej, że tak powiem maści. Z tego co pamiętam, takich pytań konkretnych to, to tyle. Chyba, że jeszcze jakieś?

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Radny Krzysztof Ołownia.

Radny K. Ołownia - Szanowna Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Radny Pietruszka narzekał, że co roku ten raport jest powtarzalny, że jest monotony i tak dalej. Powiem przewrotnie, że w tym roku była szansa na uatrakcyjnienie tego raportu, a mówiąc poważnie zadaję Panu Prezydentowi wprost pytanie, z jakich powodów w rozdziale szóstym pod tytułem "Zarządzanie samorządem" nie znalazła się informacja o tak ważnym wydarzeniu, jakim było aresztowanie obecnego Prezydenta? Uprzejmie proszę o odpowiedź na to pytanie.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę, Panie Prezydencie.

Prezydent A. Łakomicz - Szanowni Państwo! Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! No nie ukrywam, że wszyscy doświadczyliśmy kryzysu wizerunkowego oraz zaufania do władz samorządowych w kwietniu w ubiegłym roku. Z mojego punktu widzenia, znaczy nie masz mierzalnych rzeczy, żeby znaczy, nie ma takich mierzalnych, ja nie spotkałem się z ostracyzmem. Może w ten sposób, bo ja pełniłem funkcję prezydenta z urzędu, niewybranego, tylko pełniłem funkcję prezydenta, jako pierwszy wiceprezydent. Nie spotkałem się gdziekolwiek z ostracyzmem typu: "nie będziemy z Panem Prezydentem, znaczy z Wiceprezydentem, czy z przedstawicielem Ostrowca Świętokrzyskiego rozmawiać, bo...". I tu na przykład mogłoby być, "bo się wydarzyło w kwietniu to, to i to, czy, czy ktoś chce przypomnieć, że jest - dopiero ma postawione zarzuty - nie jest, nie ma jeszcze wyroku". Więc to też, dlatego mówię, stąd też, stąd też - tu nie chodziło, tak jak w Państwa materiale o jakieś wybieranie, czy nie wybielanie, tylko po prostu wtedy przekaz na konferencji prasowej był jasny i czytelny, że dopóki ktoś się ma wyroku, jest niewinny wobec polskiego prawa. Więc, i nie ma takiej mierzalnej jednostki miary, że tak powiem w Sevres pod Paryżem nawet, żeby ktoś powiedział, że co się, co by się zadziało, jakby tej sytuacji nie było. Czy co straciliśmy, co by nie było. Być może coś zyskaliśmy, bo to było i ktoś z sympatią podszedł do trudnej sytuacji Ostrowca Świętokrzyskiego i powiedział: "Przyjedźcie, damy wam tyle, czy nie tyle, bo jesteście naprawdę. Dlaczego mieszkańcy mają cierpieć o coś, czy o inną sprawę?". Nie jesteśmy tego w stanie powiedzieć, ani nie jesteśmy tego w stanie zmierzyć. Więc, trudno mówić tu w mówię. Tak, wracając jeszcze do tych raportów, to co zacytowałem ten artykuł 28aa. Ja rozmawiałem dużo z wóldarzami różnych miast i gmin i powiem, że są kuriozalne historie, że na przykład jest rekordzista chyba, z przynajmniej z tych, co ja rozmawiam - to miał 9 stron takiego raportu. Rada musiała się pochylić nad tym ze względu na to, że bo to, co to, co Radny Aron Pietruszka powiedział, nie ma wytycznych jak to ma wyglądać. Bo, no też będąc członkiem zarządu czy prezesem spółki gminy, bywałem na tych sesjach absolutoryjnych, czy na każdych sesjach,

jeżeli mogłem być i też było tak, że obszerny, że nie można się skupić, że tu powinno być punktowo: ile, gdzie konkrety, a nie takie lanie wody. Bo też takie, takie, takie sytuacje były. Później było, że za dużo tego wszystkiego jest. Później, że za mało. Trudno powiedzieć. Tak przedstawiamy ten raport, po to jest właśnie też ta dyskusja, żebyśmy sobie tutaj podyskutowali, wydaje mi się i spełnić, spełnić ten właśnie obowiązek. No trudno powiedzieć, co by było, gdyby się to nie wydarzyło - ta sytuacja z kwietnia ubiegłego roku. Nie, nie jestem w stanie odpowiedzieć na to pytanie konkretnie. Nie wiem, straciliśmy pół miliona, albo zyskaliśmy półtora. Nie wiem.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Czy jeszcze ktoś z Państwa chciałby podjąć dyskusję o raporcie? Nie widzę. Wobec tego zamykam debatę nad Raportem o stanie Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2023.

Ad V/ Podjęcie uchwał w sprawie:

1) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Przechodzimy do kolejnego punktu porządku, mianowicie punktu piątego "Podjęcie uchwał w sprawie". I tu jako pierwszy projekt uchwały dotyczący **udzielenia wotum zaufania Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego**. Projekt uchwały był opiniowany przez wszystkie komisje. Proszę Przewodniczących Komisji o przedstawienie opinii Komisji. Jako pierwszy zabierze głos Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja Strategii pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Przewodniczącego Komisji Edukacji, Kultury i Sportu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu – M. Łata - Pani Przewodnicząca! Komisja Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Wiceprzewodniczącą Komisji Samorządowej.

Wiceprzewodnicząca Komisji Samorządowej – M. Dybiec - Pani Przewodnicząca! Komisja Samorządowa pozytywnie zaopiniowała projekt ustawy.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Proszę Przewodniczącą Komisji ds. Rodziny.

Przewodnicząca Komisji ds. Rodziny – M. Woźnicka – Kuzdak - Komisja ds. Rodziny pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. I proszę Przewodniczącego Komisji Budżetu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Komisja Budżetu też pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję. Przypominam Państwu Radnym, że zgodnie z artykułem 28 aa ustęp 9 ustawy o samorządzie gminnym ten projekt uchwały rada podejmuje w głosowaniu bezwzględną większością głosów ustawowego składu rady. Poddaję pod głosowanie projekt uchwały w sprawie udzielenia wotum zaufania Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Kto jest za, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Wyniki głosowania: za – 15, przeciw – 3 i wstrzymało się 2 osoby. A zatem Pan Prezydent otrzymał wotum zaufania.

Radni RM – 15 głosami za, przy 3 głosach przeciwnych i 2 wstrzymujących się – podjęli uchwałę w sprawie udzielenia wotum zaufania Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 30 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/34/2024 - załącznik nr 31 do protokołu.

2) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Przechodzimy do kolejnego projektu uchwały w sprawie **zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonaniem budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2023**. W dniu 11 czerwca bieżącego roku otrzymaliśmy "Sprawozdanie z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2023" (**załącznik nr 32 do protokołu**) wraz z kopiami sprawozdań finansowych również za rok miniony (**załącznik nr 33 do protokołu**), uchwałę Nr LVII/2024 VII Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Kielcach z dnia 24 kwietnia br. w sprawie opinii o sprawozdaniach z wykonania budżetu miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za rok 2023 (**załącznik nr 34 do protokołu**) i ponadto jeszcze otrzymaliśmy: wniosek Komisji Rewizyjnej Rady Miasta (**załącznik nr 35 do protokołu**), uchwałę Nr LXXXIII/2024 VII Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Kielcach z dnia 17 czerwca br. w sprawie opinii o wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie absolutorium (**załącznik nr 36 do protokołu**). Proszę teraz o zabranie głosu Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Radnego Marka Giemzę.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – M. Giemza - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Otrzymali Państwo Radni dokumentację i Komisja Rewizyjna po rozpatrzeniu "Sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski", sprawozdania finansowego oraz opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Kielcach o przedłożonych dokumentach przez Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za 2023 rok, a także informacji o stanie mienia Gminy Ostrowiec Świętokrzyski rekomenduje udzielenie absolutorium Prezydentowi Miasta.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję, proszę o zabranie głosu Pana Prezydenta Artura Łakomca.

Prezydent A. Łakomicz - Pani Przewodnicząca! Państwo Radni! Drodzy mieszkańcy! Miniony rok 2023 był niezwykle ważny, ale i trudny dla Ostrowca Świętokrzyskiego oraz naszych mieszkańców. Był to rok poważnych decyzji oraz dużych zmian. Początek nowych procesów mających na celu odbudowę wizerunku i poczucia więzi z miejscem, w którym żyjemy. Wiele rzeczy udało się skończyć. Wiele rzeczy udało się rozpocząć, a to wszystko w niezwykle trudnych uwarunkowaniach politycznych o charakterze ogólnopolskim wynikającym z polityki byłego rządu, ale niestety również z tych o charakterze lokalnym. Z tego miejsca chciałbym podziękować wszystkim Państwu Radnym za każdy głos w debacie nad "Raportem o stanie gminy". Z całą pewnością więcej jest przed nami niż za nami, ale wierzę, że wspólnie będziemy konsekwentnie realizować rozpoczęte procesy. Jak mawiał Heraklit: "wszystko płynie, nic nie stoi w miejscu", a zmiana i refleksja budowana w oparciu nawet o trudne doświadczenia to jedno z elementarnych praw rządzących całą naturą, stanowiących siłę napędową wszelkiego życia, a nawet rozwoju. Przed nami kolejne wspólne lata z wyzwaniem, z którymi przyjdzie nam się mierzyć. Mamy mam tu na myśli kluczowe kwestie, demografię i rozwój infrastruktury, która połączy nasze miasto z siecią dróg

ekspresowych i pozwoli na przyciągnięcie inwestorów dających szansę na rozwój lokalnego rynku pracy. Ostrowiec Świętokrzyski jest jednym z najbardziej perspektywicznych i przyjaznych dla mieszkańców miast w województwie świętokrzyskim. To zielone i bezpieczne miasto. Ciągłe inwestujemy w transport publiczny, ekologię, infrastrukturę, kulturę i sport. A przede wszystkim w edukację młodego pokolenia, nie zapominając jednocześnie o naszych seniorach. W roku 2023 Gmina Ostrowiec Świętokrzyski uzyskała rekordowe w swojej historii dochody w kwocie blisko 366 mln. Z tego blisko 15% stanowiły środki na inwestycje prawie w kwocie, prawie 55 mln zł. Ówczesny rząd podjął wiele nietrafnych decyzji i krzywdzących dla samorządu. A jedną z nich były zmiany podatkowe, bardzo zauważalne i dotkliwe dla gminy. Jak spadek dochodów z tytułu udziałów w podatku PIT, który wyniósł w stosunku, w stosunku do lat: 2021, 2022 około, 10, ponad 10 mln zł rocznie. Poziom wydatków też był rekordowy w historii naszego miasta i wyniósł blisko 367,5 mln zł. Wydatki majątkowe w kwocie ponad 80 mln zł, stanowiły ponad 22% wydatków ogółem. W ramach tych środków sfinansowaliśmy między innymi kolejny etap Ekologicznego Transportu Miejskiego, ponad 19 mln zł, budowę instalacji odnawialnych źródeł energii, ponad 7 mln zł, budowę pum trucka - około, ponad 2,5 mln zł. Budowę i przebudowę dróg gminnych, łącznej kwocie blisko 25 mln. Przede wszystkim mam na myśli te drogi na terenach inwestycyjnych, czyli boczna ul. Jana Kilińskiego, ale przede wszystkim długo oczekiwana droga tak zwana na trzecią bramę. Ale również, którą dzisiaj nadaliśmy nazwę Jana Saskiego, to będzie około 5 mln zł. oraz Nowotrzeciaków za kwotę ponad 4 mln zł. właśnie ta droga została wybudowana. Wyremontowaliśmy ulicę, takie jak: Henryka Sienkiewicza, Tadeusza Kościuszki, Klimkiewiczowska oraz wiele mniejszych ulic i uliczek na terenie całego miasta. Prowadzona przez Gminę Ostrowiec Świętokrzyski polityka finansowa jest ewenementem w skali kraju. Przy niepodnoszonych od 9 lat stawkach podatku od nieruchomości, spłacie całego zadłużenia rok do roku, nie tylko generujemy rekordowe dochody i wydatki, ale również coraz więcej środków przeznaczamy na inwestycje i rozwój. Wymagało to jednak dużego zaangażowania w zakresie analizy i optymalizacji, i redystrybucji środków w ramach budżetu gminy. Każde miasto, w tym nasze, zwiększa swoją atrakcyjność w oparciu o kluczowe kwestie, jakim jest, jakimi są stabilizacja finansowa, inwestycje oraz rozwój i poczucie bezpieczeństwa swoich mieszkańców. Dlatego na oświatę przeznaczamy prawie 25% budżetu wydatkowego i można powiedzieć, że edukacja w Ostrowcu Świętokrzyskim jest na wysokim poziomie. Dbamy o infrastrukturę, mamy coraz więcej nowoczesnych szkół i przedszkoli, inwestujemy w kompleksowy rozwój dzieci i młodzieży. System stypendialny stanowi motywację i wsparcie dla najbardziej uzdolnionych. Finansujemy certyfikaty językowe oraz dodatkowe godziny języka angielskiego i matematyki. Ogrom ubiegłorocznych działań skupiał się na budowaniu więzi z miastem, odbudowywaniu wiedzy na temat historii i tradycji, a także tożsamości kulturowej wśród wszystkich grup wiekowych, ale także angażowaniu mieszkańców, mieszkańców w partycypację, współtworzenie i współdecydowanie o losach Ostrowca Świętokrzyskiego. Znaczna część tego procesu została zapoczątkowana dzięki środkom zewnętrznym i realizowanemu w ciągu minionego roku projektowi Ostrowiec Świętokrzyski "Miasta Od Nowa". Przywróciliśmy Budżet Obywatelski, który dzięki nowym możliwościom zgłaszania projektów i głosowania on-line spotkał się z rekordowym zainteresowaniem mieszkańców. Powstała Młodzieżowa Rada Miasta oraz portal mieszkańca, a także uruchomiona została "Ostra Karta". Oddaliśmy mieszkańcom głos za pośrednictwem konsultacji społecznych. Tradycje i historie zaprezentowały nowe publikacje miejskie, w tym

monografia miasta. Otworzyliśmy Centrum Tradycji Hutnictwa oraz zmodernizowany obiekt dawnego Zakładowego Domu Kultury. Ponadto rozpoczęliśmy pracę przy budowie nowoczesnego Centrum Edukacyjno-Szkoleniowego, czyli Ostrowieckiego Integratora Edukacji i Przedsiębiorczych przy ul. Sandomierskiej. Analizując mapę własności gruntów na terenie miasta, widać, że mamy ograniczone możliwości szybkiego pozyskania i przygotowywania dużego kompleksu inwestycyjnego. Jedyne takie miejsce, które w perspektywie paru lat może nam dać areał o powierzchni blisko 30 ha, znajduje się w rejonie ulicy Samsonowicza i Rudzkiej, w bezpośrednim sąsiedztwie huty. Stąd szereg działań nabywania działek oraz otworzenia tej przestrzeni poprzez kompleksowy układ dróg, w tym budowa drogi tak zwanej "na trzecią bramę". Przyciągnięcie dużego biznesu do miasta wiąże się nie tylko z dostępnością dużych terenów inwestycyjnych, ale również z dostępem do infrastruktury o wysokich parametrach, zwłaszcza w przypadku możliwości przyłączania się na odpowiednim poziomie do sieci energii elektrycznej, czyli w tym roku, w zeszłym roku samorząd miasta rozpoczął lobbowanie za budową nowego głównego punktu zasilania, czyli GPZ przy ulicy Jana Samsonowicza, o którym mówiłem punkt wcześniej. Troska o środowisko i stabilny rozwój ekologii znalazła między innymi wyraz w zakończeniu kolejnego etapu docenionego w całej Polsce projektu "Ekologiczny Transport Miejski", który pozwolił na stuprocentową wymianę taboru na ekologiczny i nowoczesny. Pasażerowie już odczuli poprawę komfortu jazdy, a teraz w oparciu o konsultacje prowadzone są prace nad dostosowaniem rozkładów do potrzeb ostrowczan. Ponad 18 mln zł. przeznaczyliśmy na budowę Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w rejonie ulicy Jana Samsonowa, który oprócz swojej podstawowej funkcji będzie również realizował zadania z zakresu edukacji ekologicznej. Budowa instalacji OZE na budynkach gminnych już przynosi wymierne efekty nie tylko poprzez redukcję emisji CO₂, ale także poprzez produkcję energii elektrycznej i oszczędności na rachunkach za nią za kwotę miliona złotych, który pozostaje w budżecie gminy. Liczne, nowe nasadzenia oraz zmiana polityki projektowania zagospodarowania właśnie terenów zielonych spowodowały już w 2023 roku odejście od nasadzeń jednorocznych na korzyść bylin czy roślin wieloletnich, co również przyniosło wymierne finansowe oszczędności. Zaprezentowane w tym momencie w skrócony sposób, a szczegółowo w przedłożonym raporcie, który Państwo mieli możliwość przedyskutowania - działania, nad którymi odbyliśmy właśnie debatę zrealizowane przez wszystkie gminne jednostki i spółki rozpoczęte w 2023 roku są świadectwem ubiegłorocznej pracy całego zespołu ludzi. W jego skład wchodziła ówczesna Rada Miasta oraz pracownicy Urzędu Miasta, podległych jednostek i spółek oraz ja, jako organ wykonawczy w momencie rozpoczęcia sprawowanej funkcji wiceprezydenta miasta w styczniu 2023, a niespodziewanie również i dla mnie, jako pełniącego obowiązki prezydenta miasta. Dziękuję wszystkim radnym minionej kadencji, pracownikom Urzędu Miasta oraz całej sfery samorządowej. Dziękuję przedstawicielom ostrowieckich mediów za informowanie ostrowczan o wszystkich podejmowanych przez ostrowiecki samorząd działaniach. Ostrowczanom, za coraz większe zaangażowanie w życie miasta i powierzony mi niedawno mandat zaufania. Kończąc, proszę Państwa Radnych o przyjęcie sprawozdań finansowych, które zostały pozytywnie zaopiniowane przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Kielcach i udzielenie absolutorium za 2023 rok. Dziękuję za uwagę.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Dziękuję bardzo. Proszę teraz kolejno Przewodniczących Komisji o przedstawienie nam opinii Komisji w sprawie sprawozdań finansowych wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy

Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2023. Proszę Przewodniczącego Komisja Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu o zabranie głosu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu – M. Łata - Pani Przewodnicząca! Komisja Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę Przewodniczącego Komisji Strategii i Rozwoju Miasta.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja Strategii również pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę Wiceprzewodniczącą Komisji Samorządowej.

Wiceprzewodnicząca Komisji Samorządowej – M. Dybiec - Komisja Samorządowa pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę Przewodniczącą Komisji ds. Rodziny.

Przewodnicząca Komisji ds. Rodziny – M. Woźnicka – Kuzdak - Pani Przewodnicząca! Komisja ds. Rodziny również pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Proszę Przewodniczącego Komisji Budżetu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Komisja Budżetu pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Teraz poproszę o stanowiska klubów radnych Rady Miasta. Jako pierwszy zabierze głos Radny Krzysztof Ołownia. Proszę? Za chwileczkę. Stanowiska klubów i dopiero dyskusja. Radny K. Ołownia - Szanowna Pani Przewodnicząca! Państwo Radni! Panie Prezydencie! Wotum zaufania to specyficzna forma uchwały wyrażające aprobatę dla działań podejmowanych przez instytucję prezydenta miasta oceniamy rok 2023. Za pomocą tego głosowania oceniamy dokonania, styl zarządzania, efekty zarządzania i potencjał rozwoju miasta, który ma z tego wynikać. Skutek ma być zawsze nakierowany na osiągnięcie celu w postaci poprawy jakości życia mieszkańców w każdym jego aspekcie. Poczuciu bezpieczeństwa, ochrony zdrowia, dostępie do edukacji, kultury, ułatwień komunikacyjnych i infrastrukturalnych, i temu podobnych. Działania osób odpowiedzialnych za sprawowanie władzy samorządowej wykonawczej powinny cechować się transparentnością, przejrzystością i być ukierunkowane na dobro mieszkańców. Niestety, te kryteria w naszej ocenie w roku 2023 nie zostały zrealizowane przez Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Zarzuty prokuratorskie, kontrowersje związane z nieudolną i irracjonalną w naszej ocenie próbą, próbą obrony działań oskarżonego Jarosława Górczyńskiego, podejmowane pod przewodnictwem obecnego Prezydenta Miasta oraz radnych KWW Jarosława Górczyńskiego, a obecnie KOALICJA TAK! DLA SAMORZĄDU, ze względów etycznych i moralnych nie mogą być oceniane inaczej, jak tylko negatywnie. Skutkiem tych wydarzeń był bez wątpienia obraz złego wizerunku miasta jako miejsca, gdzie szerzy się korupcja, które nie jest bezpiecznym miejscem do inwestowania, prowadzenia działalności gospodarczej oraz miejsca, w którym można by było zamieszkać. Następstwa tego wydarzenia będziemy niestety odczuwać przez długie lata. Zabrakło jasnej deklaracji ze strony obecnego Pana Prezydenta oraz środowiska z nim związanego potępienia tych wydarzeń, próby odcięcia się od nich oraz perspektywy zbudowania samorządu gminnego, opartego na nowych standardach współpracy z opozycją, wzajemnego poszanowania i demokratycznej

współpracy. Nasze ogromne (*wypowiedź niesłyszalna*) miasta w obszarze gospodarczym, demograficznym, komunikacyjnym, zdrowotnym, społecznym, sportowym i kulturalnym. Dowodem na poparcie tego stwierdzenia jest przedstawiony radnym dokument w postaci "Raportu o stanie gminy" przygotowany tak, aby za pomocą wybranych informacji i danych dowodzić tezy o prawidłowym kierunku rozwoju naszego miasta. Niestety, prawda okazuje się inna w przypadku porównania tych informacji z rzeczywistymi opiniami i oczekiwaniami mieszkańców Ostrowca Świętokrzyskiego. Wyludnianie się miasta, brak dialogu społecznego, merytoryki, transparentności działań Prezydenta oraz próba monopolizacji władzy w samorządzie powoduje to, że część Klubu Radnych "Prawa i Sprawiedliwości" Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego nie zagłosowała za udzieleniem wotum zaufania Panu Prezydentowi. W imieniu Klubu Radnych "Prawo i Sprawiedliwość" Przewodniczący Krzysztof Ołownia. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Klubu Radnych KOALICJA TAK! DLA SAMORZĄDU –

M. Łata - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo!

Podsumowujemy dzisiaj 2023 rok. Jak wspomniano już dzisiaj nie raz - rok trudny, w którym wiele zdarzeń miało wpływ zarówno na nasze miasto, jak i na funkcjonowanie jego mieszkańców. Ogólna sytuacja w kraju, ciągle wysoka inflacja, wysokie ceny surowców, energii, paliw, zwiększające się obciążenia dla samorządów i przedsiębiorców oraz coraz wyższe koszty pracy, a także sytuacje ogólna spowodowana trwającą wojną na Ukrainie musiały się odbić na gospodarce lokalnej, ale i na codziennym życiu mieszkańców Ostrowca. Szanowni Państwo, chcę przypomnieć, że w ubiegłym roku w wystąpieniu mówiliśmy o zagrożeniach związanych z platynowymi, z planowanymi podwyżkami cen energii. Dziś śmiało możemy powiedzieć, że miasto Ostrowiec, realizując projekt na przykład montażu instalacji fotowoltaicznych na budynkach użyteczności publicznej, przygotowało się na tą sytuację. Dzisiaj usłyszeliśmy, że do tej pory zaoszczędziliśmy około miliona złotych na tej inwestycji. Należy wspomnieć, że tak często krytykowane przez opozycję unikanie zadłużania się Ostrowca Świętokrzyskiego miało sens, by przygotować się do realizacji inwestycji na niespotykaną wręcz skalę. Budżet 2023 roku był wyjątkowy pod wieloma względami. Rekordowe dochody w kwocie ponad 360 mln. Wydatki majątkowe w kwocie ponad 80 mln. Chociaż można tu się zastanowić, czy nie mogły być jeszcze większe, gdyby nie polityka rządu i straty dla gmin z tytułu podatku PIT i CIT. Pomimo tych wyzwań, dzięki rozsądnej polityce mogły zostać zrealizowane, mogły być realizowane inwestycje, które już Pan Prezydent wspominał: remont ul. Henryka Sienkiewicza, zadaszenie amfiteatru, budowa nowych terenów, budowa pump-tracka i wiele, wiele, wiele innych. Nie będziemy tutaj przypominać to, co zostało powiedziane tutaj dzisiaj już. Szanowni Państwo, podkreślając pro gospodarczą politykę miasta, należy zwrócić uwagę na liczne działania mające na celu pobudzenie lokalnej gospodarki. Dzięki stabilnej sytuacji finansowej gminy, gmina może ubiegać się o wiele zewnętrznych źródeł finansowania. Bardzo ważne jest tworzenie nowych miejsc pracy i terenów inwestycyjnych, które przyciągały, przyciągają i będą przyciągać nowych inwestorów, i wspomagają rozwój lokalnego biznesu. W 2023 roku rozpoczęła się realizacja, według nas, kluczowej inwestycji - utworzenie i udostępnienie terenów inwestycyjnych w Ostrowcu Świętokrzyskim w okolicach ul. Jana Samsonowicza. Przede wszystkim to budowa dróg dojazdowych wraz z infrastrukturą towarzyszącą o wartości ponad 75 mln zł. W niedługim okresie pozwoli to na utworzenie 30, około 30 ha nowych terenów inwestycyjnych, co wierzymy w to głęboko, że przyczyni się do dynamicznego rozwoju gospodarczego naszego miasta. Mówiąc o realizacji ubiegłorocznego budżetu, należy również

zwrócić uwagę na działania z zakresu edukacji, kultury, sportu oraz szeroko rozumianej aktywności obywatelskiej. Również tej w zakresie Budżetu Obywatelskiego, który w minionym roku przeprowadziliśmy według nowych zasad i ze większymi środkami, zwiększonymi środkami, co przyciągnęło rekordową liczbę mieszkańców do zgłaszania wniosków oraz głosowania.

O potrzebie powołania Młodzieżowej Rady Miasta mówiło się od kilku kadencji, dlatego cieszy nas fakt, że wreszcie ten projekt doczekał się realizacji i głos młodego pokolenia jest jeszcze mocniej, bardziej słyszalny na forum naszego miasta. Miasto stara się tworzyć warunki dla wszystkich odbiorców kultury zarówno w zakresie organizacji, jak i programu, tak by każdy mieszkaniec mógł znaleźć coś atrakcyjnego dla siebie. Kultura i rozrywka stanowią bardzo ważny element życia miasta, dlatego cieszy tak duża liczba wydarzeń kulturalnych skierowanych do mieszkańców. A wydarzenia takie, jak "Wielki Ogień" organizowany przez MCK, czy "Jesienny salon sztuki" przez BWA, zajmują znaczące miejsce na kulturalnej mapie naszego kraju. Ważne jest również wsparcie dla ostrowieckiego sportu, bez którego niemożliwe byłoby utrzymanie i rozwój wielu sekcji zarówno juniorskich, w których dziesiątki, setki młodych ostrowczan rozpoczynają swoją przygodę ze sportem, jak i drużyn seniorskich oraz organizacji pozarządowych realizujących zadania dla wszystkich grup mieszkańców.

A w 2023 r. to ponad milion złotych wydano na promocję miasta poprzez sport dla ostrowieckich klubów. A kluby i stowarzyszenia otrzymywały również dotacje na realizację zadań publicznych. Cieszy to, że kontynuowane są projekty, dzięki którym zyskują nasi uczniowie i nauczyciele. Mam tu na myśli unikatowy na mapie kraju projekt certyfikatów językowych, zwiększoną liczbę godzin lekcyjnych z języka angielskiego, zajęcia z matematyki, zajęcia artystyczne, czy stypendia dla uczniów, za osiągnięcia naukowe, sportowe, artystyczne. A także dodatki dla nauczycieli uczniów odnoszących największe sukcesy. Jeżeli chodzi o infrastrukturę oświatową, to na szczególną uwagę zasługują inwestycje, które były prowadzone w naszych placówkach. Oprócz prac remontowych i modernizacyjnych, dzięki Funduszom Norweskim w publicznych przedszkolach: 11, 12, 19 przebudowano wejścia, łazienki dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. W rejonie szkoły numer jeden przebudowano przejście dla pieszych, aby nasze dzieci mogły bezpiecznie docierać do szkoły. A z przyjemnością można poinformować, że w niedługim czasie lub już jest przekazany plac do budowy hali z programu "Olimpia". I tworzone są dokumentacje projektowe pod budowę miejskiego żłobka. Za sprawnym wykonaniem budżetu stoi sztab ludzi zatrudnionych w gminnych jednostkach i instytucjach. Dzięki mądrym, przemyślanym decyzjom oraz codziennej pracy ostrowczanie zyskują usługi komunalne na najwyższym poziomie przy cenach, mimo wszystko dostosowanych do ich możliwości. Wszystkim pracownikom Urzędu Miasta, spółek i jednostek, ale także placówek oświatowych składam serdeczne podziękowania.

Szanowni Państwo! Nasz wspólny trud został doceniony w minionych wyborach przez mieszkańców Ostrowca, którzy obdarzyli Prezydenta Artura Łakomca oraz radnych Koalicji Tak! Dla Samorządu pewnym mandatem. To poparcie stanowi dla nas powód do dumy, ale jest też motywacją do dalszych działań na rzecz rozwoju miasta oraz jego mieszkańców. Głosy, które oddali Państwo na naszą Koalicję, Prezydenta oraz radnych miejskich i powiatowych, nakładają na nas ogromną odpowiedzialność za los naszego miasta, i powiatu, oraz mobilizują do podejmowania wysiłków na rzecz odbudowy marki naszego miasta. Szanowni Państwo! Klub Koalicja Tak! Dla Samorządu poparła uchwałę w sprawie udzielenia wotum zaufania Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego oraz poprze

sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za 2023 rok oraz uchwałę w sprawie udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego. Dziękuję za uwagę.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek – Czy są jeszcze pytania odnośnie sprawozdań finansowych. Proszę.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Chciałbym odnieść się do sprawozdań finansowych, do części dotyczącej instytucji kultury. Pierwsza to kwestia Biblioteki Publicznej, Miejskiej Biblioteki Publicznej i do kwestii kosztów w pkt 10. Chciałbym się dowiedzieć jakież to usługi? Jeżeli jest to możliwe, to proszę o odpowiedź. Jeżeli nie, to proszę na piśmie o szczegółowe informacje. Kwota 208 927,40 zł. – zakup usług pozostałych. To biblioteka. Biuro 28.480 Wystaw Artystycznych, również w pozycji siódmej "Zakup usług pozostałych"- 195 528,47 zł. Chciałbym o wyszczególnienie, bo to są spore kwoty. I główna sporo większa kwota w przypadku Miejskiego Centrum Kultury -"Zakup usług pozostałych" - 2 497 720, przepraszam - 2 446 642,49 zł, również bardzo bym prosił o pełną informację, na co te środki zostały wydatkowane. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Czy ktoś z Państwa Radnych jeszcze chciałby przy tym projekcie zabrać głos? Nie widzę. Więc jeśli to możliwe, to proszę Panie Prezydencie, o odpowiedź, jeśli nie, to na piśmie.

Prezydent A. Łakomiec - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! No tu akurat w usługach pozostałych, to praktycznie może być wszystko, co nie mieści się w pozostałych rozdziałach i paragrafach. Tak, że trudno na tą chwilę, bo to nawet dyrektor jednostki mi się wydaje, że trudności będzie miał, żeby wytłumaczyć. Tu by główna księgową musiała być, a pewnie nie ma. Więc umówmy się, że na piśmie Pan Radny dostanie. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Czy jeszcze ktoś z Państwa chciałby zabrać głos? Nie widzę. Wobec tego głosujemy projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2023. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że 14 głosami za, przy 6 wstrzymujących uchwałę podjęliśmy.

Radni RM – 14 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i 6 wstrzymujących się – podjęli uchwałę w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski za rok 2023 (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 37 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/35/2024 - załącznik nr 38 do protokołu.

3) Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Przechodzimy do kolejnego projektu uchwały w sprawie **udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za rok 2023**. Szanowni Państwo Radni! Wcześniej wysłuchaliśmy wystąpienia Prezydenta Miasta Artura Łakomca, stanowiska Komisji Rewizyjnej, jak też stanowisk klubów radnych. Projekt uchwały był również przedmiotem obrad wszystkich komisji Rady Miasta. Proszę Przewodniczących Komisji o przedstawienia nam opinii Komisji. Proszę Wiceprzewodniczącą Komisji Samorządowej.

Wiceprzewodnicząca Komisji Samorządowej – M. Dybiec - Pani Przewodnicząca! Komisja Samorządowa pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę Przewodniczącą Komisji Strategii i Rozwoju Miasta.

Przewodniczący Komisji Strategii i Rozwoju Miasta – A. Zawadzki - Komisja Strategii pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę Przewodniczącą Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu.

Przewodniczący Komisji Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu – M. Łata - Pani Przewodnicząca! Komisja Edukacji, Wychowania, Kultury i Sportu pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę Przewodniczącą Komisji ds. Rodziny.

Przewodnicząca Komisji ds. Rodziny – M. Woźnicka – Kuzdak – Pani Przewodnicząca! Komisja ds. Rodziny pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - I Przewodniczącą Komisji Budżetu.

Przewodniczący Komisji Budżetu – A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Komisja Budżetu też pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Czy Państwo Radni mają pytania do projektu tej uchwały? Nie widzę. Więc przypominam Państwu, że zgodnie z art. 28a ustawy o samorządzie gminnym uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Rada podejmuje bezwzględną większością głosów ustawowego składu Rady. Wobec tego głosujemy projekt uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za rok 2023. Kto jest za podjęciem uchwały, naciska przycisk i podnosi rękę. Kto jest przeciw, naciska przycisk i podnosi rękę. I kto się wstrzymał, naciska przycisk i podnosi rękę. Stwierdzam, że 14 głosami "za", przy 6 wstrzymujących Rada Miasta udzieliła absolutorium Panu Prezydentowi za rok 2023. Proszę, Panie Prezydencie. Jedno zdanie.

Radni RM – 14 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i 6 wstrzymujących się – podjęli uchwałę w sprawie udzielenia absolutorium Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za rok 2023 (imienny wykaz głosowania stanowi **załącznik nr 39 do protokołu**).

Patrz uchwała Nr V/36/2024 - załącznik nr 40 do protokołu.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę, Panie Prezydencie. Jedno zdanie.

Prezydent A. Łakomicz - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Serdecznie dziękuję za udzielenie absolutorium. Oczywiście słowa krytyki przyjmuję do siebie. Myślę, że przed nami cała kadencja jest do tego, żebyśmy naprawdę wypracowali, żebyśmy za te 4,5 roku, jak to już dzisiaj padło na tej sali, mogli się i powiedzieć, że była to bardzo dobra kadencja. Nasza wspólna. Jednak się zmienia. Tak, że dziękuję serdecznie i jeszcze raz.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Szanowni Państwo! Proszę jeszcze Wicestarostę o zabranie głosu, Łukasza Dybca.

Wicestarosta Powiatu Ostrowieckiego – Ł. Dybiec - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Wysoka Rado! Chciałbym złożyć serdeczne gratulacje w imieniu Pani Starosty Ostrowieckiego Agnieszki Rogalińskiej, zarządu oraz swoim z okazji

otrzymania absolutorium i wotum zaufania. Panie Prezydencie! Życzę, aby utrzymał Pan dynamikę rozwoju naszego miasta. Nasza gmina jest integralną częścią powiatu, więc życzę utrzymanie dobrej współpracy, jaką od wielu lat kultywujemy. Udało się przez tą współpracę wspólnie wiele zrobić. Muszę tutaj wymieniść kilka inwestycji: ul. 11 Listopada, ścieżka rowerowa w kierunku Dębowej Woli, ul. Żabia. Za chwilę wchodzimy w projekt remontu ul. Iłżeckiej. Dziękujemy. I mieszkańcy powiatu, gminy doceniają wkład, jaki Państwo wnosicie przez dotacje do Wielospecjalistycznego Szpitala. Jeszcze raz serdecznie gratulujemy, gratulujemy i życzymy wszystkiego, co najlepsze. Dziękuję.

Ad VI/Informacja Przewodniczącej Rady Miasta o złożonych interpelacjach:

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Szanowni Państwo, zakończyliśmy realizację punktu piątego porządku obrad. Przechodzimy do punktu szóstego "Informacja Przewodniczącej Rady Miasta o złożonych interpelacjach". Otóż, w okresie od 28 maja do 25 czerwca bieżącego roku radni zgłosili 54 interpelacje. Wszystkie one zostały opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego, jak też zostały przekazane niezwłocznie Prezydentowi Miasta celem nadania im dalszego biegu. I tak: Radna Marta Woźnicka – Kuzdak - jedna interpelacja, Radny Krzysztof Ołownia - 4 interpelacje, Radny Paweł Walesic - 19 interpelacji, Radny Daniel Strojny - 8 interpelacji, Radny Artur Głęb - 6 interpelacji, Radny Mateusz Czeremcha - 3 interpelacje, Radna Joanna Pikus - 4 interpelacje, Radna Justyna Walczak - 2 interpelacje, Radny Andrzej Pałka - 6 interpelacji i Radny Artur Rutkowski - jedna interpelacja.

Ad VII/Sprawozdanie z prac Prezydenta Miasta za okres od 18 maja 2024 r. do 16 czerwca 2024 r. (załącznik nr 41 do protokołu):

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - I przechodzimy teraz do punktu siódmego porządku obrad, mianowicie "Sprawozdanie z prac Prezydenta Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za okres od 18 maja do 16 czerwca bieżącego roku". Czy Państwo Radni mają pytania do tego materiału? Proszę Radny Paweł Walesic. Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Chciałbym zapytać o kwestie spraw z zakresu inwestycji - przeprowadzenia postępowania na realizację zadania dotyczącego "Ekologicznego Transportu Miejskiego" - dostarczenie, zamontowanie wiat przystankowych na terenie miasta. Chciałbym zapytać, ile takich wiat przystankowych nowych będzie po prostu zamówionych? Czy są już rozlokowania co do miejsc, gdzie one będą zainstalowane i jakie koszty tego zadania? Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Czy są jeszcze pytania do tego materiału? Jeśli nie ma, to proszę o odpowiedź.

Prezydent A. Łakomiec - Pani Przewodnicząca! Szanowni Państwo! Tych wiat przystankowych - nie chcę tak, ale niecałe 50 - 48, 49 prawdopodobnie z tego co pamiętam. Co do lokalizacji oczywiście są już wyznaczone miejsca, gdzie będą zlokalizowane. Będą to bodajże dwa albo trzy chyba różnej wielkości, bo na niektórych, jak jest wąski pas drogowy i to będą węższe, będą tradycyjne tak jak znamy tu. Ale też chcę powiedzieć, że w ten etap, w ten etap też wchodzimy razem z

gminą, z Gminą Kunów, więc nie wszystkie będą w Ostrowcu Świętokrzyskim, ale też na terenie Gminy Kunów. Tak, że to jest w ramach Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego. To się odbywa i w tym, i tak też to będzie miało miejsce. Koszty? To było ok. 5 mln chyba, bo to jest piąty etap. To około 5 mln. Zobaczymy, jak wykonawca. Na tą chwilę mamy zaplanowanych tyle.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Czy są jeszcze pytania do tego materiału? Nie widzę.

Ad VIII/ Sprawy różne:

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Wobec tego przechodzimy do "Spraw różnych". Więc w materiałach na sesję Państwo wszyscy otrzymali raport z wykonania w roku 2023 Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 (**załącznik nr 42 do protokołu**). Czy mają Państwo pytania do tego materiału? Nie widzę.

I jeszcze taka informacja, że w dniu 11 czerwca br. wraz z materiałami dotyczącymi absolutorium otrzymaliśmy również informację o wykonaniu planów finansowych środków z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 za rok 2023, gromadzonych na wyodrębnionych rachunkach (**załącznik nr 43 do protokołu**). Również otrzymaliśmy sprawozdanie Prezydenta Miasta z przeprowadzonych konsultacji społecznych w roku 2023 (**załącznik nr 44 do protokołu**). Czy Państwo Radni mają pytania do tych materiałów? Nie widzę, a czy Państwo mają w sprawach różnych jeszcze jakieś pytania? Proszę Radny Krzysztof Ołownia.

Radny K. Ołownia - Dziękuję bardzo. Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Na ul. Wiejskiej trwa w tej chwili inwestycja. To jest inwestycja prowadzona przez Wody Polskie. Ja wiem o tym. Natomiast ona jest na naszym terenie. Mieszkańcy sygnalizują, to jest teren zalewowy i bardzo dotkliwie podczas poprzedniej powodzi ci ludzie byli doświadczeni - mają wątpliwości co do umocnień wału - należytego umocnienia wału na niektórych posesjach. Czy ktoś z ramienia Urzędu Gminy jest w kontakcie z Wodami Polskimi, nadzoruje w jakiś sposób tak, żeby te rzeczywiście informacje zweryfikować, porozmawiać z mieszkańcami?

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Radny Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Kilka rzeczy. Pierwsza kwestia dotyczy projektu ustawy o ochronie ludności i obrony cywilnej. Rządowe Centrum Legislacji opublikowało już taki dokument. A nie wiem, czy Państwo Radni, wszyscy Państwo zdajecie sobie sprawę, że nakłada to bardzo istotne zadania i obowiązki na prezydentów miast i dotyczy to między innymi współfinansowania, utrzymania i modernizacji budowy gminnych obiektów, przebudowy, czy przygotowania do przeznaczenia na obronę ludności, w tym ukryć i schronów. W związku z powyższym jestem ciekaw, jakie było stanowisko między innymi Związku Miast Polskich? Czy było to dyskutowane? Przy okazji pragnę pogratulować Panu Prezydentowi wyboru do tego gremium. Sam w nim kiedyś zasiadałem. Natomiast, no myślę, że jest to temat niezwykle istotny, bo wiemy doskonale, że te obiekty były przez wiele lat zaniedbane. Przez wiele lat praktycznie nie modernizowane, a teraz pojawia się już projekt ustawy. Jeżeli rzeczywiście taki skutek ta ustawa będzie wywoływać, to będzie to rodziło również koszty budżetowe, z którymi będziemy musieli się mierzyć. Więc bardzo bym prosił Pana Prezydenta o kilka słów na ten temat, czy coś wiemy, czy było to dyskutowane? I ewentualnie

odniesienie się tego tematu, to jest jedna rzecz. Druga rzecz, drodzy Państwo, to kwestia, kończą się wybory w radach osiedlowych, drodzy Państwo, i chciałbym zasygnalizować tutaj i odnieść się do tego, jaka formuła ma miejsce. Otóż, drodzy Państwo konkretnie - w dniu 17 czerwca 2024 r. odbyło się zebranie wyborcze Rady Osiedla "Kolonja Robotnicza", w którym uczestniczyłem, jako radny Rady Miasta. Podczas tego typu zebrania, drodzy Państwo, zostały złamane zasady, co jest, co mnie niezmiernie dziwi dotyczące ordynacji wyborczej, która mówi po pierwsze o bezpośrednim osobistym oddawaniu głosu. Zgłosiłem również do protokołu taką uwagę. Jedna z pań została, jeden przypadek został wpisany do protokołu, natomiast drugi nie. Jedna z pań zagłosowała, jak później się wytłumaczyła, bo zadałem pytanie publicznie: "za kogo pani głosuje?", wyczytując podeszła inna osoba, głosując do, głosować do urny, wrzuciła kartę do głosowania, powiedziała, że za koleżankę, która podała jej kartę z tyłu. Od tego jest Komisja Skrutacyjna, proszę Państwa. Od tego jest Pan Przewodniczący Rady Miasta - radny doświadczony, który powinien zwrócić uwagę. Tej reakcji nie było w ogóle. Więc jestem zaskoczony. Uważam, że to jest skandaliczne zachowanie, drodzy Państwo. Takie, takie sytuacje nie powinny w ogóle mieć miejsca. Druga kwestia, to kwestia tego, co Pani Przewodnicząca jest uprzejma nam za każdym razem na sesji przypominać i jest zobowiązana do tego - to kwestia przepisów RODO, które mówią o tym, że nie wolno w sposób nieuprawniony przekazywać pełnych informacji co do danych osobowych. Niestety, podczas tych wyborów również w tym zakresie została złamana procedura ordynacji wyborczej i procedura RODO przede wszystkim. Związana z tym, że zostały wyczytywane imiona i nazwiska, oraz pełne adresy osób. I to niejednokrotnie. Nie przypominam sobie, nie widziałem pisemnych upoważnień kogokolwiek, żeby wyraził zgodę i wolę do tego, aby można było w taki sposób procedować. Na moją prośbę o wpisanie głosu odrębnego i tych zastrzeżeń do protokołu, zostały one wpisane. Komisja Skrutacyjna potwierdziła, jak gdyby - powiedziała Komisja w swojej wypowiedzi, że rzeczywiście kartę, którą głosowała jedna z pań podała jej koleżanka, na prośbę koleżanki ją wrzuciła. Jest to tak, jak mówię ewidentne złamanie ordynacji wyborczej, jeżeli patrzymy w statut rad osiedlowych. Dodatkowo, moje zastrzeżenie budzi fakt dotyczący samego, samej formy przekazywania kart do głosowania, drodzy Państwo. Jeżeli poczytacie sobie ordynację wyborczą, ordynacja wyborcza mówi o tym, że każdy, kto taką kartę pobiera, powinien podpisać ją, potwierdzić na liście obecności. Lista obecności, która sporządzana jest na początku zebrania wyborczego, to jest zupełnie odrębna rzecz. Natomiast, potwierdzenie na liście obecności to jest, kiedy się odbiera kartę. Jeżeli tego nie robimy, to nie jesteśmy w stanie zweryfikować tego, co dzieje się podczas dużej ilości osób, które te karty pobierają, które głosują i tak dalej, i tak dalej. To jest to rola Komisji Skrutacyjnej i to jest rola przestrzegania przepisów, które wynikają z ordynacji wyborczej. Co do samej ordynacji wyborczej, Pani Przewodnicząca, mam jeszcze jedno zastrzeżenie. W punkcie ordynacji wyborczej w § 64 jest zapis nieaktualny, drodzy Państwo, mówiący o czteroletniej kadencji rady osiedlowej i równorzędnym stosowaniu tego zapisu do kadencji Rady Miejskiej. Zmieniły się przepisy w tym względzie, a okres kadencyjności został wydłużony do 5 lat. Powinna być również zmiana w ordynacji wyborczej. To świadczy o bardzo lekkim potraktowaniu tematu, jeżeli chodzi o przygotowanie i dokumentacji, jeżeli chodzi o ordynację, jak również o samej procedurze, którą w tym momencie rozważam zaskarżyć, jeżeli Państwo podzielacie moje zdanie. Ja myślę, że ordynacja jest wyraźna. To będę prosił o poparcie. Dziękuję.

Radny K. Ołownia - Ja w zupełności zgadzam się z Panem Radnym Walesicem. Moje zastrzeżenia również budził sposób przekazywania informacji o sposobie głosowania. Było to na tyle chaotyczne, że ludzie naprawdę nie wiedzieli, czy głosują poprzez skreślenie osoby na liście, czy też zostawienie. Tak, że uprzejmie proszę również zwrócić uwagę na ten fakt. Pani Przewodnicząca! Ja natomiast mam pytanie do Pani w zasadzie. Pytanie dotyczące na jakiej podstawie i według jakich kryteriów delegowała Pani Radnych, którzy otwierali spotkania rad osiedlowych? W jaki sposób dobierała Pani tych radnych i upoważniała w swoim imieniu do rozpoczynania takich zebrań? Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - To jest, Szanowny Panie Przewodniczący Klubu, moja decyzja. Radni zostali, byli dobierani na podstawie tego, z którego okręgu głosowali, byli wybierani na radnych i znający po prostu te swoje środowiska i te rady osiedlowe. Więc to była mniej więcej taka zasada. Nie ma jakiejś konkretnej procedury, czy zapisu, że miałabym w jakiś inny sposób to robić. Słucham, proszę.

Radny K. Ołownia - Ad vocem. Szanowna Pani Przewodnicząca! Ja pragnę zauważyć, że nie ma okręgu wyborczego, w których, w którym radni PiS-u nie zdobyliby mandatu. Nie ma okręgu wyborczego, w którym radni PiS-u nie znają środowiska. Nie ma okręgu wyborczego, w którym nie ma wyborców radnych, którzy zasiadają w obecnym składzie Rady Miasta. Więc argumentacja wydaje mi się średnia. Rozumiem, że był to Pani osobisty wybór bez żadnej procedury, po prostu osobisty i tyle.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Osobisty i tyle, bo procedur w tym temacie nie ma. Ale myślę, że wszystko jest do naprawienia. Jeśli będą kiedykolwiek wybory i Państwo widzę, wyrażają ochotę uczestniczenia w otwarciach zebrań, to nie ma problemu, żebyśmy nie wyznaczyła też i Państwa z Klubu.

Radny K. Ołownia - Rozumiem, że mogę? Ja tylko przypomnę artykuł dwudziesty dziewiąty Statutu, który dzisiaj cytowałem, mówiąc o bezstronności, obiektywności, która powinna cechować funkcję przewodniczącego rady miasta. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Proszę, Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Panie Prezydencie! Szanowni Państwo! Jeszcze dwie kwestie. Chciałbym dopytać również Pana Prezydenta o Związek Miast Polskich, posiedzenie Związku Miast Polskich o kwestie związane z wynagrodzeniami pracowników administracji publicznej, bo chyba zdaje się, że było jakieś, jakaś dyskusja w tym zakresie. Ta propozycja rządowa zdaje się krzywdzić jednak pracowników samorządowych. Więc prosiłbym o odniesienie się do tego tematu. Myślę, że niezwykle istotnego, bo od wielu lat pracownicy sfery budżetowej oczekują na te rozstrzygnięcia. Na jakim etapie ewentualnie tych rozmów Związek między innymi jest i jak to wygląda? I kwestia dotycząca konsultacji, dotyczących projektu "Zrównoważonego i Zintegrowanego Systemu Mobilności Miejskiej w Gminie Ostrowiec i Kunów". Drodzy Państwo, w tych konsultacjach była poruszona kwestia strefy płatnego parkowania. I mieszkańcy, którzy, którzy uczestniczyli w tych konsultacjach, wypowiedzieli się, jeżeli chodzi o procentowy udział, "raczej nie" 23,71%, zdecydowanie "nie" 89 - przepraszam 27,05% osób. Natomiast, pojawiła się taka informacja prasowa - zastrzegam, nie znam, że tak powiem, czy to rzeczywiście tak jest, czy nie. Dlatego moje pytanie, czy rzeczywiście rozważana jest mimo tego, że negatywnie właściwie mieszkańcy to ocenili, jako propozycję - rozważana jest kwestia wprowadzenia strefy płatnego parkowania? I czy są jakieś koncepcje co do kwot opłat z tego tytułu?

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję bardzo. Proszę Radny Andrzej Pałka.

Radny A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Panowie Prezydenci! Koleżanki, Koledzy Radni! Liczyłem, że tylko jeden temat poruszę, ale za to rozszerzę to, tą sprawę. Bardzo mnie zabolalo Kolego Krzysztofie, że tak w sprawie - prywatną podciągasz, że to niby my kontynuujemy "Tak! Dla Samorządu", tą samą linię jaka była wcześniej. Wyborcy, myślę, że zdecydowali dosyć ewidentnie. Gdzie też trzeba by było wytłumaczyć tą sprawę, jak to jest, tylko że jest taka zasada - już Pan Prezydent wspomniał o niej - o tak zwanej domniemanej niewinności. Jeżeli nie ma wyroku, to ja sobie tak celowo zacytowałem to, co było za czasu, prawda, kiedy skazańca prowadzono. Nie myślałem, że trzeba do tego wracać. Ale powiem dalej. Toż przecież mógł być zarzut postawiony, czy akt oskarżenia. Mogłaby się odbyć rozprawa sądowa, która jest umorzona i czeka na nowe wątki, czego nie było - do tej pory nie ma. Jak można mówić już, jak to się mówi, skazując sprawę do końca. Proszę tego nie czytać, że bronię byłego Prezydenta. Nie. Patrzę na zasadę i to, co prawo obowiązuje. To tyle w tej sprawie. Boli mnie takie coś, że tak nazwałeś - wszyscy po tej stronie, którzy jeszcze są, prawda i tak dalej, że to myśmy wspierali takie działanie. To jest bolesne dla mnie i bardzo proszę tego nie używać, bo ja w prywatnych sprawach, tak w Twoich Kolego, czy kogokolwiek - nie wnिकam. Natomiast to, co się robi dla samorządu, to, co się robi dla gminy jest rzeczą świętą, bo po to jesteśmy powołani, po to jesteśmy wybrani, żeby właśnie tak te linie prowadzić. A teraz do kolegi Pawła. Tak, był prawda. Dociera do mnie informacja - przepraszam, jako przewodniczącego, prowadzącego zebranie, że Paweł przyszedł głosować. No i ja od razu powiedziałem wprost, no głosują tylko mieszkańcy tegoż osiedla. No, trochę tak, jak to się mówi - różny to był odbiór. Ale przypadek podania osoby na oczach wszystkich, że nie można było z trzeciego rzędu przejść przez pierwszy, po to, żeby wrzucić kartę - "i proszę podać tam, żeby wrzucić", tylko tyle. To jeżeli rodzic przychodzi z dzieckiem i dziecku daje kartę i ono wrzuca, to jest to samodzielne, czy nie? Bo mogę tak też powiedzieć. Nie jest to samodzielne, też bym powiedział, upierając się temu zapisowi. Kolejna sprawa RODO. No szkoda, że tak kolego Pawle wzięłeś to pod jedną kreskę. Albo było przeczytane imię i nazwisko, bo było czytelne - bez adresu, albo był podany adres i osoba przychodziła. Natomiast wydawana karta - Komisja przyjęła tak, że zaznaczała plusem. Jeżeli wrzucał kartę, zaznaczała to kółkiem i myślę, że jest to po kolei odnotowane, co też można w każdej chwili odkryć i pokazać, jak to wygląda. To tylko tytułem tej sprawy. Oficjalnie jeszcze, kiedy przeczytano uwagi, wyjaśnienia co do tych precedensów, o których tutaj wspominasz – jakoś wtedy na oczach wszystkich nie zwróciłeś, nie wniosłeś, że się nie zgadzasz, czy coś. Wszyscy jednogłośnie przytaknęli temu, tej sprawie.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję bardzo. Proszę Radny Daniel Strojny.

Radny D. Strojny - Dziękuję. Pani Przewodnicząca! Ja mam zapytanie odnośnie RODO, bo – przy, którym jesteśmy. Podczas debaty nad raportem jeden z radnych użył imienia, nazwiska, danych personalnych osoby postronnej. I chciałem dopytać, czy wpłynęło upoważnienie do Pani Przewodniczącej na posługiwanie się tymi danymi? Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Nie wiem, o którego radnego chodzi i który używał nazwiska osoby postronnej. I czyje oświadczenie miałyby do mnie wpłynąć?

Radny D. Strojny - Pani Przewodnicząca! Czy wpłynęło w ogóle jakiegoś radnego oświadczenie o używanie danych personalnych osoby spoza Rady Miasta?

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Nie.

Radny D. Strojny - Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Czy są jeszcze pytania w sprawach różnych? Proszę, Radny Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Pani Przewodnicząca! Ad vocem, po pierwsze zwracamy się na tej sali do Pani Przewodniczącej - nie ad persona. To tak do Pana Kolegi radnego Andrzeja Pałki. Natomiast jeszcze no, niestety, muszę – ad vocem – odpowiedzieć. Szanowna Pani Przewodnicząca! Jeżeli mówimy o zapisach, to w tym momencie ordynacja w § 74 pkt 1, mówi o tym, że *"w trakcie głosowania Przewodniczący Komisji Skrutacyjnej czuwa nad zachowaniem zasady osobistego (bezpośredniego) głosowania poprzez wyczytywanie nazwisk osób figurujących na liście obecności w ogólnym zebraniu i zaznaczenie na niej oddania głosu. 2. Uprawnieni uczestnicy ogólnego zebrania wyborczego, potwierdzają swoje uczestnictwo podpisem na liście obecności. Tożsamość uczestników ogólnego zebrania potwierdza się przed przewodniczącym ogólnego zebrania poprzez okazanie dowodu osobistego."* Myślę, że komentarz tutaj jest zbędny. Takich sytuacji być nie powinno. Jest to nieuprawnione i jest to złamanie ordynacji wyborczej. Dziękuję bardzo.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Czy ktoś z Państwa chciałby zabrać głos w sprawach różnych? Proszę, Andrzej Pałka.

Radny A. Pałka - Pani Przewodnicząca! Tak, jak była ad vocem, słuszna uwaga, bo szybko odpowiadałem. Wszystko się zgadza oprócz jednego. Fakt - nie było podpisu, natomiast Komisja Skrutacyjna przyjęła takie rozwiązanie, gdzie też zostawiamy jej pole do działania. Jeżeli uważasz taką sytuację, za - już wypowiedziałeś wtedy - szkoda, że przy ludziach tego, przy - przepraszam - przy mieszkańcach tego nie wypowiedziałeś. Bo, myślę, że odpowiedź byłaby może i szybka. Może byśmy o tym nawet nie rozmawiali. I dziwi mnie tylko to, że coś takiego, że coś takiego nawet ma miejsce, o którym to mówisz, jako, jako zarzuty. Sam czytając to, co w dokumentach jest, czytając - dokończę, czytając imię i nazwisko, to jest teraz pytanie, czy jest to naruszenie RODO, czy nie naruszenie RODO. Ja powiedziałem, albo w jednym miejscu było imię, nazwisko przeczytane, Pani Przewodnicząca. Albo był tylko adres przeczytany, bo nazwisko i imię było mało czytelne. I to była taka cała filozofia w tym wszystkim. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Dziękuję. Myślę, że chyba już wyczerpaliśmy te pytania wszelkie, jakie mieliśmy do Pana Prezydenta, czy też inne uwagi. Ja miałabym tylko taką uwagę - proszę Państwa, nie bez kozery czytam o RODO na wstępie i bardzo bym chciała, żebyście Państwo w swoich wypowiedziach, tak jak to miało miejsce dzisiaj nie używali nazwiska osób, co do których nie macie upoważnień, bo można mieć poważne kłopoty. Więc bardzo proszę, żeby jednak dochowywać tej, tej zasady, bo to nie jest, że tak sobie czytam. To jest raz. Druga sprawa, jeżeli Radny chce wyjść z sesji, to zwykle uprzednio mnie zawiadamia. Proszę więc, żeby tak również dochować tej kultury i wychodząc z sesji przynajmniej podejść i powiedzieć, że mam pilną potrzebę wyjść, a nie bez słowa opuszczać sale posiedzeń. To tyle słów na temat kultury bycia.

I jeszcze jedna sprawa. Myślę, że jest to początek kadencji i no musimy w jakiś sposób z sobą i współpracować, i być kolegami. Bo, po pierwsze - są nagrywane te obrady, śledzą mieszkańcy i w sumie jeśli mamy do siebie coś, to w sposób kulturalny to wyrażajmy i żeby nie było jakiś zaczepki, jakiś takich nieprzyjemnych

sytuacji, bo to nikomu nie przydaje chwały, a wręcz świadczy o jego kulturze. To takie moje uwagi na koniec.

Proszę jeszcze Radny Paweł Walesic.

Radny P. Walesic - Już ostatnie, Pani Przewodnicząca! Odnośnie tego RODO przypomniła mi się jedna kwestia. Podczas szkolenia radnych dotyczącego używania, używania urządzeń elektronicznych - prywatnych, z których w tym momencie korzystamy i przekazywania informacji, danych, które dostajemy nośników. Zostaliśmy uprzedzeni, że nie powinniśmy używać urządzeń prywatnych i na tych urządzeniach nie przechowywać również danych. Tam są również dane, czasami dotyczące danych osobowych. W związku z tym pytanie o urządzenia elektroniczne, czy radni zostaną w nie wyposażeni i kiedy? Bo tak naprawdę powinniśmy mieć urządzenia bezpieczne? Nie każdy ma zabezpieczony tak sprzęt, jak on powinien być zabezpieczony. Rodzi to niebezpieczeństwo i może nas również narażać na problemy. Dziękuję.

Przewodnicząca RM – I. Renduda – Dudek - Ja dziękuję Państwu za merytoryczną dyskusję nad raportem, za wszystkie Państwa wypowiedzi i zamykam piątą (V) sesję Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego.

Sesja Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego zakończyła się o godz. 17.18.

Przewodniczyła:

Przewodnicząca Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego - Irena Renduda - Dudek

Protokołowały: M. Kamińska, E. Kaniewska, M. Połetek